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»ایران« به مناسبت روز 
دانش آموز گزارش می دهد

»ایران« از تدابیر دولت 
برای ساماندهی صنعت 

خودرو سازی گزارش می دهد

 گفت و گوی »ایران« با 
 علی خسروی، نقاش و 

گرافیست مجموعه »باغ اناری«

پیامدهای‌خطای‌محاسباتی‌اروپا‌در‌قبال‌ایران

ضربات‌کلیدی‌حزب‌الله

  پرونده ویژه کریدورها 
روی میز   رئیس جمهور

»ایران« ابعاد تشدید بحران دیپلماتیک میان جمهوری اسلامی و اتحادیه اروپا را بررسی می کند

ارتش رژیم صهیونیستی از شهرک الخیام عقب نشینی کرد

اشغالگران اعتراف کردند که اوری گوردین فرمانده منطقه شمالی ارتش و آوی بیلوث فرمانده 
منطقه مرکزی در جنوب لبنان زخمی شده اند

 پزشکیان بر حضور بخش خصوصی 
در حوزه حمل و نقل و توسعه اسکله  ها تأکید کرد

تحریم های هوایی اروپا نقش بر آب شد
بازگشت ایرلاین های خارجی به آسمان ایران
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‌‌رهبر‌انقلاب‌
‌با‌اشاره‌به‌اقدامات‌
‌رژیم‌صهیونیستی
‌و‌امریکا‌علیه‌ایران
و‌جبهه‌مقاومت:

پاسخ دندان شکن پاسخ دندان شکن 
دریافت خواهند کرددریافت خواهند کرد

اعزام و پذیرش بیش از ۷۴ هزار مسافر در 
مسیر استانبول با ۳۶۶ پرواز پس از تحریم 

پروازهای ایران به اروپا صورت گرفت.

مواضع غیرمسئولانه و طرح ادعاهای 
خاف واقع همواره یکی از رویکردهای 
درپیش گرفته شده از سوی منظومه غرب 
بوده تا به بهانه آن محملی برای فشار و 
تحریم علیه جمهوری اسامی ایران 

داشته باشند. با مشخص بودن چنین 
شرایطی، اینکه آلمان و نهاد سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا از جایگاه یک مدعی 
بر ادعایی نادرست اصرار کنند که حتی 
از سوی افکار عمومی کشورهای خود نیز 

امکانی برای پذیرش ندارد، چیزی جز 
ترجیح دادن گرایش های سیاسی بر دفاع 
از انسانیت و مفاهیم حقوق بشری و البته 
غفلت های راهبردی از مجموعه امنیتی 

جدید شکل گرفته در منطقه نیست.

این دو ماهواره بومی، نخستین پروژه های 
ماهواره ای بخش خصوصی ایران هستند

دو‌ماهواره‌ایرانی‌روز‌سه‌شنبه‌به‌فضا‌پرتاب‌می‌شوند
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وفاق  و وحدت در عمل
مراسم تودیع و معارفه استانداران سیستان و بلوچستان روز گذشته در زاهدان برگزار شد
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پزشکیان بر حضور بخش خصوصی در حوزه 
حمل و نقل و توسعه اسکله  ها تأکید کرد

  پرونده ویژه کریدورها 
روی میز رئیس جمهور

رئیس جمهور بر ضرورت و اهمیت حضور بخش 
خصوصی و سرمایه گذاران خارجی در حوزه توسعه 
و  جاده ای  و  ریلی  حمل و نقل  زیرساخت های 

اسکله ها تأکید کرد.
مسعود پزشکیان در جلسه بررسی آخرین وضعیت 
زیرساخت های حمل و نقل کشور و نیز کریدورهای 
منطقه ای که صبح دیروز برگزار شد، پس از استماع 
سخنان وزیر راه و شهرسازی و دیگر مقامات ذیربط 
در خصوص وضعیت کریدورهای بین المللی ریلی و 
جاده ای کشور، بر تسریع در اجرای کریدور مرزی 
با جمهوری آذربایجان و همچنین نهایی نمودن 
احداث کریدور شمال- جنوب تأکید کرد و گفت: 
با توجه به اهمیت این مسیر در تکمیل کریدورهای 
منطقه ای این پروژه باید هر چه سریع تر تکمیل 
شود. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به توافقات 
حاصل شده درباره تسریع در تکمیل مسیر شلمچه-
بصره در جریان سفر اخیرش به عراق، اظهار داشت: 
این مسیر برای ما اهمیت فراوانی دارد و مقامات 
دولت عراق نیز بر تسریع در اجرا و تکمیل آن تأکید 
دارند؛ لذا باید همه تلاش خود را برای رفع موانع 

پیش روی تکمیل این پروژه به کار بگیریم.
پزشکیان از وزارت راه خواست با همکاری سایر 
مسئولان مربوطه سناریوهای مطرح برای همکاری با 
روسیه در زمینه زیرساخت های حمل و نقل جاده ای 
و ریلی را نهایی کنند. رئیس جمهور با اشاره به 
اهمیت کریدورهای ترانزیتی اعم از ریلی و جاده ای 
برای کشور و تأکید سند چشم انداز بر این موضوع 
تصریح کرد: در حوزه حمل و نقل اولویت ما افزایش 
ظرفیت اسکله ها، توسعه خطوط راه آهن و تأمین 
ماشین آلات سنگین راه سازی است. در خارج از 
حوزه حمل و نقل نیز تأمین برق، تبادل گاز و سپس 
توسعه صنایع و تبادل فرآورده های نفتی و محصولات 

پتروشیمی در اولویت های بعدی قرار دارند.
پزشکیان خود با انتقاد از کیفیت اجرای برخی 
مسیرهای ریلی و جاده ها گفت: کیفیت مصالح 
به کار رفته در جاده ها در برخی مسیرها مناسب 
نیست و با توجه به اینکه تمرکز ما برای ترانزیت 
کالا در کشور از این مسیرهاست، باید کیفیت اجرای 
این مسیرها ارتقا یابد. رئیس جمهور با تأکید بر 
ضرورت سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه های 
حمل و نقل اظهار داشت: علاوه بر حوزه های ریلی 
و ساخت تجهیزات مربوط به حمل و نقل ریلی، 
مثل لکوموتیو، هم اکنون اسکله ها و بنادر ما هم 
ظرفیت های زیادی برای فعالیت بخش خصوصی 
دارد و حتی سرمایه گذاران خارجی نیز می توانند در 

این حوزه فعال شوند.

امروز برگزار می شود
مراسم ۱۳ آبان از میدان فلسطین تا 

لانه جاسوسی
عباس جوهری، معاون سیاسی اجتماعی استاندار 
تهران درباره تمهیدات مراسم روز ۱۳ آبان، اظهار کرد: 
برنامه ریزی های لازم برای برگزاری این مراسم در 
تهران با محوریت شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
و سپاه حضرت رسول  و در شهرستان های استان 
با محوریت فرمانداری و سپاه شهرستان ها انجام 
شده است. به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: این 
مراسم با حضور دانش آموزان و دانشجویان در روز 
۱۳ آبان از میدان فلسطین به سوی لانه جاسوسی 
برگزار خواهد شد. با توجه به همزمانی این مراسم 
با چهلم شهید سیدحسن نصرالله، برنامه هایی در 
این زمینه خواهیم داشت و غرفه هایی در مسیر 

فعال خواهد بود.
 

یک نماینده مجلس خبر داد
تفحص درباره مشکلات آزمون های 

استخدامی آموزش وپرورش
احسان عظیمی راد، سخنگوی کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اسلامی، از کلید خوردن 
طرح تحقیق و تفحص درباره مشکلات آزمون های 
استخدامی آموزش و پرورش در مجلس خبر داد. 
وی با بیان اینکه پذیرفته شدگان وزارت آموزش و 
پرورش نسبت به مسأله گزینش انتقاداتی دارند، 
افزود: نقش سازمان اداری استخدامی در بروز 
مشکلات ایجاد شده مطرح است، طبق جلساتی 
که اعضای کمیسیون با مسئولان داشتند، سازمان 
اداری و استخدامی کشور در دوران گذشته اقداماتی 
در خصوص استخدام داشته که با این تحقیق 
و تفحص به دنبال بررسی این موضوع هستیم. 
عظیمی راد درباره محورهای تحقیق و تفحص، 
گفت: ناعدالتی های ایجاد شده در گزینش آزمون 
استخدامی آموزش و پرورش در قالب زمان برگزاری 
آزمون، نمرات کتبی داوطلبان و تأیید صلاحیت 
تخصصی، عمومی و آنچه که حق داوطلبان بوده اما 
اجرایی نشده است از جمله محورهای این تحقیق و 
تفحص است. وی گفت: همچنین موضوعاتی مانند 
کد)۱9(، )5(و)6( در کارنامه متقاضیان مطرح شده 
است که سؤالات بسیاری برای جامعه مخاطب به 
همراه داشت که در این طرح تحقیق و تفحص تلاش 

خواهیم کرد تا به این سؤالات هم پاسخ دهیم.

سیاسی2
یکشنبه   13  آبان 1403  شماره 8595

 مراسم تودیع و معارفه استانداران سیستان و بلوچستان 
روز گذشته در زاهدان برگزار شد

وفاق  و وحدت در عمل

روز گذشته مراسم تودیع و معارفه استانداران 
سیستان و بلوچستان، به تصویری از وحدت 
تبدیل شد. یکی از مواردی که بر وحدت 
دلالت می کند، سخنان امام جمعه مسجد 
اهل سنت مکی زاهدان است. مولوی 
عبدالحمید اسماعیل زهی با اشاره به تأثر 
شدید خود و دیگر علمای اهل سنت از 
شهادت نیروهای فراجا در عملیات تروریستی 
تفتان، خواستار آن شد تا نیروهای اهل سنت 
یا بلوچ بیشتری در نهادهای امنیتی و انتظامی 

مانند فراجا به کار گرفته شوند. 
منظور وی این بود که در صورت بروز حوادث 
مشابه، نیمی از شهدا از اهل سنت و بلوچ ها 
و نیم دیگر از شیعیان منطقه باشند. این 
سخنان به معنای وحدت، با تاکید بر جانبازی 
برای کشور است. اما رویداد روز گذشته، 
پرسش هایی را ایجاد می کند. مانند این که 
چرا تاکنون کمتر چنین صحنه هایی رقم 
می خورد؟ آن هم در شرایطی که وحدت 
یکی از تأکیدات مکرر در ایران  و جهان 

اسلام است.

 سه انتصاب تأثیرگذار
وحدت، رویکردی تثبیت شده است. اما 
این امر تثبیت شده، کمتر نمود عملی 
می یافت. علت، مقاومت یا ملاحظات 
برخی ساختارهای بوروکراتیک یا نهادها 
و گروه های مذهبی نسبت به استفاده از 
اقوام و اقلیت های مذهبی در سمت های 
مدیریتی و سیاسی بود. دولت چهاردهم 
با رویکرد »وفاق« توانست برخی از خطوط 
قرمز غیرواقعی را از میان بردارد. انتصاب یک 
استاندار کُرد اهل سنت در استان کردستان 
و انتصاب یک استاندار بلوچ اهل سنت در 
سیستان و بلوچستان، مؤید این امر است. 
برخلاف گذشته، انتصاب یک کُرد اهل سنت 
در معاونت توسعه روستایی ریاست جمهوری 
هم مقاومتی نداشت؛ گویی همه طرف های 
اجتماعی و سیاسی پذیرفته اند که یک کُرد 
اهل سنت می تواند عضوی از کابینه باشد، یا 
یک کُرد اهل سنت استاندار کردستان و بلوچ 
اهل سنت استاندار سیستان و بلوچستان 
باشد. حالا مشخص شد که مانع اصلی 
بیشتر سلیقه ها بوده است. به عبارت دیگر، 
ابراز نگرانی ها از این انتصاب ها، از یک 
نگرانی غیرواقعی نشأت می گرفت. حالا 
مشخص شد که چنین انتصاب هایی نه تنها 

نمی تواند خللی در فرآیندهای کلی جمهوری 
اسلامی ایجاد کند، بلکه اتفاقاً به تقویت این 
فرآیندها، یعنی تقویت وحدت، همگرایی و 

کارآمدی کمک خواهد کرد.
 

مراسمی با نمایش وحدت
اینکه فرآیندهایی مانند انتصاب استاندار 
سیستان و بلوچستان به تقویت وحدت، 
همگرایی و کارآمدی منجر خواهد شد، روز 
گذشته در شهر زاهدان نمود یافت. دیروز در 
مراسمی با حضور وزیر کشور، نماینده ولی  
فقیه، امام جمعه اهل سنت مسجد مکی 
زاهدان و دیگر مقامات و شخصیت های محلی 
استان، از محمد کرمی استاندار سابق استان 
تجلیل و منصور بیجار به عنوان استاندار 
جدید معرفی شد. بیجار متولد ۱۳5۳ در 
زاهدان است که مسئولیت های مختلفی 
چون معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار، 
مدیرکل دفتر فنی استانداری و رئیس هیأت 
مدیره بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 

مقدس استان را در کارنامه خود دارد. 
مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی، امام جمعه 
اهل سنت مسجد مکی زاهدان در سخنرانی 
خود، گفت: به کارگیری اقوام و مذاهب 
مختلف فاصله ها را کم می کند، رئیس جمهور 

گزارش

وعده ای به نفع کشور و ملت ایران داد و ما 
نیز برای وفای به عهد جهت برآورده ساختن 
این وعده ها قدم برمی داریم. وی خواستار 
استفاده از شایستگان و نخبگان بومی در 
مسئولیت های اداری شد و گفت: مردم از 
این بابت خوشحال هستند که در دولت وفاق 
ملی به فرزندی از دیار سیستان و بلوچستان 
که شایستگی دارد، اعتماد شد؛ اینکه به مردم 
این استان فرصت دادید تا توانایی و کارآمدی 

خود را نشان دهند، جای قدردانی دارد.
آیت الله مصطفی محامی، نماینده ولی فقیه 
در سیستان و بلوچستان نیز گزارشی از فرآیند 
رایزنی ها برای انتخاب استاندار ارائه کرد و 
گفت: استاندار جدید باید با قوت و محکم 
کار کند، خودش تصمیم بگیرد، خودش 
انتخاب و خودش پاسخگو باشد و اجازه ندهد 
استانداری به یک شرکت سهامی تبدیل شود.

کارآمدی ملاک انتخاب استانداران
وزیر کشور با بیان اینکه بر اساس شعار 
وفاق ملی و همبستگی ملی، نباید هیچ 
تفاوتی بین افراد وجود داشته باشد، 
و  شایستگی  اصلی،  ملاک  اظهار کرد: 
کارآمدی افراد است و هیچ تفاوتی بین 
اقوام و مذاهب وجود ندارد. اسکندر مؤمنی 
اضافه کرد: استاندار سیستان و بلوچستان 
جزو سه نفر منتخب خروجی شاخص ها 
بود، البته قرار بود از ظرفیت ایشان در 
یکی از معاونت های وزارت کشور استفاده 
شود، اما وقتی موضوع را با رئیس جمهور 
در میان  گذاشتیم، یکی از بهترین برنامه ها 
برای استانداری از ایشان بود. وزیر کشور 
همچنین از محمد کرمی استاندار سابق 
که زحمات زیادی برای توسعه سیستان و 

بلوچستان کشید، قدردانی کرد.

همه پذیرفته اند 
یک کُرد اهل 

سنت می تواند 
عضوی از کابینه 

باشد، یا 
کُرد اهل سنت 

استاندار 
کردستان و 

بلوچ اهل 
سنت استاندار 

سیستان و 
بلوچستان. 

مشخص شد 
مانع اصلی 

بیشتر سلیقه ها 
بود و ابراز 

نگرانی ها از این 
انتصاب ها از 

نگرانی غیرواقعی 
نشات می گرفت

اخبار

 رهبر انقلاب با اشاره به اقدامات رژیم صهیونیستی و امریکا علیه ایران و جبهه مقاومت:

پاسخ دندان شکن پاسخ دندان شکن دریافت خواهند کرددریافت خواهند کرد

 تقویت علمی، لازمه مقابله با استکبار
رهبر انقلاب، عزیز بودن ملت ایران در افکار 
عمومی دنیا را با وجود تلاش های گسترده 
دستگاه های رسانه ای نظام سلطه، نشانه ای از 
اثرگذاری مبارزه موفق و منطقی جمهوری اسلامی 
دانستند و گفتند: اینکه پس از عملیات وعده 
صادق، مردم در خیابان های کشورهای مختلف 
شادی می کنند یعنی حرکت ملت ایران، مورد 
قبول منطق بین المللی و البته منطق اسلامی و 
قرآنی است. ایشان استمرار این حرکت اصولی 
را بر اساس نقشه ای صحیح، ضروری خواندند و 
افزودند: استمرار این حرکت در گرو پیشرفت 
علمی و فناوری و برخورداری از نقشه راه است 
که جوانان عزیز در سراسر کشور می توانند با 
تقویت فکری و علمی کشور به آن کمک کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه 
مسئولان و دست اندرکاران با امکانات موجود 
در حال تلاش همه جانبه هستند و به هیچ 
وجه کوتاه نمی آیند، گفتند: مطمئن باشید 
هیچ حرکت دشمن از جانب کسانی که به 
عنوان نماینده ملت ایران در حال تلاش 
برای مقابله با آن هستند، بی پاسخ گذاشته 
نمی شود و فراموش نخواهد شد و دشمنان 
چه رژیم صهیونیستی و چه ایالات متحده 
امریکا در خصوص آنچه در قبال ملت ایران و 
جبهه مقاومت انجام می دهند، قطعاً پاسخ 

دندان شکنی دریافت خواهند کرد.
 

مقابله ملت ها با مدعیان حقوق بشر
رهبر معظم انقلاب، جنایات کنونی رژیم 
اشغالگر با کمک، دخالت و مشارکت امریکا را 
باعث رنگ باختن کامل ادعاهای فریبکارانه 
»حقوق بشر امریکایی« دانستند و افزودند: دنیا 
امروز متوجه شده است که مدعیان جنایتکار 
حقوق بشر که انسان های بزرگی همچون 
نصرالله، هنیه و سلیمانی را تروریست می نامند، 
خودشان باند تروریستی و باند جنایتکار هستند. 
حضرت آیت الله خامنه ای، وظیفه ملت ها در 
برابر این حجم از جنایت و فریبکاری را ایجاد 
حرکتی عمومی خواندند و گفتند: شما جوانان 
و دانش آموزان و دانشجویان باید با ارتباط و 
تماس با جوانان کشورهای اسلامی و منطقه 
و فراتر از منطقه، حقایق را برای آنها روشن و 
یادآوری کنید که باید حرکت عمومی و عظیمی 
علیه استکبار ایجاد شود.  رهبر انقلاب اسلامی 
در پایان خاطرنشان کردند: به توفیق الهی، با 
این حرکت اسلامی و انسانی، ملت ایران و جبهه 
مقاومت جایگاه خود را در دنیا پیدا خواهد کرد و 

قطعاً دشمن را شکست خواهد داد.
 

توصیه های معنوی به نسل نوجوان و جوان
رهبر انقلاب همچنین در توصیه ای معنوی به 
نسل نوجوان و جوان، آنان را به ذکر و شکر 
الهی فراخواندند و افزودند: راه پیش رو، کوتاه 
و آسان نیست و لازم است شما جوانان عزیز 
با مناجات و دعا و توسل و انس با قرآن و شکر 
نعمت های الهی از جمله نعمت وجود یک نظام 
مبارز با باندهای جنایتکار بین المللی، همت و 
معرفت و تلاش خود را برای ادای وظایف سنگین 
پیمودن این راه پرافتخار، افزایش دهید. ایشان، 
بیداری، آمادگی و احساس توانایی جوانان 
را از دیگر نعمت های بزرگ الهی دانستند و 
افزودند: با استعانت پروردگار و استمداد از روح 
شهیدان عزیز و نورانی همچون سید حسن 
نصرالله، اسماعیل هنیه، سردار سلیمانی و 
یحیی سنوار، این راه را ادامه دهید. در ابتدای 
این دیدار آقای رضا سلیمانی دانش آموز پایه 
یازدهم از اصفهان به نمایندگی از دانش آموزان، 
خانم فاطمه باقری دانشجوی دانشگاه شریف 
به نمایندگی از دانشجویان حاضر در جلسه 
و آقای سید حیدر فضل الله دانشجوی لبنانی 
مقیم ایران به نمایندگی از دانشجویان محور 
مقاومت، دیدگاه ها و پیشنهادهایی را در زمینه 
مقابله با استکبار جهانی به سرکردگی رژیم 

امریکا بیان کردند.

 
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان با 
تبیین علل اساسی مبارزه حداقل ۷۰ ساله ملت 
ایران با ظلم و زیاده خواهی های امریکا، تأکید 
کردند: مقابله اسلامی، ملی، عقلانی، خردمندانه 
و انسانی ملت ایران با استکبار امریکا که منطبق 
با قوانین بین المللی است، با نقشه  راه صحیح و 
بدون غفلت یا تعلل ادامه خواهد یافت و در این 
مسیر پیروزمندانه، رژیم صهیونیستی و امریکا 
در قبال هر اقدام ضدّ ملت ایران، قطعاً پاسخ 

دندان شکنی خواهند گرفت.
 

در مقابله با جنایتکاران تعلل نخواهد شد
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای در 
ابتدای سخنانشان با اشاره به پیشنهاد یکی از 
دانشجویان در زمینه چگونگی مقابله با استکبار، 
گفتند: همه بدانند در این مبارزه، هر اقدام لازم 
نظامی، تسلیحاتی و سیاسی برای آمادگی ملت 
ایران، انجام خواهد شد و مسئولان هم اکنون 

نیز مشغول این گونه کارها هستند.
ایشان افزودند: حرکت کلی ملت و مسئولان 
در مقابله با استکبار جهانی و دستگاه جنایتکار 
حاکم بر نظم جهانی کنونی، حرکتی منطقی 
ع و اخلاق و قوانین  و منطبق با دین و شر
بین المللی است و ملت و مسئولان در این 
جهت هیچگونه تعلل و کوتاهی نخواهند کرد.

 
مبارزه دائمی با استکبار

رهبر انقلاب، مبارزه ملت ایران با استکبار 
را امری دائم، مستمر و در متن زندگی ملت 
خواندند و گفتند: نامگذاری یک روز به نام 
روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، در واقع 

برای فراموش نشدن این مبارزه تاریخی است؛ 
بخصوص اینکه دست هایی در کار است که در 
حرکت شجاعانه و آگاهانه ملت برای ایستادگی 
و مبارزه با امریکا و عواملش در منطقه، تردید 

ایجاد و سپس این مقابله را انکار کنند.
ایشان با اشاره به تلاش برخی برای ایجاد 
شبهه در حقانیت مسأله تسخیر لانه جاسوسی، 
گفتند: بعضی می گویند سفارت امریکا هم 
مثل سفارتخانه همه کشورها، محل تحرکات 
دیپلماتیک و جمع آوری اطلاعات بوده است؛ 
پس چرا تسخیر شد؟ حضرت آیت الله خامنه ای 
با ردّ این شبهه، تأکید کردند: سفارت امریکا در 
تهران، همانگونه که اسناد به دست آمده از آن 
تأیید می کند، ستاد برنامه ریزی برای تحریک 
و ساماندهی ضدانقلاب و تفاله های ساواک 
شاه، ایجاد اختلاف، تحریک قومیت ها، کودتا، 
تهدید جان امام خمینی)ره( و نابودی انقلاب 
بود و این واقعیت حتی اگر برخی از عاملان آن 
حادثه دچار تردید شده باشند، تغییر نمی کند.

 
توصیه به مطالعه اسناد لانه جاسوسی

رهبر انقلاب اسناد کشف شده در لانه جاسوسی 
را بسیار مهم و روشنگر برشمردند و افزودند: 
جوانان کتاب های اسناد لانه و مدارک دیگر را 
مطالعه کنند تا از حقیقت تبدیل سفارت امریکا 
به مرکز شبکه سازی و توطئه علیه انقلاب، 
بیشتر آگاه شوند. ایشان تسخیر لانه جاسوسی 
را به علت روشن شدن ماهیت حقیقی سفارت 
امریکا، یک نقطه عطف و یک حادثه تاریخی و 
فراموش  ناشدنی خواندند و افزودند: به همین 
علت بود که امام با آن دید نافذ، حرکت 

دانشجویان را تأیید کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای در پاسخ به سؤالی 
اساسی درباره علت مبارزه ملت ایران با استکبار 
جهانی، گفتند: بدون تردید این مقابله ناشی از 
سلطه گری ظالمانه و وقیحانه دولت امریکا بر 

ملت عزیز و ایران ما بوده است.

 
28مرداد؛ نقطه آغاز رویارویی ایران و 

امریکا
ایشان با اشاره به برخی تاریخ نویسان منحرف 
که تسخیر لانه جاسوسی را نقطه آغاز رویارویی 
ملت ایران و امریکا می نامند، افزودند: این 
یک دروغ است و این مقابله، حداقل به ۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲ برمی گردد؛ زیرا امریکایی ها در آن 
تاریخ با خیانت به حسن اعتماد ساده لوحانه 
دولت مصدق، آن حکومت ملی و مردمی را با 
کودتایی خونین سرنگون و حکومت ظالمانه 

شاه را دوباره برقرار کردند.
رهبر انقلاب جوانان را به مطالعه درباره 
ماجراهای نهضت ملی و کودتای ۲۸ مرداد و 
اهل تحقیق را به تولید آثاری در این زمینه توصیه 
کردند و افزودند: اینها نقاط عطف تاریخ ملت 

ایران است و باید بخوبی تبیین شوند.
ایشان، ایجاد ساواک و آموزش شیوه های 
شکنجه های وحشتناک به بازجویان آن، حضور 
ده ها هزار مستشار مفت خور امریکایی برای 
دخالت در امور ارتش و دولت و نفوذ و جاسوسی 
را از دیگر اقدامات ضدایرانی امریکایی ها 
برشمردند و گفتند: همه این اقدامات برای 
تحقیر ملت و تسلط بر ایران صورت می گرفت.
 رهبر انقلاب با اشاره به کمک های رژیم خبیث 
پهلوی به رژیم صهیونیستی، افزودند: پهلوی با 
هدایت امریکا و تأمین نفت و دیگر پشتیبانی ها، 
در خیانتی فراموش  ناشدنی، رژیم غاصب 
را تقویت می کرد؛ آن هم در حالیکه اغلب 
دولت های منطقه با رژیم صهیونیستی قطع 
رابطه کرده بودند. ایشان گفتند: متأسفانه 
امروز هم برخی دولت ها بی اعتنا به جنایات 
بسیار فجیع رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، 
به این دشمن خونخوار کمک اقتصادی و حتی 
نظامی می کنند. رهبر انقلاب مقابله ملت 
ایران با استکباررا برخاسته از تعالیم اسلام و 
یک فریضه خواندند و افزودند: مقابله با سلطه 

اقتصادی، نظامی، فرهنگی و تحقیرآمیز زورگویان 
جهانی ادامه خواهد داشت.

انتقاد از تردیدافکنی در مقابله با امریکا
رهبر انقلاب، تردیدافکنی برخی افراد در 
خصوص امکان مقابله با نظام پیشرفته، 
قوی و مسلطی همچون امریکا را با توجه به 
تجربه موفق ۴6 سال اخیر ملت ایران، صحیح 
ندانستند و گفتند: ملت ایران تا امروز در این 
مبارزه قطعاً موفق شده است که یک نشانه 
آن توانایی در تضعیف قدرت امریکا است که 
با هیبت و تشر خود ملت ها را می ترساند و به 
عقب نشینی وادار می کرد. ایشان بیانیه تعداد 
زیادی از انجمن های علمی دانشجویان امریکا 
علیه فرهنگ و تمدن غرب و اقدامات امریکا 
و دفاع آنها از کشورها و ملت های مظلوم را 
نشانه ای دیگر از موفقیت و پیشروی حرکت 
مقابله با استکبار خواندند و افزودند: این مبارزه 
روز به روز شدت خواهد یافت و ملت ایران و 
ملت های مظلوم و جبهه مقاومت نیز قطعاً 

پیشرفت خواهند کرد. 
حضرت آیت الله خامنه ای جنایات فجیع رژیم 
صهیونیستی در غزه و کشتار 5۰ هزار تن که 
اکثر آنان زنان و کودکان هستند و فجایع کنونی 
در لبنان را که همگی با پشتیبانی و مشارکت 
وقیحانه و صریح تسلیحاتی و سیاسی امریکا 
در حال انجام است، باعث رسوایی ادعاهای 
حقوق بشری آنها خواندند و گفتند: مبارزه 
با استکبار، مبارزه ای عقلانی، خردمندانه و 
منطبق با منطق بین المللی است. ایشان 
با انتقاد از افرادی که به دنبال غیرمنطقی 
نشان دادن حرکت ملت ایران در مقابل 
استکبار هستند، افزودند: این افراد را متهم 
به خیانت نمی کنیم اما وقتی این حرکت 
صحیح، عقلایی و منطبق بر منطق بین المللی 
را غیرعقلایی جلوه می دهند، حداقلش این 

است که کوته بین و کوته نظر هستند.
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وال‌استریت‌ژورنال:‌ایران‌
‌می‌تواند‌آسیب‌شدیدی‌
به‌اسرائیل‌وارد‌کند

 خبر اول اینکه، رسانه امریکایی وال 
استریت ژورنال گزارش داد که با وجود 
تعدی رژیم صهیونیستی به خاک ایران 
در حمله به برخی مراکز نظامی این 
کشور، تهران همچنان قابلیت های 
موشکی خود را حفظ کرده و قادر 
است آسیب قابل توجهی به اسرائیل 

کند. وارد 
بنابر گزارش وال استریت ژورنال 
و  غربی  کنونی  و  پیشین  مقامات 
امریکایی می گویند که به رغم حمله 
رژیم صهیونیستی به نقاطی از مراکز 
نظامی ایران در هفته گذشته، این 
کشور همچنان صدها موشک در 
اختیار دارد که قادرند به سرزمین های 

برسند. اشغالی 
بر اساس اطلاعات این مقامات، 
ر  د ن  ا یر ا لستیک  با ی  شک ها مو
صورت دور زدن سامانه های پدافند 
هوایی رژیم صهیونیستی می توانند 
آسیب قابل توجهی به تأسیسات در 

سرزمین های اشغالی وارد کنند.
 
سازمان‌همکاری‌شانگهای‌
‌تجاوز‌رژیم‌صهیونیستی
به‌ایران‌را‌محکوم‌کرد

 خبر دیگر اینکه، اعضای سازمان 
همکاری شانگهای با انتشار بیانیه ای 
تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به 
پایگاه های نظامی ایران را قویاً محکوم 

. ند کرد
براساس بیانیه ای که این سازمان 
منتشر کرده، اعضای سازمان همکاری  
شانگهای گفته اند که قویاً حملات 
به سایت های نظامی در  اسرائیل 
خاک ایران در روز 26 اکتبر را محکوم 

می کنند.
در این بیانیه همچنین آمده است: این 
سازمان عمیقاً نگران تشدید تنش ها 
در غرب آسیاست که می تواند تهدید 
و خطری جدی برای صلح، ثبات و 

امنیت بین المللی باشد.
سازمان همکاری های شانگهای در 
بیانیه خود همچنین تأکید کرد که بر 
اتخاذ سریع تدابیر مؤثر برای ایجاد 
ثبات در وضعیت منطقه، منحصراً از 
طریق ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک 
منطبق با هنجارهای شناخته شده 
جهانی حقوق بین الملل، از جمله 
موارد مندرج در منشور سازمان ملل 

متحد، ایستادگی می کنند.
 

‌تأثیر‌حمایت‌آلمان
‌از‌یک‌تروریست‌بر‌زندگی

‌‌۳۰۰هزار‌ایرانی
مجازات  پی  ر  د که،  شنیدیم   
»جمشید شارمهد« سرکرده گروهک 
تروریستی »تندر«، دولت آلمان تصمیم 
گرفت برای حمایت از این تروریست 
که تابعیت آلمانی نیز داشت سه 
کنسولگری ایران در شهرهای مونیخ، 
هامبورگ و فرانکفورت را تعطیل کند. 
بر اساس برخی از آمارها با این تصمیم 
دولت فدرال آلمان، حدود ۳2۰ هزار 
ایرانی در شهرهای مختلف این کشور 
از دریافت خدمات کنسولی محروم 
می شوند و برای انجام کوچک ترین 
کار کنسولی باید با صرف وقت و هزینه 
قابل توجه از شهر محل اقامت خود 
به برلین  یا کنسولگری های ایران در 

کشورهای همجوار بروند.  
گفتنی است که در نشست شورای 
معاونان وزارت امور خارجه که با 
دستورکار بررسی وضعیت خدمات 
کنسولی به ایرانیان مقیم آلمان و با 
حضور عراقچی برگزار شد، مجموعه 
تدابیری برای جلوگیری از اختلال در 
خدمات دهی به هموطنان ایرانی مقیم 
آلمان اندیشیده شد و مقرر گردید 
اقدامات لازم برای تسهیل فرآیندهای 
مربوط به ارائه خدمات کنسولی به 
ایرانیان مقیم آلمان از طریق تجهیز 
و تقویت سامانه های برخط کنسولی و 
تقویت نمایندگی های همجوار از جمله 
سفارتخانه های جمهوری اسلامی ایران 
در برلین، برن، لاهه، وین، پراگ و 
بروکسل برای ارائه خدمات کنسولی 

به هموطنان عزیز صورت گیرد.
 
‌بایدن‌وضعیت‌اضطرار‌ملی
در‌قبال‌ایران‌را‌تمدید‌کرد

 دست آخر اینکه، رئیس جمهور 
امریکا با گفتن اینکه روابط کشورش 
با ایران هنوز عادی سازی نشده است، 
وضعیت اضطرار ملی در قبال ایران را 
به مدت یک سال دیگر تمدید کرد.

وضعیت اضطرار ملی در قبال ایران، 
برای اولین بار طبق فرمان اجرایی 

۱2۱۷۰ در ۱۴ نوامبر ۱۹۷۹ اعلام شد.

دیگه‌چه‌خبر؟

سیاست‌خارجی
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طوفان الاقصی  جنگ  آغاز  از  روز   ۳8۳
می گذرد، حماس خیابان های غزه را به 
مسلخ سربازان ارتش اسرائیل تبدیل 
کرده، یورش زمینی به لبنان با بن بست 
مواجه شده و حزب الله لبنان با تجدید 
قوای مناسب، حملاتش به سرزمین های 
اشغالی را تشدید کرده، با اقدامات مناسب 
یمنی ها بندر تجاری ایلات عملاً تعطیل 
شده و ساکنین سرزمین های اشغالی هم 
هر لحظه منتظر رؤیت موشک های ایرانی 
در آسمان هستند؛ در چنین شرایطی یک 
معضل جدید امنیتی هم به دغدغه های 
رژیم صهیونیستی اضافه شده است: 
صهیونیست هایی که بنابر ادعای رژیم، 
در قبال دریافت مبالغی، اطلاعات امنیتی 
ایران  اختیار  در  را  اسرائیل  نظامی  و 

می گذارند.

تنها در یک ماه گذشته، بیش از ۱۷ نفر 
از ساکنین سرزمین  های اشغالی به اتهام 
جاسوسی برای ایران توسط نهادهای امنیتی 
رژیم صهیونیستی بازداشت شده اند؛ این 
آمار شامل افرادی است که برایشان پرونده 
تشکیل شده است و صهیونیست هایی را که 
خبر شناسایی و دستگیری شان رسانه ای 

نشده در بر نمی گیرد.
دهم آبان ماه پلیس و سازمان اطلاعات و 
امنیت داخلی اسرائیل)شاباک( اعلام کرد، 
یک زوج صهیونیست را به ظن جاسوسی 

برای ایران بازداشت کرده اند.
در بیانیه پلیس و شاباک آمده است، این 
زن و مرد که از کشورهای ناحیه قفقاز به 
سرزمین های اشغالی مهاجرت کرده بودند، 

در شهر اشغالی لیدا بازداشت شدند.
پلیس اسرائیل مدعی شده، این زن و 

شوهر در حال نظارت و جاسوسی از مراکز 
حساس اسرائیل از جمله مقر سازمان 
اطلاعات خارجی اسرائیل »موساد« بودند. 
این خبر یک هفته پس از آن منتشر شد 
که رژیم صهیونیستی به فاصله یک روز، دو 
گروه هفت نفره را به ظن همکاری با ایران 

دستگیر کرده بود.
یم  ژ ر منیتی  ا ی  ها د نها ه  ما مهر  ۳ ۰
صهیونیستی اعلام کردند، ۷ نفر را به 
اتهام جاسوسی برای ایران و تلاش برای 
ترور دانشمندان، شهرداران و مقام های 
امنیتی و چهره های برجسته صهیونیست 

بازداشت کرده اند.
یک روز بعد نیز نهادهای امنیتی رژیم 
ی  عیه ا طلا ا ر  و صد با  نیستی  صهیو
اشغالی  بخش  در  نفر   ۷ بازداشت  از 
بیت المقدس به اتهام »همکاری با ایران 

در برنامه ریزی برای ترور یک دانشمند 
هسته ای اسرائیلی« و همچنین »خرابکاری« 

دادند. خبر 
اواخر شهریورماه هم دستگاه های امنیتی 
یک  بازداشت  و  از شناسایی  اسرائیل 
صهیونیست به نام موتی ممان، به ظن 
نقش داشتن در توطئه  مورد حمایت 
ایران برای سوءقصد به جان مقام های 
ارشد رژیم از جمله بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل خبر داده بودند.

در چنین شرایطی، دفتر نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی هم از حضور جاسوس ها 
مصون نیست. جمعه هفته گذشته یک 
قاضی صهیونیست از بازداشت چندین 
مظنون در جریان تحقیقات درباره احتمال 
افشای اطلاعات محرمانه از دفتر بنیامین 
نتانیاهو خبر داد. این قاضی جزئیاتی 

درباره  هویت مظنونین یا اینکه آیا آنها از 
دستیاران نخست وزیر این رژیم هستند یا 
خیر ارائه نداد، اما تأکید کرد که »چندین 
مظنون برای بازجویی دستگیر شده اند و 

تحقیقات در حال انجام است«.
چنین آمار فزاینده ای باعث شده تا 
اسرائیل یک بند ویژه برای متهمان به 
جاسوسی برای ایران اختصاص دهد. روز 
جمعه هفته گذشته رئیس زندان های 
ارزیابی  پایان  در  صهیونیستی  رژیم 
وضعیت توسط »ایتامار بن گویر«، وزیر 
امنیت ملی در پی دستگیری های متعدد 
صهیونیست های مظنون به جاسوسی برای 
ایران، دستور اختصاص یک بند اختصاصی 
و ویژه را برای اسرائیلی هایی که به ظن 
جاسوسی برای ایران دستگیر شده اند، 

صادر کرد.

»ایران«‌گزارش‌می‌دهد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌بحران‌جاسوس‌ها؛‌معضل‌جدید‌صهیونیست‌ها

سرریز بحران به قاره سبز
 اما آنچه به تدریج روند مناسبات ایران 
و اروپا را در تیرگی فرو می برد و بیش از 
پیش شکننده می کند، فقدان یک مفاهمه 
مشترک و در نتیجه تضعیف سازکارهای 
دیپلماسی است که در شرایط کنونی امکانی 
اروپایی ها در  پیدا نمی کند.  برای اجرا 
شرایطی بر ابعاد و پیچیدگی های موجود 
در بطن روابط خود با ایران می افزایند 
که مجموعه رخدادهای پس از عملیات ۷ 
اکتبر سال گذشته را در محاسبات کنونی 
خود جای نداده اند. چه تشدید تنش میان 
تهران و تل آویو چشم انداز تسری جنگ به 
کل منطقه خاورمیانه را به تصویر می کشد که 
سبب قرار گرفتن اروپا در سرازیری ناامنی و 

بی ثباتی خواهد شد.
تردیدی وجود ندارد که وقوع یک جنگ همه 
 جانبه میان ایران و اسرائیل نقطه عزیمت 
یک موج فراگیر برای بی ثباتی منطقه، 
مهاجرت دسته جمعی شهرک نشینان به 
اروپا، تقابل احتمالی با اهداف اروپایی و... 
خواهد بود. بنابراین به نظر می رسد آنچه 
در اوج گیری بحران دیپلماتیک میان ایران و 
اروپا از سوی این کشورها نادیده گرفته شده 
نقشی است که ایران در سال های اخیر در 
محیط امنیتی دگرگون شده اروپا ایفا کرده 
و جایگاه مهمی در این منظومه پیدا کرده 
است؛ جایگاهی که زیر سایه نقش ایران در 
منع اشاعه سلاح های هسته ای، کمک به 
ایجاد ثبات منطقه ای در خاورمیانه، امنیت 
انرژی، مهاجرت و پناه جویی و مبارزه با 
انتقال مواد مخدر به دست آمده است. اما 
این در حالی است که دستیابی ایران به 
فناوری موشک های بالستیک در کنار نقش 
و نفوذ تعیین کننده آن در خاورمیانه، ایران را 
از منظر سیاست خارجی اتحادیه اروپا به یک 
موضوع مهم امنیتی نیز تبدیل کرده است. 
این تحول که به تغییر رویکرد قابل ملاحظه 
اتحادیه اروپا در قبال جمهوری اسلامی در 
قامت یک کنشگر امنیتی در محیط امنیتی 
جدید و به تناسب آن، پیاده سازی یک 
سیاست تلفیقی از فشار و اجبار انجامیده 
است، تا سطح زیادی متأثر از درجه امنیتی 
شدن ایران در معادله اروپایی است. با 
همه اینها سدی که به واسطه تلاش های 
داوطلبانه سال های اخیر ایران برای ممانعت 
از سرریز مشکلات امنیتی غرب آسیا به 
داخل اروپا ایجاد شده، واقعیتی است که 
نباید از دید کشورهای اروپایی دور بماند. با 
وجود برجسته شدن اهمیت ایران از منظر 
امنیتی برای اروپا، به نظرمی رسد کشورهای 
این قاره در تبیین مناسبات خود با تهران 
دچار خطایی راهبردی شده اند که در ادامه 
می تواند بر شمار بحران های این کشورها 

علاوه بر جنگ اوکراین، بیفزاید و آنها را 
در آینده ای نزدیک آمیخته به چالش های 
امنیتی برآمده از تعمیق تنش در خاورمیانه 

. کند
 

 گره بر گره انداختن آلمان
در چنین شرایطی درحالی که اتحادیه 
اروپا با بهره مندی از اهرمی که در حوزه 
مناسبات تجاری و نظامی با اسرائیل دارد، 
امکان های زیادی برای کشاندن جنگ غزه 
و تنش تهران و تل آویو از مسیر نظامی به 
یک مسیر دیپلماتیک و سیاسی دارد که 
راه نخست را برگزیده است. این اتحادیه 
بزرگ ترین شریک تجاری اسرائیل است 
که سهمی 28.8 درصدی در تجارت خارجی 
2۰22 آن داشته است. اجرای یک ابتکارعمل 
برای بازنگری در توافقی که این تجارت را 
تسهیل می کند، می توانست اسرائیل را در 
مسیر جنگ افروزی های منطقه ای خود 
دچار مشکل کند اما حمایت بی چون و 
چرای متحدان نزدیکش همچون آلمان 
نه تنها به مانعی برای این مهم تبدیل 
شد که خود برلین را در مسیر بازیگران 
مهم دامن زننده به بحران دیپلماتیک با 
ایران قرار داد. در چنین فضایی بود که 
آلمان در حالی که خود به عنوان یکی 
تسلیحاتی  تجهیزکنندگان  مهم ترین  از 
اسرائیل مطرح است و عملاً به یک شریک 
مسلم در نسل کشی »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر اسرائیل در غزه و لبنان تبدیل 
شده، همچنان به حربه های نخ نمای 
حقوق بشری متوسل می شود و با اعدام یک 
تروریست از سوی ایران گره بر گره بحران با 

ایران می اندازد.
همه اینها درحالی است که موضوع اوکراین 
و جنگ تمام نشدنی اسرائیل با غزه و لبنان 
روابط ایران و غرب را پیچیده کرده  و جمهوری 
اسلامی هم سیاست صبر استراتژیک خود 
را کنار نهاده و حمایت از گروه های محور 
مقاومت را بخشی از راهبرد منطقه ای و در 
چهارچوب منافع ملی خود می بیند. از این 
رو بلاتکلیفی اروپا و چشم بستن بر نقشی 
که تهران می تواند در ممانعت از سرریزشدن 
ناامنی و بی ثباتی منطقه به کشورهای اروپایی 
داشته باشد، اهمیت واقع بینی این کشورها 
در دوری از ریسک های پرهزینه را حائز اهمیت 
می کند و این مهم را روشن می سازد که 
کشورهای اروپایی بویژه آلمان، انگلیس و 
فرانسه چرا باید از پیوندهای دیپلماتیک خود 
با همه بازیگران منطقه جهت جلوگیری از 
گسترش جنگ بهره ببرند و به جای دمیدن 
بر آتش تقابل با ایران، سعی بر ترمیم رابطه 
و دور ایستادن از یک طرف جبهه جنگ یعنی 

تل آویو داشته باشند.

مواضع‌غیرمسئولانه‌و‌طرح‌ادعاهای‌خلاف‌واقع‌همواره‌یکی‌از‌
رویکردهای‌درپیش‌گرفته‌شده‌از‌سوی‌منظومه‌غرب‌بوده‌تا‌
‌و‌تحریم‌علیه‌جمهوری‌اسلامی‌ به‌بهانه‌آن‌محملی‌برای‌فشار
ایران‌داشته‌باشند.‌با‌مشخص‌بودن‌چنین‌شرایطی،‌اینکه‌
آلمان‌و‌نهاد‌سیاست‌خارجی‌اتحادیه‌اروپا‌از‌جایگاه‌یک‌مدعی‌
بر‌ادعایی‌نادرست‌اصرار‌کنند‌که‌حتی‌از‌سوی‌افکار‌عمومی‌
کشورهای‌خود‌نیز‌امکانی‌برای‌پذیرش‌ندارد،‌چیزی‌جز‌ترجیح‌
‌انسانیت‌و‌مفاهیم‌حقوق‌ دادن‌گرایش‌های‌سیاسی‌بر‌دفاع‌از
بشری‌و‌البته‌غفلت‌های‌راهبردی‌از‌مجموعه‌امنیتی‌جدید‌شکل‌

گرفته‌در‌منطقه‌نیست.
‌روزهای‌گذشته‌اجرای‌حکم‌اعدام‌ بر‌همین‌اساس‌بود‌که‌در
جمشید‌شارمهد،‌شهروند‌ایرانی‌–‌آلمانی‌و‌سرکرده‌گروه‌
تروریستی‌»تندر«‌که‌مسئول‌طراحی‌یک‌عملیات‌تروریستی‌و‌
‌در‌سال‌ بمب‌گذاری‌و‌انفجار‌حسینیه‌سیدالشهدا)ع(‌شیراز
‌آن‌»جوزپ‌بورل«‌مسئول‌ ‌کنار ‌1۳87بود،‌سبب‌شد‌تا‌آلمان‌و‌در

غ‌از‌دلایل‌آشکار‌مبنی‌بر‌سابقه‌ سیاست‌خارجی‌اتحادیه‌اروپا‌فار
تروریستی‌شارمهد‌به‌بهانه‌اجرای‌حکم‌اعدام‌او‌موج‌جدیدی‌از‌
بحران‌دیپلماتیک‌را‌آغاز‌کنند.‌فضاسازی‌های‌جدید‌اروپا‌علیه‌
ایران‌که‌از‌مدت‌ها‌پیش‌با‌طرح‌ادعای‌»ارسال‌پهپاد‌و‌سپس‌
موشک‌های‌بالستیک‌کوتاه‌برد‌ایرانی‌برای‌روسیه«‌آغاز‌شد‌و‌
به‌فرو‌رفتن‌در‌نقش‌مدافع‌حقوق‌بشر‌رسیده‌است،‌توأمان‌دو‌
هدف‌تغییر‌معادلات‌میدانی‌در‌جنگ‌اوکراین‌و‌نیز‌ایجاد‌دستاویز‌
‌بیشتر‌بر‌ایران‌را‌بویژه‌از‌طریق‌حمایت‌از‌ برای‌تحمیل‌فشار
‌روند‌ضد‌ایرانی‌این‌رژیم‌دنبال‌می‌کند.‌آلمان‌با‌ تل‌آویو‌در
‌تهران‌و‌بستن‌کنسولگری‌های‌ایران‌ فراخواندن‌سفیر‌خود‌از
‌»برلین«،‌»مونیخ«،‌ در‌شماری‌از‌شهرهای‌کشورش‌از‌جمله‌در
»فرانکفورت«‌و‌»هامبورگ«‌برای‌اجرای‌این‌سناریوی‌ضد‌
‌این‌راستا‌نهاد‌سیاست‌ ‌را‌ایفا‌می‌کند‌و‌در ایرانی‌نقش‌پیشتاز
‌خارجی‌اتحادیه‌اروپا‌را‌نیز‌پشتوانه‌ادعاهای‌واهی‌خود‌علیه‌

ایران‌می‌بیند.

حتی دفتر 
نخست وزیر 

رژیم 
صهیونیستی 
هم از حضور 
جاسوس ها 

مصون نیست

یادداشت

محمدرضا‌طورانی
کارشناس مسائل بین الملل

منطقه خاورمیانه وارد وضعیت هشدار شده 
است. اسرائیل در پی حملاتی که علیه 
فرماندهان بلندپایه جبهه مقاومت انجام 
داد، سعی بر گسترش و تثبیت جنگ دارد و 
پیگیری این هدف را جز زیر سایه حمایت 
امریکا در دو سطح نظامی و دیپلماتیک ممکن 
نمی بیند. گزاره های مطرح در بطن تحولات 
نظامی و دیپلماتیک که در کانون تحرکات 
امریکا و اسرائیل قرار دارد، محورهایی بوده که 
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران 
در دیپلماسی فشرده اخیرش در کشورهای 
عربی مورد توجه قرار داده است. از جمله 
تأکید بر این واقعیت که حمایت از محور 
مقاومت در منطقه در راستای استراتژی 
منطقه ای و بلند مدت جمهوری اسلامی است 
که ناظر بر اهدافی چون مواجهه با سیاست 
ناامنی و زیاده طلبی سرزمینی  گسترش 

تل آویو قرار دارد.
اثربخش  و  هدفمند  سفرهای  ین  بنابرا
وزیرخارجه ناظر بر واقعیت های حاکم بر 
معماری امنیتی منطقه با رویکردی متفاوت 
دنبال شده و توانسته مخاطرات رویکرد 
صهیونیست ها را که در تهدید تأسیسات 
هسته ای ایران نمایان شده، به کشورهای 
منطقه یادآور شود. وزیر امور خارجه، حاصل 
بازتنظیم وتغییر اساسی در محاسبات راهبردی 
ایران در منطقه را در یک دیپلماسی مبتکرانه 
به منصه ظهور رسانده است؛ امری که 
در عدم همراهی کشورهای عربی در پی 
حمله نظامی اسرائیل به ایران بازتاب پیدا 
کرد و خطای محاسباتی بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی را به نمایش 
گذاشت. عراقچی سفرهای خود را مانند 
امواجی طراحی کرد که هر موجی بر موج 
قبلی خود سوار است؛ آنجا که ضمن ارائه 
چهره قوی تر از ایران، هزینه های برآمده از 
جنگ میان ایران و اسرائیل را متوجه کل 
منطقه دانست. مفاهمه و نگرانی مشترک 
کشورهای منطقه، خروجی مشترک رویکرد 
منطقه ای ایران بوده است که آقای عراقچی با 
درک این موضوع و ابتکارات شخصی توانسته 

است در هفته های اخیر آن را محقق کند 
و ضمن غلبه بر گسست های دیپلماتیک، 
مطالبات مشترک منطقه را پررنگ تر کند.

حالا در شرایطی که احتمال پاسخ نظامی 
ایران به حمله اخیر تل آویو در یک حرکت 
پینگ پنگی قوت گرفته است، رهبران 
اسرائیلی سعی دارند مزیت نسبی خود 
در جنگ هوایی را بزرگنمایی کنند؛ این 
در حالی است که این نقطه قوت در روند 
و  لبنان  و  غزه  در  فرسایشی اش  جنگ 
 همچنین مواجهه نظامی با ایران رو به افول 

رفته است.
در چنین فضایی رویکردی که ایران در 
از قدرت پدافندی و موشکی و  رونمایی 
همچنین دیپلماسی هوشمندانه خود به 
اجرا گذاشته و درعین حال با ارسال پیام 
صلح بر آمادگی برای جنگ نیز تأکید کرده 
است، نگرانی متحدان غربی اسرائیل را 
تشدید کرده و آنها را به تکاپوی به نتیجه 
رساندن مذاکرات آتش بس انداخته است؛ 
مذاکراتی که بی تردید بدون درنظر گرفتن 
خواسته های جمهوری اسلامی که در راستای 
اهداف جبهه مقاومت است، سمت و سویی 

نخواهد یافت.

با این حال زیر سایه سیاست دووجهی 
جمهوری اسلامی می توان گفت چشم انداز 
تعمیق روابط و گسترش مناسبات دو و 
چند جانبه دست یافتنی است چنانکه 
نماد و نمود آن در موضع گیری مشترک اکثر 

کشورهای منطقه و اسلامی در محکومیت 
رژیم صهیونیستی در مورد حمله به ایران 
اسلامی پیداست و در این مسیر اقدام جمعی 
جهت حفاظت از امنیت، ثبات و منافع 

برجسته شد.

دیپلماسی‌ایران‌در‌معماری‌امنیتی‌جدید‌منطقه



اشغالگران اعتراف کردند که اوری گوردین فرمانده منطقه شمالی ارتش و آوی بیلوث 
بنان زخمی شد ه اند فرمانده منطقه مرکزی در جنوب ل

بنان از تغییرات مهم  تحولات روز گذشته در مرزهای ل
در میدان رویارویی حزب الله و رژیم صهیونیستی خبر 
می داد. به گزارش المیادین، نیروهای اسرائیلی که 
بنان حمله  �هر خیام در جنوب ل � � �رقی ش � � به محله ش
کردند، پس از آنکه تلاش هایشان برای نفوذ به مرکز 

شهر نافرجام شد، عقب نشینی کردند.
از نیمه  افزود که روند عقب نشینی  این رسانه 
باران  و بم با حملات هوایی  شب جمعه و همزمان 
�رائیلی با حدود 40 گلوله که برخی  � � جنگنده های اس
از آنها فسفری �ودند، صورت گرفت. پیش از این، 
بنان روز جمعه اعلام کرد که  �لامی ل � � مقاومت اس
�غالگر اسرائیل در جنوب شهر  � � تجمع نیروهای اش
مشخص  موشک  �لیک  � � ش با  بار  را چندین  خیام 
�ان  � � �ت. آخرین خبر ها نیز نش � � �دف قرار داده اس � � ه
�رائیلی نه تنها از اطراف خیام  � � می دهد نیروهای اس
�ته اند، تا نقطه صفر مرزی )مزرعه  � � به عقب برگش
�بیده به شهرک صهیونیستی المطلة،  � � السچرچد، چس
بنان( عقب نشینی کرده اند. علاوه  بته داخل مرز ل ال
بر آن، اشغالگران نیز اعتراف کردند که  آوری گوردین 
فرمانده منطقه شمالی ارتش و آوی بیلوث فرمانده 

بنان زخمی شدند. این  منطقه مرکزی در جنوب ل
با  �ه مقابله  � � ب �ت که حزب الله همچنان  � � در حالی اس
نیروهای اسرائیلی که تلاش می کنند به روستاهای 
�ه می دهد و در نتیجه  � � به مرزی نفوذ کنند، ادام ل
تلفات سنگینی در  و  ارتش اشغالگر متحمل خسارات 
بادل  خط مقدم رویارویی می شود. به نظر می آید ت
سبب  الخیام،  منطقه  �نگین چندروزه در  � � س آتش 
تغییراتی در حملات ارتش صهیونیستی شده است. 
ب یدیعوت آحارونوت نیز طی روزهای  روزنامه عبر
صهیونیستی  ارتش  ناکامی های  تشریح  گذشته در 
نوشت که پنج لشکر اصلی و دو لشکر احتیاط ارتش 
�رائیل در مدت چهار هفته نتوانستند حتی یک  � � اس
بنان اشغال کنند. این در حالی  روستا را در جنوب ل
است که این تعداد نیروی نظامی سه برابر تعداد 

است. روزه   ۳۳ جنگ  کنندگان در  شرکت 

نفوذ‌پهپادی‌دیگر‌به‌آسمان‌تل‌آویو
از حمله  بیانیه ای  بنان در  ل روز گذشته، حزب الله 
�د پهپاد هجومی به پایگاه هوایی  � � موفق و اصابت چن
�ل آویو که مرکز پژوهش های  � � بالماخیم در جنوب ت
�س در آن قرار دارد، خبر  � � �امانه حیت � � نظامی و رادار س
�ر شده هم نشان  � � بر آن، تصاویر منتش داد. علاوه 
�زب الله بدون اینکه پدافند  � � می دهد که یک پهپاد ح
�اقط کند در حال طی کردن  � � هوایی بتواند آن را س

�مان سرزمین های اشغالی است.  � � مسیر خود در آس
�رائیل هیوم در این باره گزارش داد که  � � روزنامه اس
کارخانه در  �ک  � � �رده در داخل ی � � �وذ ک � � نف پهپاد  یک 
منطقه اخزیو در شمال نهاریا منفجر شد. رسانه های 
صهیونیستی افزودند که یک پهپاد به یک هدف در 
منطقه وادی یزرعیل اصابت کرد. درهمین حال این 
منا�ع از شنیده شدن صدای انفجار در پایگاه هوایی 

�رق حیفا خبر دادند. � � رامات دیوید در جنوب ش

‌هلاکت‌‌۴نظامی‌صهیونیست‌
‌تله‌انفجاری‌القسام‌در‌غزه در

تسنزورا«روز  للو  �وت  � � »حدش صهیونیستی  رسانه 
�خت در غزه خبر داد  � � گذشته از یک حادثه امنیتی س
که در جریان آن، سه سرباز و یک افسر صهیونیست 
به هلاکت رسیدند. این رسانه اسرائیلی همچنین 
گفت که یک حادثه دیگر برای نظامیان صهیونیست 
�ر خواهد کرد.  � � �ه جزئیات آن را بزودی منتش � � رخ داده ک
�ام نیز اعلام کرد که آنها  � � گردان های عزالدین القس
موفق شدند یک منزل از پیش بمب گذاری شده 
بالیا در شمال نوار غزه منهدم  را در غرب اردوگاه ج
کنند.القسام می گوید که یک گروه از پیاده نظام 
منزل حضور داشته اند  این  صهیونیستی در  رژیم 
که این انفجار به کشته و زخمی شدن آنان منجر 

است.  شده 

غرب آسیا

ضربات‌کلیدی‌حزب‌الله
ارتش‌رژیم‌صهیونیستی‌از‌شهرک‌الخیام‌عقب‌نشینی‌کردارتش‌رژیم‌صهیونیستی‌از‌شهرک‌الخیام‌عقب‌نشینی‌کرد
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روز گذشته رسانه های رژیم صهیونیستی اذعان کردند که این 
�ده برای مقابله با حملات موشکی حزب الله  � � رژیم مجبور ش
بنان سامانه فلاخن داوود را فعال کند. بنابر گزارش ها، یکی  ل
بنان با موفقیت به یک ساختمان در  از موشک های حزب الله ل
منطقه الطیره واقع در مرکز اراضی اشغالی اصابت کرده که به 
بال آن ۱۹ صهیونیست زخمی شده اند. منا�ع عبری مدعی  دن
باه فلاخن داوود و اصابت آن  �ت � � شدند که این حادثه در اثر اش
به  �ت. حزب الله همچنین بامداد شن � � �اختمان روی داده اس � � به س
پایگاه گلیوت، یگان اطلاعاتی نظامی 8200 در حومه تل آویو را 
�ک انداز مشخص هدف  � � در چهارچوب عملیات خیبر با یک موش
�تای هشدارهایی که از پیش به  � � قرار داد. آنها همچنین در راس
�هرک های شعل،  � � �مال داده �ودند، ش � � �هرک های ش � � تعدادی از ش
دالتون و یسود حماله و شهرک های بار یوهای )صفصاف( و بیریا 
�ک انداز هدف قرار دادند. علاوه بر  � � )شمال شهر صفد( را با موش
بنان  آن کرایوت در شمال شهر حیفا نیز مورد حمله مقاومت ل
قرار گرفت. سخنگوی ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی نیز 
بنان به سمت تل آویو و  به از شلیک 3 موشک از ل بامداد شن
�ک های  � � �ع عبری همچنین از اصابت موش اطراف آن خبر داد. منا

�کا خبر دادند. � � �هر ع � � حزب الله به جنوب ش

برش

عملیات‌گسترده‌موشکی‌حزب‌الله
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بایدن رکورددار اعمال بیشترین 
تحریم ها در تاریخ امریکا

بررسی های صورت گرفته از سوی خبرگزاری »ریا نووستی« 
روسیه نشان می دهد، جو بایدن رکورد وضع بیشترین 
میزان تحریم اقتصادی را در بین رؤسای جمهور تاریخ 
ایالات متحده شکسته است. جو بایدن در فوریه ۲0۲۲ 
بعد از تشدید تمام عیار درگیری نظامی روسیه و اوکراین، 
به تحمیل انبوهی از تحریم های اقتصادی فراگیر علیه 
روسیه اقدام کرد. دولت بایدن از فوریه ۲0۲۲ تاکنون 
�ه اعمال تحریم های اقتصادی  � � با یک ضرباهنگ ثابت ب
نه فقط علیه روسیه بلکه همچنین علیه چین و ایران 
پرداخته  است. جدیدترین ارقام منتشر شده در وبسایت 
�ان  � � �ر کنترل دارایی های خارجی ایالات متحده نش � � دفت
می دهند دولت جو بایدن از ژانویه ۲0۲۱ تاکنون بالغ بر 
4۲۱ به روزرسانی به منظور اضافه کردن اسامی جدید به 
)SDN �خاص مسدود شده« ) � � باع ویژه و اش فهرست »ات

�ان می دهد، دولت دونالد  � � �ت. بررسی ها نش � � صورت داده اس
ترامپ در طول چهار سال ریاست جمهوری از ژانویه ۲0۱۷ 
تا ژانویه ۲0۲۱ مجموعاً ۳۶۲ بار این فهرست را به روزرسانی 
�ال  � � کرد که به طور میانگین معادل حدود ۹0 مورد در هر س
از ریاست جمهوری است. دولت جو بایدن با دست زدن 
به 4۲0 مورد به روزرسانی فهرست این تحریم ها در مقایسه 
با ۳۶۲ به روزرسانی که در دولت ترامپ صورت گرفت، به 
میزان ۱۵.۵ درصد تحریم های امریکا را در مقایسه با دولت 

�ت.  � � قبل از خود افزایش داده اس

 ردپای تل آویو در رسوایی جاسوسی 
در ایتالیا

سازمان اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی )موساد( در 
یک عملیات جاسوسی که نخست وزیر و مقامات ارشد 
�اد با  � � �ت. موس � � ایتالیا را هدف قرار داده، دخیل �وده اس
یک شرکت تحقیقات خصوصی مستقر در میلان که 
شامل اعضای ارشد فعلی و سابق سرویس های امنیتی 
است، همکاری داشته و اطلاعات شخصی سیاستمداران، 
از جمله »جورجیا ملونی« نخست وزیر ایتالیا و دیگر 
شخصیت های شناخته شده را با هدف باج گیری، سرقت 
�ت.  »یدیعوت آحارونوت« در گزارش خود اعلام  � � کرده اس
�ت کم چهار نفر در این راستا دستگیر شده اند و  � � کرد دس
ده ها نفر دیگر تحت بررسی هستند. رسانه های ایتالیایی 
می گویند این پرونده »توطئه ای در بالاترین سطح« است 
که »اعضای مافیا، مقامات سرویس های اطلاعاتی و 
سرویس های اطلاعاتی خارجی از جمله موساد« را شامل 
می شود. نخست وزیر ایتالیا این جاسوسی را »تهدیدی 
برای دموکراسی« توصیف کرده و وزیر دفاع این کشور 

پارلمان شده است. خواستار تحقیق فوری 

احمد عابد، 
وکیل مستقر 

در برلین طی 
درخواستی 

فوری از دولت 
آلمان خواست 
تا با توقف اعزام 

کشتی های 
حامل مواد 

اولیه ساخت 
سلاح و اقدام 
حقوقی علیه 
مالک کشتی 

ام وی کاترین، 
از حق حیات 
فلسطینی ها 

محافظت کند

واکنش های حقوق بشری به پهلوگرفتن کشتی آلمانی حامل تسلیحات در اسکندریه مصر

تسلیحات  آلمانی حامل  کشتی  پهلوگرفتن 
�غالی در اسکندریه  � � به مقصد اراضی اش
مصر، واکنش های حقوق بشری و سیاسی 
را در پی  برلین  و  گسترده ای علیه قاهره 
داشت. به گزارش میدل ایست آی، به 
�ع اطلاعات دریایی و گروه های  گفته منا
آلمان  پرچم  با  کشتی  بشری، یک  حقوق 
�واد منفجره برای ارتش رژیم  � � که حامل م
صهیونیستی �ود، این هفته در اسکندریه 
�کله  � � مصر پهلو گرفت و محتویات آن در اس
وکلای حقوق  �د.  � � ش تخلیه  مصر  نظامی 
�ر آلمانی در این خصوص گفتند که  � � بش
کشتی »ام وی کاترین« هشت کانتینر حاوی 
۱۵0,000 کیلوگرم مواد منفجره RDX را برای 
بزرگ ترین شرکت صنایع نظامی اسرائیل 
�رد.  � � می ک �ل  � � )Elbit Systems(، حم
�زارش، ارتش مصر اواخر روز  � � طبق این گ
به بیانیه ای مبهم صادر کرد و کمک  پنجشن
نظامی به رژیم صهیونیستی را رد کرد، اما 

»ام  انداختن  لنگر  بر  بنی  م گزارش هایی 
وی کاترین« در بندر اسکندریه یا تخلیه 
به طور  �ن یا  � � را روش آنجا  محموله آن در 

. نکرد تکذیب  ص  خا
میدل ایست آی می افزاید، سخنگوی ارتش 
مصر در بیانیه ای گفت: »نیروهای مسلح 
�ایعات منتشر شده در  � � مصر قاطعانه ش
مشکوک  و حساب های  اجتماعی  رسانه های 
�ده درمورد  � � �ای مطرح ش � � �ن ادعاه � � و همچنی
کمک به اسرائیل در عملیات نظامی آن 
را رد می کنند. ما تأکید می کنیم که هیً 

شکلی از همکاری با اسرائیل وجود ندارد.«

‌عفو‌بین‌الملل‌خواستار‌
جلوگیری‌از‌رسیدن‌محموله‌های‌

نظامی‌به‌اسرائیل‌شد
همچنین طبق این گزارش، یکی از اعضای 
سازمان عفو بین الملل با انتقاد از همکاری 
با رژیم صهیونیستی، به  ادعایی قاهره 
باری  میدل ایست آی گفت: »محموله مرگ
که گمان می رود در کشتی ام وی کاترین 
باید به اسرائیل برسد، زیرا این  باشد، ن
�ه ارتکاب  � � �ود دارد که ب � � �کار وج � � خطر آش

جنایات جنگی علیه غیرنظامیان فلسطینی 
�لحه  � � کمک کند. مصر با انتقال آگاهانه اس
به اسرائیل، از جمله از طریق ترانزیت 
�لاح و مواد منفجره،  � � �تی های حامل س � � کش
�و را به خطر  � � �یون ژن � � تعهد خود به کنوانس

» . زد ا ند می ا
احمد عابد، وکیل مستقر در برلین نیز طی 
�تی فوری از دولت آلمان خواست تا  � � درخواس
با توقف اعزام کشتی های حامل مواد اولیه 
�لاح و اقدام حقوقی علیه مالک  � � ساخت س
�تی، از حق حیات فلسطینی ها  � � این کش
محافظت کند. عابد به میدل ایست آی 
�ور که نامیبیا، آنگولا و  � � گفت: »همان ط
مصر هم  و  آلمان  �دند،  � � ش متعهد  پرتغال 
موظفند برای متوقف کردن جنایات علیه 
�ی در غزه براساس  � � بشریت و نسل کش
کنوانسیون نسل کشی و کنوانسیون ژنو هر 

�ه می توانند انجام دهند.« � � کاری ک
یک پلتفرم راستی آزمایی مصری گفت که 
اکتبر  این کشتی در اوایل صبح روز ۲8 
وارد اسکندریه شد، در ۲۹ اکتبر وارد اسکله 
�د و در اسکله تحت مدیریت  � � نظامی ش

نیروی دریایی مصر پهلو گرفت.

گزارش

بار اخ
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اعزام و 
پذیرش 

بیش از ۷4 
هزار مسافر 

در مسیر 
استانبول با 

3۶۶ پرواز 
پس از تحریم 

پروازهای 
ایران به اروپا 
صورت گرفت

ایرلاین های 
داخلی طی 

سال های 
 1401 -1402

به ترتیب 91 
و 8۶ درصد، 

سوخت 
یارانه ای 

خ  با نر
۶00 تومان 

دریافت 
کرده اند

الزام شفاف سازی 
تعرفه واردات آیفون

بهره بین بانکی 
کاهش یافت

ــور اقتصادی و دارایی در  ــر ام وزی
ــه تعرفه ۹۶ درصدی  ــش ب ــن واک
برند  با  همراه  تلفن  گوشی های 
آیفون اعلام کرد: معقول این است 
که تعرفه واردات این گوشی بیش 
عبدالناصر  نباشد.  ــد  درص  ۳۰ از 
همتی افزود: تعرفه ۹۶ درصدی 
واردات آیفون مصوبه ما نبوده است 
و حتماً اصلاح خواهد شد. وزیر 
امور اقتصادی و دارایی در خصوص 
تأمین ارز برای واردات این برند به 
کشور نیز گفت: تا امروز که آیفون 
در بازار بوده است و بسیاری از آن 
که  همانگونه  می کنند،  استفاده 
تا امروز منابع آن تأمین شده در 
ادامه نیز تأمین خواهد شد و هر 
ارزی که باعث می شود سامسونگ 
وارد کشور شود قطعاً برای آیفون 

هم استفاده خواهد شد.

اخبار

 

طی سال های گذشته شاهد بودیم 
که دولت برای کاهش هزینه بلیت 
قیمت  ارزان  سوخت  ــا  ــم ــی ــواپ ه
یارانه ای ۶۰۰ تومانی به ازای هر لیتر 
به هواپیماها اختصاص می داد، این 
در حالی است که تنها ۳ تا 5 درصد 
مردم از حمل و نقل هوایی استفاده 
می کنند. همچنین این یارانه سوخت 
حدود 2۰ درصد قیمت تمام شده 

نرخ بلیت هواپیما را در برمی گیرد.

یارانه 40 هزار میلیاردی
مرکز آمار نیز به صراحت اعلام 
کرده هزینه سفر هوایی، فقط در 
۰.۰۶ درصد از  سبد هزینه حدود 
خانوارهای ایرانی است، به طوری 
محمد صادق  خصوص  این  در  که 
کریمی، رئیس امور انرژی سازمان 
بررسی  می گوید:  بودجه  و  برنامه 
ــد و هزینه خانوار  ــات درآمـ ــلاع اط
نشان می دهد 85 درصد هزینه که 
هوایی  سفر  و  هواپیما  بلیت  بابت 
پرداخت شده، مربوط به ۳ دهک 

بالا و پردرآمد جامعه بوده است.
ــان برنامه و  ــازم بر اساس آمار س
بودجه، دولت فرآورده های  نفتی 
را از پالایشگاه ها به قیمت صادراتی 
خریداری می کند همچنین قیمت 
صادراتی فرآورده های نفتی در حال 
حاضر حدود 25 تا ۳۰ هزار تومان 
است که قیمت نفت خام هم در آن 
لحاظ شده است، بنابراین قیمت 
هر لیتر سوخت هواپیما حدود 25 
هزار تومان تمام می شود، بر همین 
اساس اگر مصرف سوخت هواپیماها 
لیتر  میلیون  چهارو نیم  یا  چهار  را 
به صورت  روز در نظر بگیریم،  در 
سالانه حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان 
ــه، فروش سوخت به  ــاران ارزش ی

شرکت های هواپیمایی است.

روند افزایشی قابل تأمل
نکته بغرنج این مسأله آنجاست که 
میزان تخصیص سوخت یارانه ای 
ــود رسیده  اوج خ به  به هواپیماها 
است، به طوری که به گفته کرامت 
ــی، مدیرعامل شرکت  ــرم ــس ک وی
ــای نفتی طی  ــرآورده ه ملی پخش ف
سال های 1۴۰1 و 1۴۰2 روزانه ۴ میلیون 
لیتر سوخت به هواپیماها اختصاص 
ــت. وی می گوید: در  داده شده اس
سال 1۴۰1 حدود یک میلیارد و ۴۶۷ 
میلیون لیتر سوخت به 1۹8 فروند 
هواپیما و در سال گذشته نیز یک 
میلیارد و ۴۶۳ میلیون لیتر سوخت به 
2۰1 هزار فروند هواپیما تخصیص یافته 
است، همچنین تا پایان نیمه نخست 
سال جاری روزانه بیش از ۴ میلیون 
و ۹۰۰ هزار لیتر سوخت به هواپیماها 

داده شده است.
ویس کرمی اضافه کرد: در سال 1۴۰1 
حدود یک میلیارد و ۳۶1 میلیون لیتر 
سوخت هوایی )8۶ درصد( با نرخ ۶۰۰ 
تومانی )یارانه ای( و 1۰۷ میلیون لیتر 
نیز به هواپیما های باری و ایرلاین های 
خ آزاد عرضه کردیم که  خارجی با نر
معادل 1۴ درصد، سوخت عرضه شده 
است. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی اظهار کرد: در سال 
1۴۰2 یک میلیارد و ۳2۶ میلیون لیتر 
سوخت یارانه ای برای ایرلاین های 
ایرانی که معادل ۹1 درصد سوخت 
می شود، تحویل داده شده، از طرف 
با  نیز  دیگر  سوخت  ــد  درص  ۹ دیگر 
نرخ آزاد به ایرلاین های خارجی و باری 

تخصیص یافته است.

فراموشی ناوگان باری
نکته جالب اینکه هواپیماهای باری 
که نقش مهمی در صادرات و واردات 
کالاها و همچنین تجارت خارجی 
خ آزاد  ــد، سوخت را به نر کشور دارن
خریداری می کنند، به همین دلیل 
تجاری  هوایی  حمل و نقل  صنعت 
کشور دچار بحران شده و بسیاری از 

هواپیماهای باری زمینگیر شده اند.
ــن است  ــاس، اولویت ای ــن اسـ بر ای
یارانه سوخت بخش مسافری  که 
ناوگان هوایی که در واقع به مردم 
ــای  ــت ه ــرک ــه ش داده می شود، بـ
چون  یابد.  اختصاص  هواپیمایی 
شرکت هواپیمایی برای سر پا بودن، 
باید درآمدش با هزینه هایش تطبیق 
داشته باشد و ادامه فعالیت با زیان 
زیاد، یک بنگاه اقتصادی را دچار 
ورشکستگی می کند، کما اینکه برخی 
از شرکت های هواپیمایی دارای زیان 
زیادی هستند و در یک سال گذشته 
که قیمت ها تغییری نداشت بیشتر 
پروازهای داخلی از سوی شرکت های 

هواپیمایی با زیان انجام شد.

پیشنهاد 30 درصدی
با این حال به نظر می رسد در لایحه 
ــال آینده شاهد کاهش  بودجه س
ــه سوخت ناوگان  ــاران محسوس ی
صورت  در  که  هستیم  هواپیمایی 
تحقق اقدامی تحسین برانگیزاست، 
ــه در تبصره ۳ لایحه  ــوری ک ــ ــه ط ب
بودجه 1۴۰۴ قیمت عرضه سوخت به 
شرکت های هواپیمایی داخلی معادل 
۳۰ درصد قیمت خرید از پالایشگاه ها 
ــی(  )همان قیمت صادراتی و واردات

پیشنهاد شده است.
ــورت  ص در  معتقدند  کارشناسان 
عملیاتی شدن این مسأله، حدود 
صرفه جویی  تومان  هزارمیلیارد   1۰
حاصل خواهد شد که دولت می تواند 
آن را برای ارتقای کمی و کیفی ناوگان 

هوایی هزینه کند.

 

با توجه به رخداد های داخلی و منطقه ای 
در چند هفته اخیر، برخی ایرلاین ها تحت 
تأثیر تبلیغات مسموم پروازهای خود به 
ایران را قطع یا محدود کردند. البته در این 
روند تحریم های جدید اروپا برای محدود 
ساختن پرواز ایرلاین های ایرانی به اروپا 
نیز مزید بر علت شد. اگرچه این موارد 
نگرانی هایی برای مسافران هوایی به وجود 
آورد اما مسئولان امر هم تدابیری را مدنظر 
ــد تا همچنان ثبات در ناوگان  قرار دادن

هوایی کشورمان برقرار باشد. 
 

۲۲0 تا ۲30 پرواز در مسیر خارجی 
شرکت  مدیرعامل  چلندری،  سعید   
شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( با بیان 
اینکه در حال حاضر پرواز ها به روال قبل 
هفته  جمعه  از  گفت:  ــت،  اس بازگشته 
گذشته پرواز های ترکیش ایر و امارات 
برقرار شده است و در این مدت هم با 
استفاده از ظرفیت ایرلاین های داخلی 
توانسته ایم بیش از ۷۴ هزار مسافر را در 
وی  کنیم.  جابه جا  خارجی  مسیر های 
ادامه داد: همزمان با پیگیری هایی که 
انجام دادیم از روز گذشته هم بازگشت 
پرواز های قطری به کشورمان صورت گرفت 
که همین امر باعث بهبود و افزایش تعداد 
جابه جایی های مسافران هوایی خواهد 

شد. او بیان کرد: در حال حاضر روزانه 
میانگین 1۶۰ تا 1۷۰ پرواز در مسیر های 
خارجی داریم و احتمال می رود تا چند 
روز آینده تعداد پرواز ها به روزانه 22۰ تا 
2۳۰ پرواز برسد. وی با بیان این مطلب که 
به  رغم آنکه ایرلاین هایی از جمله امارات و 
لوفت هانزا به دلیل شرایط خاص پروازهای 
خود را از ایران به بسیاری از کشور ها لغو 
کرده بودند، بیان داشت: طبق برنامه ریزی 
که انجام دادیم بخشی از جابه جایی ها از 
طریق کانکشن انجام شده که در این زمینه 
هم با ایرلاین های داخلی صحبت شد تا 
مشکلی برای مسافران پرواز های خارجی 

از جمله اروپایی ایجاد نشود.
 

رونق پرواز به استانبول 
ــام  ــی امـ ــاهـ ــرودگـ ــر فـ ــه ــل ش ــام ــرع ــدی م
خمینی)ره( از جابه جایی بیش از ۷۴ هزار 
مسافر در مسیر استانبول با ۳۶۶ پرواز پس 
از اعمال تحریم پروازهای اروپا خبر داد. 
چلندری با اشاره به تحریم های ظالمانه 
علیه صنعت هوانوردی تجاری کشورمان 
و لغو پروازهای اروپا از مبدأ و مقصد اروپا 
اظهار کرد: به منظور پاسخ به نیازهای 
هموطنان و با هماهنگی های انجام شده 
با دستگاه های ذی ربط، برنامه ریزی برای 
پروازهای استانبول و دوبی در دستورکار 

قرار گرفت. بر این اساس 
از تاریخ 2۴ مهر تا 8 آبان 
در مجموع ۷۴ هزار و 111 
مسافر با ۳۶۶ پرواز به 
مقصد یا از مبدأ استانبول 
اعزام و پذیرش شده اند. 

ــرواز  وی در خصوص تعداد مسافر و پ
انجام شده سایر مقاصد در بازه بعد از 
تحریم های هوایی اخیر اروپا بیان داشت: 
در این مدت بالغ بر یک هزار و 1۳۰ پرواز 
انجام شده و 1۷1 هزار و 1۴8 مسافر اعزام 
و پذیرش شده اند. چلندری در ادامه به 
تعداد شرکت های هواپیمایی فعال در 
عملیات جابه جایی مسافران به مقصد یا 
از مبدأ استانبول در این مدت اشاره کرد 
و گفت: در بازه زمانی بعد از تحریم صرفاً 
1۰ شرکت هواپیمایی ایرانی به مقصد یا 
از مبدأ استانبول پرواز داشته و در این 
مدت هیچ شرکت هواپیمایی خارجی، 
پروازی به مقصد یا از مبدأ استانبول انجام 
نداده است. همچنین در این بازه زمانی 1۳ 
شرکت هواپیمایی ایرانی به ۳۶ مقصد غیر 
از استانبول پرواز کرده و اعزام و پذیرش 
مسافر داشته اند و 11 شرکت هواپیمایی 
خارجی به 1۳ مقصد غیر از استانبول پرواز 

کرده و اعزام و پذیرش مسافر داشته اند.
 

افزایش هزینه مسافران 
مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( 
ضمن محکوم کردن تحریم های ظالمانه 
علیه صنعت هوانوردی کشورمان به ایجاد 
مشکلات سفر و افزایش هزینه های مردم 
ــرد: این  شریف ایران اشاره و تصریح ک
تحریم ها، متحمل شدن ضرر و زیان مالی 
و زمانی برای ایرانیان متقاضی سفر به اروپا و 
برعکس را در پی داشته است، به طوری که 
ضمن افزایش هزینه ها، مردم برای سفر به 
اروپا باید به جای انجام یک پرواز مستقیم، 

دو پرواز انجام دهند.

تحریم های هوایی اروپا نقش بر آب شد

بازگشت ایرلاین های خارجی 
به آسمان ایران

سهیلا یادگاری
خبرنگار

ترابری هوایی

امین محمودی
خبرنگار

انرژی

کاهش یارانه سوخت ایرلاین ها محقق می شود

پایان  در  بانکی  بین  بهره  خ  نر
هفته دوم آبان ماه، با کاهش ۰.۰۴ 
درصدی به 2۳.۷2 درصد رسید. 
ــای بانک مرکزی از آخرین  داده ه
خ سود بین بانکی در پایان  آمار نر
ــان ماه سال جاری،  هفته دوم آب
خ  حاکی از کاهش۰.۰۴ درصدی نر
بهره بین بانکی در چهارشنبه، نهم 
آبان ماه است. بر این اساس، نرخ 
هفته  پایان  در  بانکی  بین  بهره 
اول مهرماه از 2۳.۷۴ به 2۳.۷۳ 
درصد، در پایان هفته دوم مهرماه 
و با کاهش ۰.۰5 درصدی به 2۳.۶8 
درصد، در پایان هفته سوم مهر، 
با افزایش ۰.۴ درصدی به 2۳.۷2 
درصد در پایان هفته چهارم مهر 
ماه و در پایان هفته اول آبان ماه 
با افزایش ۰.۴ درصدی به 2۳.۷۶ 
خ بهره  درصد رسید که بالاترین نر
بین بانکی از ابتدای سال جاری بود.

فرصتی برای صرفه جویی 10 هزار میلیارد تومانی



تأثیرپذیری از بازارهای جهانی 
حجت الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و رئیس کمیته تخصصی فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار 
معتقد است که افزایش قیمت طلا و سکه در ایران تحت تأثیر بازارهای 
جهانی است و ارتباطی به سیاست های بانک مرکزی ندارد. انتظارات 

جنگ در منطقه، قیمت طلا را در ایران افزایش داده است.
خ داده تحت تأثیر  وی عنوان کرد: اتفاقاتی که در بازار جهانی طلا ر
شرایط ما نبوده بلکه چین یک خرید بسیار بزرگ طلا کرده و برخی 
دولت ها نیز این کار را کرده اند. ظاهراً این کشورها انتظار جنگ دارند؛ 
در شرایطی که احتمال جنگ در جهان وجود دارد، دولت ها اقدام به 

خرید طلا می کنند.
مصباحی مقدم افزود: تحت تأثیر قیمت های جهانی قیمت  بازار طلا 
در داخل نیز افزایش پیدا می کند؛ اما مدیریت بازارطلا اقتضا می کند 
بانک مرکزی به تناسب برای ایجاد ثبات، بخشی از تقاضا را پاسخ دهد.

ـــرش بـ

اقتصادی6
یکشنبه   13 آبان 1403  شماره 8595

توزیع روزانه ۲۰۰ تا 
۲۵۰ تن گوشت گرم

 کوچ خریداران
 کالا و خدمات
از کارتخوان ها

ــار از ابتدای  ــاس آخرین آم بر اس
سال، ۵۰ هزار تن گوشت منجمد 
گوسفند و گوساله وارد کشور شده 
است. منصور پوریان، رئیس شورای 
تأمین کنندگان دام، ذخایر گوشت 
منجمد را ۵۸ هزارتن اعلام کرد و 
افزود: طبق آمار ۳ هزارتن از ذخایر 
گوشت منجمد مربوط به گوسفند و 
مابقی گوساله است. رئیس شورای 
تأمین کنندگان دام با بیان اینکه 
واردات گوشت گرم و منجمد در 
حال انجام است، افزود: با توجه به 
تغییر مسیر حمل و نقل، کشورهای 
دیگر جایگزین واردات گوشت از 
استرالیا و آفریقای جنوبی شدند. او 
از توزیع روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن گوشت 

گرم خبر داد.

بررسی  میزان تراکنش ها در شبکه 
شاپرک نشان می دهد درصد رشد 
تعداد تراکنش های خرید که بین 
سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ همواره 
ــوده، این  سالانه بالای ۲۰درصد ب
میزان در سه سال اخیر و بویژه 
بشدت   ۱۴۰۳ و   ۱۴۰۲ سال  ــی  ط
ــت کرده، به طوری که در ۶  افـ
ماهه نخست امسال درصد رشد 
تراکنش ها تنها ۶ درصد و این میزان 
در سال ۱۴۰۲ نیز ۲/۱۱ درصد بوده 

است.
گفته می شود گرچه ممکن است 
ــان و با اجرایی شدن  ــرور زم به م
اعمال مالیات بر همه وجوه واریزی 
فرارهای  تجاری،  حساب های  به 
مالیاتی از طریق تراکنش های کارتی 
کاهش یابد، اما این موضوع در دو 
سال اخیر به یک رویه برای دور زدن 
سازمان مالیاتی تبدیل شده است.

اخبار

بورس کالا 
در انتظار 

خودروهای 
داخلی و 

مونتاژی است 
و با تحقق 

این موضوع، 
دست 

سفته بازان در 
فروش خودرو 

کوتاه می شود

قیمت طلا 
تحت تأثیر 

عواملی نظیر 
خ بهره،  نر

نوسانات 
بازارهای مالی 

و وضعیت 
اقتصاد جهانی 

قرار دارد

 

از حدود دو ماه پیش موضوع عرضه خودرو 
ح شد؛ گمانه ها بر این  در بورس کالا مطر
ــودرو در بورس کالا  ــت که با عرضه خـ اس
می توان جلوی رانت ها را گرفت و قیمت ها 
را کنترل کرد و مهم تر اینکه خودروها به 
مصرف کننده واقعی خواهد رسید و از طرفی 
دلالان هم سود نمی برند چرا که مازاد ارزش 
قیمت خودرو که در بورس کالا به فروش 
ــدن خودروساز  می رسد باعث منتفع ش
و مونتاژکننده می شود. سال ۱۳۹۶ برای 
اولین بار و قبل از آنکه صنعت خودرو مورد 
ــود، عرضه  ــع ش شدیدترین تحریم ها واق
ح شد اما پس از  خودرو در بورس کالا مطر
مدتی، دیگر پیگیری نشد. از سال ۱۳۹7 که 
صنعت خودرو با چالش های جدید روبه رو 
شد و تولید خودرو بیش از ۵۰ درصد کاهش 
یافت؛ موضوع قرعه کشی در عرضه خودرو 
اجرایی شد؛ پس از آن دوباره فروش خودرو 

در بورس کالا سر زبان ها آمد و در نهایت ۲۸ 
اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ خودرو وارد بورس 
کالا شد تا قیمت روز خودرو صفر میان نرخ 

کارخانه و بازار به مشتریان ارائه شود.

 تداوم چالش انحصار
ــت و با  ــداش ــی ن ــولان ــوع عمر ط ــوض این م
نامه نگاری سازمان بورس و شورای رقابت 
متوقف شد. رئیس وقت سازمان بورس 
)مجید عشقی( با صراحت اعلام کرد »جای 
خودرو در بورس نیست«؛ شورای رقابت هم 
طی نامه ای اعلام کرد بازار خودرو سواری 
انحصاری است و بر اساس قانون، عرضه 
خودرو باید از طریق سامانه یکپارچه فروش 

خودرو باشد.
حال پس از کش وقوس های فراوانی که 
صنعت خودرو با آن روبه رو بود، دوباره 
ح  موضوع عرضه خودرو در بورس کالا مطر
شد. در حال حاضر سازمان بورس، وزارت 
ــازان و  ــودروسـ اقتصاد، وزارت صمت، خـ
ــودرو از طریق  مونتاژکنندگان با عرضه خ
بورس موافقت خود را اعلام کردند و این 
ــروش را مناسب و کارآمد ارزیابی  روش ف
کردند. در این خصوص هنوز شورای رقابت 
نظر رسمی خود را اعلام نکرده است. اما سپهر 

ــورای رقابت  دادجوی توکلی، سخنگوی ش
اعلام کرده است که بازار خودرو همچنان یک 
بازار انحصاری است؛ بنابراین دستورالعمل 
۵۴٣ باید اجرایی شود، چون مُر قانون دارد.  
لذا دستورالعمل شورای رقابت لازم الاجراست 

و هیچ نکته اضافه ای مطرح نیست.
اقتصادی  ــور  امـ ــر  اخیر وزیـ صحبت های 
ــورس و اوراق  و دارایی و رئیس سازمان ب
بهادار، حکایت از آن دارد که برنامه عرضه 
خودرو در بورس کالا با هماهنگی ۳ ضلعی 
سازمان بورس، وزارت صمت و شورای رقابت 
عملی می شود .حجت الله صیدی، رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار هم گفت: تلاش 
ــورای رقابت را هم برای عرضه  می کنیم ش

خودرو در بورس کالا قانع  کنیم.

امکان فروش منصفانه و قابل قبول
ــر انجمن  ــیـ ــش، دبـ ــخ ــت ب ــم ــع ــد ن ــمـ احـ
ــودرو در  ــ ــاره عرضه خ ــ ــازان دربـ ــ ــودروس ــ خ
بورس کالا به »ایران« گفت: در حال حاضر 
خودروهای داخلی و مونتاژی از سوی 
شرکت ها به فروش می رسد و دیگر در سامانه 
یکپارچه خودرو نیست. از سویی تولید خودرو 
طی چند وقت اخیر افزایش یافته و بازار مثل 
برای  بسترها  لذا  نیست  ملتهب  گذشته 

بازار طلای جهانی روز جمعه نفسی کشید و 
معاملات آن در میانه روز، با سقف قیمت ۲ 
هزار و 7۶۲ دلار و کف قیمت ۲ هزار و 7۳۳ 
دلار انجام شد. در بازار ایران روز شنبه هر 
مثقال طلا رشدی ۰.۸۹ درصدی را تجربه کرد و 

با ۱۸۹ هزار تومان افزایش به ۲۰ میلیون و ۱۶۴ 
هزار تومان رسید. هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۴۲ 
هزار و ۵۰۰ تومان افزایش، ۰.۸۳ درصد رشد 
کرد و به ۴ میلیون و ۵۰۸ هزار تومان رسید. 
سکه امامی رشد ۱.۴۴ درصدی را تجربه کرد 
و با 7۶۵ هزار تومان افزایش به ۵۳ میلیون 
و ۸۸۰ هزار تومان رسید. بیت کوین با ۲۶۰ 
دلار افزایش و رشد ۰.۳7 درصدی به ۶۹ هزار 
و ۵۹7 دلار رسید؛ اما به طور کلی بازار طلای 
جهانی و بیت کوین در انتظار پیش بینی های 
انتخابات امریکا در حال نوسان هستند. 
بسیاری از کارشناسان معتقدند که حضور 

ترامپ موجب افزایش نرخ دلار خواهد شد؛ 
اما در خصوص بازار طلا، باید به این نکته 
توجه کرد که قیمت طلا تحت تأثیر عوامل 
مختلفی ازجمله نرخ بهره، نوسانات بازارهای 

مالی و وضعیت اقتصاد جهانی قرار دارد.
در شرایط کنونی با توجه به افزایش نرخ بهره 
در برخی کشورها، تقاضا برای طلا ممکن است 
کاهش یابد. با این حال، برخی کارشناسان 
معتقدند که در صورت بروز نوسانات اقتصادی 
یا بحران های جهانی، طلا به عنوان یک دارایی 
ــاره مورد توجه سرمایه گذاران قرار  امن دوب
خواهد گرفت. در ایران نیز، تقاضا برای طلا 

»ایران« از تدابیر دولت برای ساماندهی صنعت خودرو سازی گزارش می دهد

بازارهای مالی در انتظار نتیجه تحولات جهانی 

آغاز کاهش فساد و رانت در بازار خودرو

تقاضا برای خرید  طلاطلا  ادامه می یابد

عرضه خودرو در بورس کالا فراهم است. 
مبحث دیگری که در این خصوص وجود دارد، 
سفته بازان از مابه التفاوت قیمت خودرو در 
بازار و کارخانه منتفع می شوند؛ این در حالی 
است که اگر خودروسازان، خودروهای خود 
را در بورس کالا به فروش برسانند به جهت 
کشف درست قیمت خودرو، هم خودروساز 
توانسته خودرو را با قیمت واقعی تر به فروش 
برساند و هم اینکه مردم با قیمت کمتر از بازار 
می توانند صاحب خودرو شوند. لذا از مدت ها 
پیش عنوان کردیم که فروش خودرو از طریق 
بورس کالا می تواند فروش منصفانه و قابل 
قبولی باشد و همچنین دست سفته بازان را 

از بازار خودرو کوتاه کند.
او با بیان اینکه دولت چهاردهم موافق با 

عرضه خودرو در بورس کالا است و این 
سازمان  رئیس  صحبت های  در  موضوع 
بورس، وزیر اقتصاد و سایر سیاست گذاران 
قابل ملاحظه است، تصریح کرد: فروش 
خودرو از طریق بورس کالا به نفع مردم است 
و این اطمینان داده خواهد شد که مردم از 
این نحوه فروش رضایت بیشتری خواهند 
داشت. لذا از دولت می خواهیم که فروش 

خودرو از طریق بورس کالا را فعال کند.

شفاف شدن عرضه و تقاضا
دبیر انجمن خودروسازان تأکید کرد: تمام 
کالاهایی که وارد بورس کالا شده اند، به سمت 
شفافیت رفته اند و همچنین امکان نظارت 
پیدا کردند و مهم تر اینکه دیگر چند نرخی 

نیستند. از همین رو برای آنکه چالش های 
موجود و قیمت گذاری در شواری رقابت، 
سازمان حمایت و سایر مجموعه های دخیل 
ــودرو در بورس کالا  ــرود، عرضه خ از بین ب
می تواند بهترین رویه باشد و به خصوص 
ــروش، موضوعات  اینکه در این روش از ف
عرضه و تقاضا شفاف تر و واقعی تر خواهد 
شد و در نهایت این امر به نفع مصرف کننده 
خواهد بود. او گفت: هر کالایی که در آن چند 
نرخ وجود داشته باشد، در آن فساد و رانت 
خواهد بود و این امر را هیچ کس نمی تواند 
منکر شود، لذا برای کاهش بوروکراسی ها و 
ــای درست فروش، ضرورت  تحقق روش ه
دارد که عرضه خودرو در بورس کالا آغاز شود و 
خوشبختانه دولت در این مسیر همراه است.

به دلیل تورم و نوسانات ارزی ممکن است 
ــازار ارزهای  همچنان بالا باقی بماند. در ب
دیجیتال، باید گفت که این بازارها بشدت 
تحت تأثیر اخبار جهانی و تغییرات قوانین 
در کشورهای مختلف قرار دارد؛ اما همیشه 
نوسانات شدید قیمت در بازار رمزارزها وجود 

داشته و امری طبیعی است.
در این زمینه کارشناسان ایرانی به ظرفیت 
بالای رمزارزها اشاره کرده و بر این باورند که با 
توجه به محدودیت های موجود در بازارهای 
ــا می توانند به عنوان یک  ــزارزه سنتی، رم
ح شوند.  گزینه سرمایه گذاری جذاب مطر
اما خطرات و نوسانات این بازار نیز باید مدنظر 
قرار گیرد. درنهایت با توجه به شرایط فعلی 
اقتصادی و سیاسی ایران و جهان، پیش بینی 
بازار طلا، ارز و رمزارزها نیازمند بررسی دقیق تر 

و پیوسته است.

مرجان  اسلامی فر
خبرنگار

بازار خودرو

مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار مالی

اکوایران
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حاشیه نشینی 
در مشهد بهتر از 
چیزی که است 

که در اذهان 
عمومی شکل 

گرفته است. 
این اتفاق نیز به 

برکت دستور 
مقام معظم 

رهبری درباره 
ساماندهی 

حاشیه نشینی  
و تشکیل ستاد 

حاشیه نشینی 
در شهرها و 
استان های 

دارای حاشیه 
خصوصاً مشهد 
مقدس صورت 

گرفته است

 اگر بناست 
حاشیه نشینی 

شهرها به 
حداقل رسیده 
و مشکلات آنها 
رفع گردد، باید 

در بلندمدت 
به روستاهای 

دوردست 
توجه کرده و 

زمینه آبادانی 
و توسعه 

آنها را فراهم 
کرد. باید 

محدودیت 
روستاهای 

بزرگ با 
ظرفیت های 
گسترده را به 

حداقل رساند

حاشیه نشینی و مسائل مربوط به 
آن یکی از مباحث پرحاشیه کنونی 
در بسیاری از کلانشهرهای ایران 
از جمله مشهد مقدس محسوب 
می شود. طی سال های متمادی، 
اگرچه وضعیت حاشیه شهرهای 
استان نسبت به سال های گذشته 
بهبود یافته و بخشی از مشکلات 
آن سروسامان پیدا کرده، اما باز 
ز  ا مختلفی  ی  بخش ها ن  همچنا
نیازمند  مشهد  مانند  یی  شهرها
درمان و رسیدگی فوری است. برنامه 
شما برای رفع این معضل چیست؟

بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از 
جمعیت کلانشهر مشهد در پهنه های 
حاشیه ای این شهر سکونت دارند. 
همچنین ۳۰۰ هزار نفر از اتباع خارجی 
نیز در حاشیه های شهر مشهد سکونت 
دارند. جمعیتی قابل توجه که نسبت 
به دیگر استان های کشور، بالا بوده 
و در کمربند شمالی و شمال غرب 
و بخشی دیگر در جنوب شرق شهر 
مشهد سکونت دارند. خوشبختانه 
اوضاع حاشیه نشینی نسبت به گذشته 
بهتر شده است؛ البته این به معنای 
کتمان مشکلات و چالش های موجود 
در حاشیه های شهر ها نیست. مطابق 
آخرین جلسه ستاد حاشیه نشینی شهر 
مشهد و ارائه شاخص ها و گزارش های 
ارائه شده، به نظر می رسد که وضعیت 
حاشیه نشینی بهتر از چیزی که است 
که در اذهان عمومی شکل گرفته 
است. این اتفاق نیز به برکت دستور 
مقام معظم رهبری درباره ساماندهی 
د  ستا تشکیل  و  شیه نشینی  حا
حاشیه نشینی در شهرها و استان های 
دارای حاشیه خصوصاً مشهد مقدس 
صورت گرفته است. تاکنون نیز در 
ستاد ساماندهی حاشیه نشینی استان 
اقدامات بسیار خوبی صورت گرفته 
از آن چشم پوشی کرد.  نباید  که 
هرچند باید تأکید کرد که به دلیل 
حجم زیاد جمعیت حاشیه نشین در 
برخی شهرهای استان، مشکلات و 
چالش ها همچنان کم و بیش زیاد 
است. تقویت ستاد ساماندهی حاشیه 
شهرها در استان و تلاش در جهت رفع 
تعارضات، توسعه و آبادانی حاشیه شهرها 
با تحریک مهاجرت های غیرقابل کنترل 
می تواند به تعادل بخشی و منطقی کردن 
این موضوع پرچالش کمک کند که 
باید برای تحقق آن برنامه های مبتنی بر 
دانش و تجربیات بین المللی تهیه و در 

دستورکار ستاد مزبور قرار گیرد.

نقش ساماندهی روستاهای دور درست 
در رفع معضل حاشیه نشینی را 

چگونه می بینید؟
که  ست  ا ین  ا ه  بند شت  ا برد
حاشیه نشینی باید ساماندهی شده و 
به قول معروف فاصله شمال و جنوب 
به حداقل برسد. باید در این مسیر، 
استانداردهای بهتری را تعریف کرده و 
از مناطق دوردست نیز غافل نشویم. 
برای بهبود وضعیت حاشیه نشینی در 
شهر مشهد و دیگر شهرهای استان، 
اقتصاد  و  معیشت  وضعیت  باید 
روستاهای دوردست را در اولویت 
ساماندهی قرار دهیم. طبیعی است 
که با آبادانی و تأمین رفاه و معیشت 
روستائیان، انگیزه ای برای مهاجرت 
از روستاها و حاشیه نشینی نیز باقی 
نخواهد ماند. این در حالی است که 
هم اکنون هزار طرح جامع روستایی 
بلاتکلیف و بدون توجیه در استان 
خراسان رضوی وجود دارد که باید 
هرچه سریع تر تعیین تکلیف شوند. 
درحقیقت با اجرای درست طرح 
هادی در روستاها و ارائه زمین و 
خدمات به روستائیان، مهاجرت از 
روستاها و حاشیه نشینی در شهرها 
به حداقل خواهد رسید. بنابراین 
باید رسیدگی به زیرساخت ها و ارائه 
خدمات در مناطق محروم و روستاها را 
در ستورکار قرار داده و برای تحقق آن از 
ظرفیت های موجود، نیروهای محلی و 

همچنین خیرین بهره کافی برد.

حضور اتباع غیرقانونی در کشور 
لشی  چا به  که  ست  ل ها سا
پیچیده و چندجانبه تبدیل شده 
و حل و فصل آن نیازمند تدابیر و 
مؤثر  و  قاطع  سیاستگذاری های 
ی  ها ر ما آ ن  میا ین  ا ر  د  . ست ا
متناقضی نیز از حضور قابل توجه 
اتباع بیگانه در کلانشهرهایی مانند 
مشهد منتشر می شود. افرادی که 
اغلب در حاشیه های شهر سکونت 
 ، هنگی فر ت  مشکلا و  شته  ا د
اجتماعی و اقتصادی متعددی را 
پدید می آورند. استراتژی شما برای 
اتباع بیگانه چیست؟ ساماندهی 

ورود مهاجرین غیرقانونی در کشور 
علی الخصوص در استان خراسان 
رضوی که دروازه ورود اتباع خارجی 
به کشور تلقی می شود، به معضلی 
جدی تبدیل شده است؛ مهاجرین 
باید هرچه  استان  غیرقانونی در 
سریع تر تعیین تکلیف شده و از کشور 
طرد شوند. البته باید توجه داشت 
که برای مقابله با پدیده مهاجرت 
غیرقانونی و تأمین امنیت و آرامش 
کشور، تلاش ها را به سمت و سوی 

توسعه افغانستان معطوف کنیم. 
خراسان رضوی اصلی ترین ارتباطات 
در حوزه اقتصادی را با کشور افغانستان 
دارد. سال جاری چیزی حدود 4 میلیارد 
دلار صادرات به افغانستان انجام شده 
است. ما باید در کنار رونق صادرات، 
واردات مواد خام و... از افغانستان 
را نیز توسعه داده و وضعیت اقتصاد 
استان را متحول کنیم. هفته گذشته 
در کنفرانس صادرات به کشورهای 
آسیای میانه و افغانستان در شهر مشهد 
دیداری با تجار افغانستانی داشتیم و بر 
تشکیل کنسرسیوم منطقه ای به منظور 
توسعه صادرات و واردات میان دو کشور 
تأکید کردیم. هم اکنون، مرز دوغارون 
با وجود 8 هزار هکتار منطقه آزاد 
به کانونی مهم برای سرمایه گذاری 
تبدیل شده و نباید از این فرصت 
ارزشمند غفلت کرد. در حقیقت 
باید حل و فصل مشکل اتباع بیگانه 
را در بلندمدت با افزایش ارتباطات 
اقتصادی میان دو کشور امکانپذیر 
کرد. باید امنیت مرزها را تأمین کرده 
و ضمن توسعه تبادلات اقتصادی، 
موضوع انسداد مرز ها )احداث 9۰۰ 
کیلومتر دیوار مرزی( را نیز با سرعت 
بیشتری به پیش ببریم. البته در 
تلاشیم تا فعالیت اتباع دارای مجوز 
را نیز به درستی ساماندهی و مدیریت 
کنیم. باید بدانیم در کدام مناطق 
استان چه تعداد اتباع خارجی وجود 
داشته و به چه فعالیتی مشغولند؟ یا 
اینکه آیا سرمایه گذاری های آنها توجیه 

اقتصادی دارد یا خیر؟

گسترش  و  نه  بیگا ع  تبا ا حضور 
ی  ها شهر ر  د شیه نشینی  حا
مختلف استان را تا چه میزان در 
افزایش آسیب های اجتماعی مؤثر 

؟ نید ا می د
مطابق آمار موجود، میزان آسیب های 
اجتماعی در استان از میانگین کشوری 
بالاتر نیست. این در حالی است که 
مسائل و مشکلات حاشیه ای شهرها 
نسبت به کانون های مرکزی شهر، 
بیشتر است. خوشبختانه فضای 
آموزش و پرورش ما در حاشیه شهر 
مشهد تا حد زیادی بهبود پیدا کرده 
است. پیشتر در برخی از این مناطق، 
مدارس 4 شیفته با کلاس های 45 نفره 
وجود داشت. خوشبختانه در حال 
حاضر، مدارس این مناطق 2 شیفته 
شده و تعداد جمعیت دانش آموزان 
در کلاس ها نیز کاهش پیدا کرده 
است. طی این مدت نیز 52 مدرسه 
در مجموعه مشهد افتتاح شده است. 
باید توجه داشت که حجم خواسته ها 
و نیازها باتوجه به جمعیت این مناطق 
زیاد بوده و مسئولان در تلاشند تا 
مشکلات و چالش های موجود را در 

ع وقت برطرف کنند. اسر

42 درصد از صادرات استان به 
افغانستان از مرز دوغارون صورت 
گرفته و طبق آخرین آمار منتشر 
شده، تردد روزانه 3 هزار مسافر 
اعم از مسافرن ایرانی، خارجی، 
و  ن  ا ر ا یه گذ ما سر  ، ن گا نند ا ر
فعالان اقتصادی نیز از این مرز 
سعه  تو ی  ا بر  . د می شو م  نجا ا
این منطقه و بهبود دغدغه ها و 
مشکلات مرزنشینان چه تدبیری 

؟ ید ه ا یشید ند ا
دارای  دوغارون  مرز  خوشبختانه 
ظرفیت ها و امکانات متعددی است 
تأمین  با مدیریت صحیح و  که 
زیرساخت ها، بخش زیادی از مسائل 
مرزی بلاتکلیف و غیررسمی از جمله 
حل و فصل  و...  سوخت  قاچاق 
خواهد شد. در حال حاضر اقتصاد 
غیررسمی و گردش مالی غیررسمی 
در مرز دوغارون، ۳ برابر کل بودجه 
استان خراسان رضوی است. باید 
از این ظرفیت گسترده بهره لازم را 
برده و اقتصاد منطقه را شکوفا کنیم. 
اقدامات نسبتاً خوبی نیز در طول 
مرزها از شمال به جنوب در مرز شرقی 
انجام شده اما کافی نیست؛ چرا که 
قابلیت ها و ظرفیت های این منطقه 
بسیار بالا بوده و با فعال سازی منطقه 
آزاد، از مشکلات موجود عبور کنیم.

و  ی  د قتصا ا ی  ظرفیت ها توسعه 
جذب سرمایه گذاری های اقتصادی 
به منظور شکوفایی استان، چگونه 

میسر خواهد شد؟
استان خراسان رضوی را می توان در 
۳ بخش مختلف تقسیم بندی کرد. 
بخش کشاورزی در شمال، بخش 
صنعت و خدمات در مرکز از سبزوار 
تا نیشابور و مشهد و بخش معدن و 
خدمات در جنوب استان قرار دارد. 
البته نباید از اهمیت کشت طلای 
سرخ )زعفران( در این منطقه غفلت 
کرد. بنابراین، مطابق آمایش سرزمینی 
باید حوزه کشاورزی را در شمال استان 
توسعه داده و ضمن فعال سازی بخش 
خدمات و صنایع، توجه ویژه ای نیز به 
فعال سازی ظرفیت های گردشگری 
اختصاص دهیم. درحال حاضر، 8۰ 
درصد سرمایه گذاری ها در خراسان 
رضوی به بخش خصوصی سپرده شده 
است، برعکس برخی از استان ها که 

 استاندار خراسان رضوی در گفت و گو با »ایران«
اولویت های مدیریتی برای گذر از چالش های پیش رو را تشریح کرد

 تلاش برای
 توسعه متوازن 
خراسان

مراکز  مهم ترین  از  یکی  رضوی  خراسان 
تمدنی کشور، ظرفیت های  خاستگاه های  و 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی متعدد و 
متنوعی را در دل خود جای داده و به برکت وجود 
بارگاه منور رضوی در مشهد مقدس و میزبانی از 
میلیون ها زائر و مسافر داخلی و خارجی، تحولی 
شگرف در حوزه گردشگری و زیارتی کشور خلق 
کرده است. استانی مهم و استراتژیک که شاهراه 
ارتباطی مهم کشور با بازارهای بزرگ فرهنگی و 
اقتصادی آسیای میانه و شرق محسوب شده و 
به واسطه وجود ظرفیت های پربهره اقتصادی و 
لجستیک، نقش مهمی در جذب سرمایه گذاری 
و توسعه ارتباطات بازرگانی و تجاری ایفا می کند. 
دولت چهاردهم با آگاهی از این موقعیت مهم 
و راهبردی و اهمیت توسعه فرهنگی، سیاسی و 
اقتصادی در استان های مرزی، سکان هدایت 
پنجمین استان پرجمعیت کشور را به مدیری 
کارآمد در حوزه اقتصادی با کارنامه ای درخشان 
مملو از تجربه های مدیریتی کلان و اجرایی 
سپرده تا با درک مناسبی از چالش ها و مشکلات 
پیش رو در حوزه های مختلف استان، زمینه جذب 

سرمایه و شکوفایی اقتصادی را فراهم کند.
دکتر »غلامحسین مظفری« اهل نیشابور و 
و  یت  یر مد ی  دکترا مقطع  خته  مو نش آ ا د
برنامه ریزی شهری است که علاوه بر سابقه 
نمایندگی مردم نیشابور در مجلس شورای 
اسلامی، مسئولیت هایی از جمله ریاست جهاد 
دانشگاهی استان خراسان، معاون استاندار 
خراسان بزرگ، دو دوره معاون استاندار خراسان 
رضوی و فرماندار ویژه شهرستان نیشابور، معاون 
استاندار تهران، معاون سازمان اقتصادی کوثر، 
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل بانک شهر، 
عضویت در هیأت مدیره بانک تجارت، مستشار 
دیوان محاسبات کشور و مدیرعامل سازمان 

منطقه آزاد کیش را در کارنامه خود دارد.   
چندی پیش دکتر مظفری، استاندار جدید 
خراسان رضوی فرصتی مغتنم در اختیار »ایران« 
قرار داده و با حضور در مؤسسه فرهنگی و 
ایران از ظرفیت ها و چالش های  مطبوعاتی 
پیش رو سخن گفته و شرحی جامع از اولویت های 
مدیریتی در حوزه های مختلف ارائه داد. سکاندار 
جدید استان خراسان رضوی، مردم را سرمایه 
اصلی نظام و کشور تعبیر کرده و با اولویت دادن 
به نگاه اقتصادی به جای نگاه سیاسی، ارتقای 
زیرساخت های توسعه ای استان با حمایت از 
سرمایه گذاران واقعی را در دستورکار قرار داده 
و محورهای دیپلماسی اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی خود را در دومین شهر پرجمعیت کشور 

تشریح کرد.

این میزان زیر 5۰ درصد قرار دارد. البته 
این به معنای غفلت از پروژه های ملی 
در استان نبوده و اتفاقاً باید به این 
موضوع توجه ویژه ای داشته باشیم. 

ع  تنو نظر  ز  ا ی  ضو ر ن  سا ا خر
موادمعدنی در کشور رتبه یک و از 
نظر تعداد معادن در رتبه دوم قرار 
دارد. بنابراین با وجود پتانسیل 
معدنی بالا باید به استان نگاه ویژه و 
توسعه ای داشت. نظر شما چیست؟ 
آیا سپردن کار به بخش خصوصی را 
به منظور توسعه ظرفیت ها و جذب 

سرمایه گذاری، مؤثر می دانید؟
عمده معادن استان شامل سنگ 
آهن و مس است. بنده در تلاشم تا 
زنجیره های ارزش در بخش معدن 
جنوب استان که نیازمند اشتغال 
بیشتری هم است، کامل شود. 
سنگ آهن را به فولاد تبدیل کرده 
و صنایع ذوب و تولید شمش را در 
استان توسعه دهیم. در حال حاضر، 
صنایع وابسته تبدیل کاتد به مفتول 
در شرف بهره برداری بوده و نیازمند 
توسعه است. باید توجه داشت که 
ارزش افزوده تولید شده توسط این 
صنایع بسیار بالا بوده و باید آنها 
را تقویت کرد. مس تولید شده در 
کشور یکی از خالص ترین مس ها در 
دنیا محسوب شده و ارزش افزوده آن 
بسیار بالاست. باید شرایط تبدیل مس 
به محصول نهایی را فراهم کرده و با 
برندی خوب صادر کنیم. در حقیقت 
با نگاه ملی در حوزه های کاری متفاوت 
می توان مسیر صادرات را هموار کرده 
و ظرفیت های استان را توسعه داد. در 
این مسیر نباید به بخش خصوصی 
به چشم رقیب نگاه کرد. مادامی که 
اقتصاد متحول شده و اشتغال ایجاد 
شود، سرمایه گذاری نیز توسعه پیدا 
خواهد کرد. ما باید این رویه را در 
خراسان رضوی تغییر دهیم. باید 
اقتصاد استان ر ا به گونه ای طراحی 
کنیم که مجموعه هایی مانند فولاد 
سپاهان اصفهان و خوزستان بخشی 
از واحدهای خود را در استان مستقر 
کنند. به این ترتیب هم هزینه های 
آنها کمتر شده و هم مردم جنوب و 
جنوب شرق استان منتفع خواهند 
شد. آیا حق مردم این مناطق نیست 
تا از این منابع خدادادی بهره مند 
شده و زندگی راحت تری را تجربه 
کنند؟ در هر صورت اقتصاد خراسان 
رضوی روبه جلو و رو به رشد بوده و 
باید از همه ظرفیت ها برای توسعه 

آن بهره ببریم.
 

خراسان رضوی از قطب های اصلی 
صنایع تبدیلی و فرآوری در کشور 
است. برنامه شما برای تقویت این 

صنایع چیست؟
خوشبختانه توسعه صنایع تبدیلی، 
زنجیره ارزش افزوده در استان را تا 
حد قابل توجهی توسعه داده است. در 
تحقق این امر نیز بخش های عمومی 
و خصوصی پرتوان و پرقدرت حضور 
داشته و اقدامات مؤثری انجام داده اند. 
در هر صورت ظرفیت های استان قابل 
توجه بوده و امکان توسعه آن نیز وجود 
دارد. در حال حاضر در بخش صنایع، 
برندهای خوبی وجود دارد که در بخش 
صادرات بسیار موفق عمل کرده اند. 

آمار مختلفی از میزان بیکاری و 
اشتغال در استان روایت می شود. 
شما که در ابتدای مسئولیت تان 
همه مسائل را به صورت واقع بینانه 
رصد کرده و مورد توجه قرار داده اید، 

این وضعیت را چگونه می بیند؟
نرخ اشتغال استان از متوسط کشوری 
پایین تر نیست. چرا که مجموعه های 
فعال در حوزه های خدمات، صنعت 
و کشاورزی استان قابل توجه است. 
البته آمار دقیقی بر اساس استاندارد 
مشخص در کشور وجود نداشته و 
اتخاذ شیوه ای واحد یک ضرورت تلقی 
می شود. از این هفته نیز سرشماری 
عمومی کشاورزی در سراسر کشور آغاز 
شده و با گردآوری اطلاعات مرتبط 
می توان به آمار مستندی در حوزه 

کشاورزی دست یافت.
 

ها  ستا و ر ی  ز سا نمند ا تو بحث 
نه  چگو ا  ر س  معکو ت  جر مها و 
آیا زیرساخت ها برای  می بینید؟ 
تحقق این ضرورت در استان فراهم 

؟ ست ا
 بحث توانمندسازی روستاها و مهاجرت 
به دلیل کثرت روستاها در استان از 
اهمیت بالایی برخوردار است. اگر 
بناست حاشیه نشینی شهرها به حداقل 
رسیده و مشکلات آنها رفع گردد، باید در 
بلندمدت به روستاهای دوردست توجه 
کرده و زمینه آبادانی و توسعه آن را فراهم 
کرد. باید محدودیت روستاهای بزرگ 
با ظرفیت های گسترده را به حداقل 
رساند. در قدم اول نیز باید هزار طرح 
هادی معطل مانده را ساماندهی کرده 
و با همین اقدام، وضعیت روستاهای 
استان را سروسامان بخشیم. باید زمینه 
توسعه اشتغالزایی در روستاها را فراهم 
کرده و خواسته های بحق آنها را برآورده 
کنیم. بهتر است در بخش روستاها، 

تشکیل  م  سیو کنسر ی  ه ها نجیر ز
شده و فعالیت های اقتصادی خُـــرد 
آنها مدیریت شود. با آموزش خوب و 
تأمین زیرساخت های روستاها و مناطق 
دوردست، طبیعی است که مهاجرت 
به حداقل رسیده و توانمندسازی 
روستاییان با جدیت بیشتری دنبال 

خواهد شد.
 

سهم اندک ایران از تجارت زعفران، 
گل سرسبد محصولات کشاورزی 
 ۹ ۰ ود  حد لید  تو وجود  با  ن  یرا ا
 ، ن یرا ا ر  د ل  محصو ین  ا رصد  د
گواه مظلومیتی غریب برای این 
محصول راهبردی در عرصه جهانی 
است؛ محصولی ناب که همچنان 
ه  ز حو ر  د ه  د گستر ی  ضعف ها
بسته بندی، سورتینگ، برندینگ و 
البته فرآوری و صنایع تبدیلی داشته 
و با آسیب ها، خلأها و چالش های 
خ  متداول در قصه کهن طلای سر
جهانی  عرصه  ر  د هم  ن  آ نی  یرا ا
دست و پنجه نرم می کند. شما 
چه راهکاری برای احیای تجارت 
خ در بازارهای بین المللی  طلای سر

درنظر دارید؟
با وجود تأمین 9۰ درصدی زعفران 
رضوی،  خراسان  استان  از  دنیا 
بازار تجارت  ضعف های جدی در 
طلای سرخ وجود دارد. ظاهراً طبق 
آمار به دست آمده از همایش روز 
ملی زعفران در مشهد، مشکل اصلی 
از صادرات فله ای این محصول نشأت 
می گیرد. البته تحریم ها هم در ایجاد 
این مشکل بی تأثیر نبوده و باید 
سرمایه گذاری های مشترک را توسعه 
داد. باید شرایطی را فراهم کرد تا 
زعفران ناب ایرانی در کشور برندسازی 
یا شناسنامه دار شده و سپس صادر 
شود. دولت هم باید با اقداماتی مانند 
خرید تضمینی و... از کشاورزان حمایت 
کرده و راه را برای توسعه سرمایه گذاری 

بخش خصوصی هموارتر کند.
 

ی  صت ها فر ی  ضو ر ن  سا ا خر
آستان  وجود  مانند  ارزشمندی 
مقدس امام رضا)ع(، ظرفیت های 
هنگی  فر و  ی  شگر د گر د  متعد
و وجود مشاهیری مانند عطار و 
فردوسی دارد. طبق آمار منتشر 
شده، سالانه بیش از 2۰ میلیون 
زائر به شهر مقدس مشهد مشرف 
می شوند. تدابیر شما برای بازکردن 
گره مشکلات گردشگری در استان 

؟ چیست
استان خراسان رضوی به دلیل وجود 
بارگاه مقدس امام رضا )ع(، همه ساله 
میزبان میلیون ها گردشگر داخلی 
و خارجی است. به طور متوسط هر 
۳ سال یکبار جمعیت همه کشور 
به شهر مقدس مشهد می آیند و 
افتخار میزبانی را نصیب مردم استان 
می کنند. بنابراین در چنین فضای 
گردشگری، باید تلاش ها را بر توسعه 
ظرفیت ها معطوف کرده و با توسعه 
برای  لازم  شرایط  و  زیرساخت ها 
توسعه گردشگری، شرایط مطلوب تر و 
بهتری را برای عزیزانی که از شهرهای 
مختلف و کشورهای اطراف از استان 
و بارگاه ملکوتی امام رضا )ع( بازدید 
می کنند، فراهم کنیم. باید تلاش ها 
را بر ایجاد فضای همدلی و وفاق در 
جهت رفع مسائل و مشکلات مردم 
و توسعه استان معطوف کرده و با 
فرصت های  از  مطلوب  بهره گیری 
موجود، خدمت رسانی به شهروندان و 
گردشگران را در صدر توجه قرار دهیم.

 
و   برقی  ر  قطا ی  ز ا ند ه ا ا ر ه  ژ و پر
کجا  به  ن  ستا ا ر  د لسیر  یع ا سر
رسیده؟ آیا با تزریق منابع جدید 
امیدی به راه اندازی زودهنگام این 

دارد؟ وجود  ح ها  طر
قطار برقی و سریع السیر در استان 
از جمله پروژه هایی است که همه 
مسئولان بر توسعه و راه اندازی آن 
تأکید دارند. خوشبختانه مقدمات 
راه اندازی قطار برقی با تأمین منابع 
)1.2 میلیارد یورو( انجام شده است. 
درباره قطار سریع السیر نیز پیشنهادی 
از جانب چینی ها مبنی بر اجرا از شرق 
تا غرب کشور)از تبریز تا مشهد و 
سرخس( داشتیم که در دست بررسی 
است. چندی پیش طی گفت و گویی 
با استاندار جدید آذربایجان شرقی 
بر تشکیل کنسرسیومی متشکل از 
استان هایی که در مسیر این قطار 
قرار دارند، تأکید کرده و پس از انجام 
مطالعات لازم، این طرح استراتژیک 
را به سرانجام خواهیم رساند. تأمین 
راهبردی  ح  این طر مالی  منابع 
امکانپذیر بوده و قادر است درآمدهای 
ترانزیتی کشور را ارتقا دهد. بنابراین 
باید فرصت را مغتنم شمرده و از افتتاح 
طرح های موردنظر بهره برد. یکی از 
ضعف های گسترده استان علی رغم 
حجم زیاد تردد، نبود آزاد راه است. 
همچنین باید آزادراه مشهد _ تهران و 
تلفیق آن با آزادراه حرم تا حرم را در 
اولویت جدی قرار داده و برای تأمین 
مالی این طرح های ملی، تدبیری 
اساسی اندیشیده شود و آنها را به 

سرانجام برسانیم.

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گفت وگو

خراسان رضوی 
اصلی ترین 

ارتباطات در 
حوزه اقتصادی 

را با کشور  
افغانستان دارد. 

سال جاری 
چیزی حدود 

4  میلیارد دلار 
صادرات به 

افغانستان انجام 
شده است

در حال حاضر،  
8۰ درصد 

سرمایه گذاری ها 
در خراسان 

رضوی به بخش 
خصوصی سپرده 

شده است، 
برعکس برخی 
از استان ها که 
این میزان زیر 
5۰ درصد قرار 

دارد
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احزاب دموکرات و جمهوری خواه تصمیم گیرندگان اصلی امریکا نیستند

توهمی به نام »دموکراسی«
اگر ترامپ در 

چهار سال 
اخیر اسرائیل را 
تغذیه و تقویت 

نکرده، به این 
سبب بوده 
که سکاندار 

کاخ سفید 
نبوده و قدرت 

در دست 
دموکرات ها 

بوده و اگر او 
هم در این 

مدت رئیس 
جمهوری 

امریکا 
بود، همان 

محموله های 
عظیم کمکی 

را به دست 
بنیامین 

نتانیاهو قصاب 
بزرگ تل آویو 
می رساند که 
دموکرات ها 

رسانده اند

برخی فکر می کنند انتخابات امریکا یک 
رقابت واقعی بین دو حزب به کلی متفاوت 
)دموکرات و جمهوری خواه( است ولی 
واقعیت این است که تفاوت بین آنها در 
کمترین حد است و چه دونالد ترامپ 
دوباره سکاندار شود و چه کامالا هریس 
به قدرت برسد، تفاوت زیادی به سود 
مردم امریکا و همچنین جهانیان ایجاد 

. د نمی شو
اصولاً در امریکا، دموکراسی یک واژه صوری 
و توهمی شیرین در ذهن کسانی است 
که گمان می کنند در این کشور می توان 
هر کاری را انجام داد و عقوبتی را هم بابت 
آن متحمل نشد. خیل رأی دهندگان در 
امریکا تصور می کنند که با رفتن پای 
صندوق های رأی و انداختن رأی خود به 
این صندوق ها سهمی بارز در ترسیم 
وضعیت فعلی و آینده کشور خود دارند و 
حتی می توانند بین عوامل بسیار مهمی 
همچون »جنگ و صلح«، »شکوفایی 
یا پژمردگی اجتماعی« و »دموکراسی و 
دیکتاتوری« یکی را برگزینند و امریکا را آن 
گونه ترسیم و مکانیسم اداره آن را طوری 
تنظیم کنند که خود به صلاح می پندارند. 
در واقعیت اما حق انتخاب امریکایی ها 
در این زمینه چیزی نزدیک به صفر است 
زیرا وقتی هر دو حزب عمده امریکا و 
رقبای سال های طولانی یکدیگر در عمل 
رویکردهایی بالنسبه یکسان نسبت به 
مسائل بین الملل دارند، اینکه کدام یک 
به پیروزی می رسند و صاحب کلید درب 
ورودی کاخ سفید می شوند، فرق چندانی 
در قضایا ایجاد نمی کند. شاید هریس 
و ترامپ و احزاب آنها دیدی متفاوت به 
این مسائل و همچنین نحوه گرداندن 
رویدادهای داخلی امریکا داشته باشند 
اما به آنها هرگز اجازه داده نمی شود که 
براساس آن دیدگاه ها اتخاذ تصمیم و اقدام 

کنند. تشکیلات ارشد و اصلی سیاسی 
امریکا که معمولاً در پشت پرده قرار دارند 
و چهره نشان نمی دهند، اداره کنندگان 
واقعی این کشور هستند و هر دو حزب 
دموکرات و جمهوری خواه در مورد مسائل 
کلان داخلی و خارجی به همان شکل 
اقدام می کنند که از سوی این تشکیلات 
به آنها توصیه می شود. رؤسای جمهوری 
امریکا البته در مورد بسیاری از جریانات 
و اتفاقات تصمیم گیری و اقدام می کنند 
اما وقتی پای اتفاقات بسیار بزرگ در میان 
است، آنها هیچ استقلال عملی ندارند و 
مجبورند »تز«هایی را رعایت و اجرا کنند که 
از سوی مقام های بالادست و »حاکمیت« 
امریکا تکلیف می شود. در چنین روندی 
دموکراسی کم ترین و کوچک  ترین جای 

ممکن را دارد.
 

فرقی بین دو سوی هرم نیست
سرنوشت سیاسی امریکا و به تبع آن 
فرجام انتخابات ریاست جمهوری این 
کشور که هر چهار سال یک بار برگزار 
می شود، در دست »بزرگ سرمایه داران« 
مردم  اگرچه  که  است  قدرتمندی 
عادی را متقاعد کرده اند که آزادی یک 
رکن اساسی در امریکاست اما در خفا 
دموکراسی را به بازی می گیرند و به 
وسیله ای برای »پنهان سازی« حقایق 
تبدیل می کنند. حقیقت چیزی است که 
در 14 ماه اخیر در غزه در اعلاترین درجه 
ممکن جلوه گری کرده است. آنجا که 
نسل کشی هولناک صورت گرفته توسط 
صهیونیست ها بیش از 45 هزار شهید و 
فزون تر از 110 هزار مجروح را روی دست 
فلسطینی ها گذاشته و پس از متمرکز 
شدن رژیم سفاک تل آویو روی لبنان و 
شروع بمباران های این کشور، فزون تر از 
پنج هزار کشته و بیشتر از 18 هزار مجروح 
را هم در این کشور برجای نهاده است. 
سؤال مهم و کلیدی این است؛ »انتخاب 
ترامپ یا هریس چه میزان تأثیر بر اوضاع 
بحرانی فوق خواهد گذاشت؟« وقتی 
هر دوی آنها و به واقع هر دو حزب آنها 
خروارها بمب و انبان کمک های نقدی 
خود را به سوی تل آویو سرازیر می کنند، 

کدامین تفاوت را می توان در سرنوشت 
تیره فلسطینی های شریف و لبنانی های 
رزمنده تصور کرد و فرقی را بین دو سوی 
این هرم قائل بود؟ اگر ترامپ در چهار 
سال اخیر اسرائیل را تغذیه و تقویت 
نکرده، به این سبب بوده که سکاندار کاخ 
سفید نبوده و قدرت در دست دموکرات ها 
)ابتدا جو بایدن و در سه ماه و نیم اخیر 
کامالا هریس( بوده و اگر او هم در این 
مدت رئیس جمهور امریکا بود، همان 
محموله های عظیم کمکی را به دست 
بنیامین نتانیاهو قصاب بزرگ تل آویو 

می رساند که دموکرات ها رسانده اند.
 

توصیف های غریب در فرهنگ واژگان 
دو حزب

پس از این همه جنایات بزرگ جنگی 
که رژیم آپارتایدی تل آویو در غزه و کرانه 
باختری و لبنان صورت داده و همه جا را 
به خاک و خون کشیده، احزاب هریس و 
ترامپ هنوز از به کارگیری واژه نسل کشی 
برای توصیف این اقدامات ابا دارند و 
با وقاحت مدعی اند که فلسطینی ها 
تروریستند و اسرائیل با حملات هولناک 
جبرانی اش به غزه فقط قصد دفاع از خود 
را داشته که حق مسلم هر ملتی است که 
تحت تهاجم قرار می گیرد. در فرهنگ 
ادعایی این دو حزب که صحبت های هر 
روزه سرکرده های آنان )ترامپ و هریس( 
هم نمودی آشکار دارد، سازمان حماس 
و »جنبش جهاد اسلامی« که مجری 
»عملیات طوفان الاقصی« در 7 اکتبر 2023 
)15 مهر 1402( بودند، تروریست هایی 
هستند که امنیت کل جهان را به خطر 
انداخته اند ولی رژیم غاصب که در 
جریان پاکسازی قومی شرم آور خویش 
در منطقه جان بیش از 39 هزار زن و 
کودک بی گناه را ستانده است، برای 
دفاع از دموکراسی و امنیت دست به 
تهاجم عظیم خود به این سازمان ها و 
مردم زده و حافظ اصلی صلح در جهان 
همین رژیم است و لاغیر! این در حالی 
است که اسرائیل در اقدامات اخیر خود 
ساختمان های نیمه مخروبه در غزه را 
هم از نو منفجر کرده تا همه عمارت ها با 

خاک یکسان شود و در نهایت از منطقه ای 
زندگی شرافت آمیز فلسطینی ها  که 
سال ها در آن جریان داشت، چیزی باقی 
نماند و اسرائیل به هدف پلید نهایی اش 

که محو کامل غزه است، دست یابد.
 

آثار سوء »جنجال زباله«!
در میان تمام شلوغی های مرتبط با 
امریکا،  جمهوری  ریاست  انتخابات 
آشفتگی غریب و جدید موسوم به 
»جنجال زباله« را هم داریم. چهارشنبه 
گذشته جو بایدن رئیس جمهور این 
کشور گفت که برخلاف اظهار نظر تونی 
هینچ کلیف، کشور پورتوریکو »یک جزیره 
شناور سرشار از زباله« نیست و زباله 
واقعی هواداران ترامپ هستند. هینچ 
کلیف یک کمدین مطرح در امریکاست 

و از ترامپ در انتخابات 15 آبان حمایت 
و در کمپین تبلیغاتی او مشارکت می کند 
اما اظهار نظر تند بایدن به جای اینکه 
موضع هریس یعنی جانشین وی را در این 
انتخابات تقویت کند، ضربه اساسی تازه ای 
را به وی وارد کرد و تمام طبقات فرودست و 
کم درآمد جامعه امریکا را نسبت به هریس 
بدبین تر ساخت. هریس و ستاد انتخاباتی 
او در چند روز اخیر کوشیده اند هر چه 
بیشتر از این اظهارات غیرمسئولانه فاصله 
بگیرند و خود هریس متذکر شده که 
برای هر رأی دهنده ای احترام قائل است 
و حتی اگر آن فرد ضد او رأی بدهد، ایده 
او را محترم می شمرد. ترامپ اما بیشترین 
استفاده را از گاف عظیم و تازه بایدن برده 
است. او ابتدا گفت: »اگر دموکرات ها 
مردم کشورشان را دوست ندارند و آنها 

را تحقیر می کنند، طبعاً سزاوار حکومت 
بر آنها هم نیستند.« ترامپ خطاب به 
هوادارانش افزود: »بایدن را ببخشید، حال 
او خوب نیست و نمی فهمد چه می گوید.« 
ترامپ به این اظهارات و پاسخگویی 
کلامی بسنده نکرد و روز پنجشنبه با 
نشستن پشت فرمان یک کامیون حمل 
آشغال و پوشیدن لباس پاکبان ها، با آنان 
اعلام همدردی و پرداختن به این حرفه را 
افتخارآمیز توصیف کرد. طرفداران تندرو 
ترامپ هم با پوشیدن همین لباس ها 
در خیابان ها راهپیمایی کرده و به سود 
وی شعار دادند. لازم به توضیح است که 
پورتوریکو جزیره ای واقع در دریای کارائیب 
و در حوزه امریکای مرکزی است که 
پیش تر به امریکا تعلق داشته و همچون 
پاناما، باهاما،  هائیتی، جامائیکا و سنت 

لوسیا به گونه ای با فرهنگ امریکایی ها 
عجین شده است. با اینکه ساکنان 
پورتوریکو حق رأی دادن در انتخابات 
امریکا را ندارند اما 6 میلیون پورتوریکویی 
مقیم امریکا برای رأی دادن واجد شرایط 
تشخیص داده شده اند. خشم مردمی 
ناشی از اظهارات بی ادبانه تازه بایدن به 
حدی رسیده که سران ستاد انتخاباتی 
هریس اقدام به حذف تمام اقدامات 
و اظهارات بایدن در مدت زمان کوتاه 
باقی مانده تا انتخابات کرده و به سانسور 
خبری او پرداخته اند. چیزی که حتی 
شبکه های خبری پرتعداد طرفدار هریس 
به سرکردگی CNN هم به آن اشاره کرده 
و آثار سوء ماجرای مذکور را برای هریس 

عظیم دانسته اند.
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امریکا

وصال روحانی
روزنامه نگار

در حالی که در 7 ایالت کلیدی امریکا و دارای بیشترین آرای الکترال ذائقه رأی دهندگان 
و جایگاه ترامپ و هریس مشخص است، هر دوی آنان می کوشند در ایالات موسوم به 
»سوئینگ استیتز« که ساکنان آنها هنوز به یک نتیجه نهایی نرسیده اند، به جلب 
نظر مثبت مردم مبادرت ورزند زیرا فتح هر یک از این ایالات می تواند آنها را برنده 
نهایی انتخابات کند. به همین خاطر این مناطق را »Battle Ground« )سرزمین 
مبارزه( هم نامیده اند. در این ایالات اقلیت های مسلمان، عرب و مهاجران حضوری 
بالنسبه وسیع دارند و آرای آنها می تواند در ترسیم چهره فرد پیروز بسیار مؤثر 
باشد. به همین علت ترامپ و هریس در هر یک از این ایالات آفتابی می شوند و 
سخنرانی و خودنمایی می کنند به این امید که اقلیت های مزبور به سمت آنها 
جذب شوند. هریس به سبب حمایت های کلامی بیشترش از اقلیت ها ظاهراً از 

بخت فزون تری برای فتح ایالات موسوم به »Swing States« برخوردار است اما 
این فقط ظاهر ماجراست زیرا او با اصرار بر حمایت تسلیحاتی و مالی رژیم غاصب 
در روزهایی که مردم جهان از جنایات جنگی این رژیم به ستوه آمده اند و خون گریه 
می کنند، سست ترین جایگاه را برای خود فراهم آورده و مسلمانان، سیاهان، سایر 
رنگین پوستان و مهاجران نظری کاملاً نامساعد به وی دارند و حرف های او را ریاکارانه 
می انگارند. این به معنای پیروزی قطعی ترامپ در تمام 7 ایالت مردد نیست اما او 
که برخلاف هریس دیدی کاملاً منفی نسبت به اقلیت ها دارد، از منظر آنها دستش 
به خون فلسطینی ها آغشته نیست و همین مسأله می تواند او را در تعدادی از این 
مناطق صاحب آرای سرگردانی کند که صادرکنندگان آن برای انتخاب بین بد و بدتر 

هنوز به یک جمع بندی نهایی نرسیده اند.

برش

تلاش دو کاندیدا برای فتح ایالات مردد

Business Today
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دکتر رنانی معتقد است، برای هر نوآوری باید ابتدا »قصه« آن 
خلق شود و ملت های توسعه یافته ملت هایی هستند که مهارت 
خلق قصه جمعی دارند و مدام قصه تازه خلق می کنند. برای آنکه 
وفاق به افق تبدیل شود، نیاز به »قصه وفاق« داریم که البته هنوز 
دولت آقای پزشکیان چنین قصه  ای را خلق نکرده است. او منظور 
خود از »قصه« را چنین تبیین کرد: »منظور از قصه، دروغ پردازی یا 
خیال پردازی نیست. به عنوان مثال، پدران ما شیفته قصه انقلاب 
شدند که دست به انقلاب زدند. یا قصه پیامبر)ص(، قصه عشق 
انسان به خداست و پیامبر)ص( ابتدا قصه خود را خلق کرد و سپس 
آن را به جامعه عرضه کرد و مورد اقبال قرار گرفت. امکان ندارد در 
جامعه رخدادی اتفاق بیفتد بدون اینکه پیش تر، قصه آن خلق شده 
باشد. هر کس فکر می کند آینده این کشور و نظام باید حفظ شود 
باید »قصه وفاق« را خلق کند. تک تک ما در به وجود آوردن این قصه 
مسئولیت داریم. قصه وفاق باید با حضور همه گروه های مدنی در 
ایران و تمام ایرانی ها شامل کردها، سیستانی ها، بلوچ ها، ترک ها، 
گیلکی ها و... و همه متفکران و معترضان و حتی ایرانیانی که از ایران 
مهاجرت کرده اند، نوشته شود. نمی  توان ۹۰ درصد بازیگران را حذف 
کرد و حرف از وفاق زد. برای باورپذیرتر کردن قصه باید همه را در 

نوشتن آن مشارکت داد.«

ـــرش بـ

‌تا»قصه‌وفاق«‌خلق‌نشود،‌افق‌ساخته‌نمی‌شود

حدود 40 
سال است 

که هواپیمای 
انقلاب سفر 

خود را به پایان 
رسانده و به 

خواسته های 
خود رسیده 

است، اما 
خلبان هنوز 

اعلام نمی کند 
کمربندها را باز 

کنید؛ همه چیز 
تحت کنترل 

است. هنوز 
تصور می شود 

که کشور در 
موقعیت خطر 

قرار دارد و باید 
مدام با هر نظر 

مخالفی مقابله 
کرد. اگر دولت 

آقای مسعود 
پزشکیان 

می خواهد موفق 
شود، باید »قصه 

وفاق« را خلق 
کند؛ قصه ای 
که همه باید 

در نوشتن آن 
مشارکت داشته 

باشند

بدون‌چشم‌انداز‌»عقل‌ابزاری«‌
مختل‌می‌شود

دکتر رنانی با تمایز گذاشتن بین »عقل 
ابزاری« و »عقل معنایی« و توصیف 
مشخصات هر یک از آنها، تصریح کرد: 
اکنون در اقتصاد ایران عقل ابزاری 
مختل شده است، چرا که عقل ابزاری 
نیاز به چشم انداز دارد و اقتصاد ما 
قادر به ساختن چنین چشم اندازی 
نیست. بنابراین فعالان اقتصادی با 
تکیه بر »عقل معنایی« که مبتنی 
بر شهود است به فعالیت اقتصادی 
مشغول هستند، در حالی که اقتصاد بر 
اساس عقل ابزاری نوشته شده است: 
»این روزها عقل ابزاری از کار افتاده و 
عقل معنایی جایش را گرفته است. 
عقل معنایی زمانی به کار می آید که 
یک موضوع کافی  از  اطلاعات مان 
نیست و فرد با شهود خود، تصمیم  
می گیرد؛ نه اینکه اطلاعات را بررسی 
کرده و به نتیجه متقن برسد. در نتیجه 
وقتی عدم اطمینان به سطح پیچیده 

می رسد، به عقل معنایی پناه می بریم. 
در حالی که اقتصاد برای عقل ابزاری 
نوشته شده است. زمانی که جامعه 
به سطح نااطمینانی پیچیده می رسد، 
عقل ابزاری مختل می شود؛ چراکه 
عقل ابزاری، نیاز به چشم انداز دارد. 
به همین دلیل در نظرخواهی که از 
کارآفرینان شده است، ۹۰ درصد آنان 
پاسخ داده اند به اقتصاد ایران امید 

ندارند!«
 

‌نااطمینانی‌پیچیده‌»عقلانیت‌
اقتصادی«‌را‌مختل‌می‌کند

دکتر رنانی توضیح داد: »عدم اطمینان 
پیچیده« چیست و چرا و چطور مانع 
»عقلانیت اقتصادی« می شود و ما از 
چه دوره ای گرفتار این وضعیت پیچیده 
شده ایم. او برای توضیح این ماجرا به 
نقش و تأثیر برجام بر اقتصاد ایران 
اشاره کرد و گفت که شکست پروژه 
برجام، وضعیت ما را پیچیده کرده 
است: »تا زمانی که سرمایه گذار حاضر 

به سرمایه گذاری در کشور باشد، یعنی 
در کشور اطمینان وجود دارد. اقتصاد 
ما از زمانی که برجام شکست خورد، 
وارد فاز عدم اطمینان پیچیده شد. 
بخش اعظم روندهای بهبود که از ۳۰ 
سال قبل آغاز شده بود، از سال ۱۳۹۶ 
به بعد نزولی شد. در حال حاضر، 
 ۱۹۰ ۳۷۶ شاخص توسعه، حدود  از 
شاخص کشور قرمز شده است؛ حدود 
۱۰۰ شاخص سفید هستند و تنها 86 
شاخص سبز در توسعه داریم. این 
اعداد و ارقام به این معناست که در 
شاخص های توسعه در سطح هشدار 
هستیم که باعث شده »عقلانیت 
اقتصادی« و متعاقب آن »کارآفرینی« 
کشور  ر  د که  چرا   . شود مختل 
نااطمینانی پیچیده شکل گرفته است 
و این پدیده، باعث می شود عقلانیت 
باید ریسک های  سرمایه گذاری که 
10 یا 20 ساله را مدیریت  بلندمدت 
کند، مختل شود. از این روست که 
وقتی از ما اقتصاددانان می  پرسند 

چرا با استفاده از نظریه های اقتصاد 
به چالش های اقتصادی کشور جواب 
نمی دهید؟ می گوییم: چون اقتصاد 
جوابی برای ما ندارد و کاملاً بدون 

کاربرد شده است.«
چنین  ث  ر ا و هم  د ر چها لت  و د
اقتصادی با این گذشته تاریخی است 
و مشکلات آن به یک دولت خاص 
هم برنمی گردد. در این سیر تاریخی، 
لان  فعا و  ن  ا ر ا یه گذ سرما غه  غد د
اقتصادی هم متحول شده است که 
این تغییر و تحولات را رنانی چنین روایت 
می کند: »در دولت آقای احمدی نژاد 
سرمایه گذاران از ما می پرسیدند که 
روی طلا، سکه و دلار سرمایه گذاری 
یا روی مسکن و خودرو؟ در  کنیم 
دولت آقای روحانی، سرمایه گذاران 
از ما می پرسیدند که در کدام کشور 
سرمایه گذاری کنیم بهتر است؟ در 
دولت آقای رئیسی، پرسش ها به این 
سمت رفت که به کجا مهاجرت کنیم 
که در آنجا بتوانیم سرمایه گذاری بهتری 

حمید حبیبی
خبرنگار

مطالعات راهبردی

سومین نشست »دولت چهاردهم؛ 
چالش ها و افق پیش رو« با سخنرانی 
دکتر محسن رنانی، اقتصاددان و 
عضو هیأت علمی دانشگاه اصفهان، 
به میزبانی انجمن اقتصاد ایران و 
با همکاری مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی برگزار شد. در این هم اندیشی 
دکتر رنانی سعی کرد شرایط امروز 
اقتصاد ایران و پیچید گی هایش را 
مورد مداقه قرار دهد و به این پرسش 
پرتکرار پاسخ دهد که چرا نظریه های 
اقتصاد نمی توانند برای برون رفت از 
چالش های اقتصادی امروز جامعه 
ما پاسخی داشته باشند و در چنین 
شرایطی، دولت چهاردهم چطور 
می تواند اقتصاد ایران را به سامان 

. کند

 »وفاق« باید برای جامعه 
»افق« بسازد

 »چالش ها و افق  پیش روی دولت چهاردهم« 
به روایت دکتر محسن رنانی

 تا زمانی که چشم انداز روشنی وجود نداشته باشد  
اقتصاد کشور بسامان نمی شود

داشته باشیم؟ یعنی هم خود برویم و 
هم پولمان را ببریم! حال دولت آقای 
پزشکیان در چنین شرایطی با چنین 
پیشینه ای سرکار آمده است؛ علاوه 
بر اینکه شرایط جدید اسرائیل هم 
برای اقتصاد و سیاست ما چالش های 

جدیدی ایجاد خواهد کرد.«
 

وفاق‌بدون‌افق،‌بی‌سرانجام‌است
به زعم دکتر رنانی، دولت وفاق در 
صورتی می تواند چالش های اقتصادی 
را پشت سر بگذارد که بتواند در جامعه 
و برای فعالان اقتصادی چشم انداز و 
افقی روشن ایجاد کند. او رابطه بین 
»وفاق« و »افق« را چنین تبیین کرد: 
»اگر وفاق بدون افق و چشم انداز 
انجام شود؛ بی سرانجام است. اکنون 
به دلیل تقسیم جامعه به خودی و 
غیرخودی، وفاق بین مردم و حاکمیت 
کمرنگ شده است و متعاقب  آن، افق و 
چشم انداز جامعه هم گم شده است. 
افق زمانی پدیدار می شود که وفاق از 
سطح سیاسی به سطح جامعه منتقل 

شود.« 
او برای وفاق سه سطح قائل شد؛ 
»وفاق همه با من«، »وفاق همه با 
هم« و »وفاق من با همه« و گفت: اگر 
ساختار سیاسی به »وفاق همه با هم« 
نرسد، کارآفرین هم از سطح »عقل 
معنایی« خارج نمی شود و عقل ابزاری 
در اقتصاد به جریان نمی افتد. اما باید 
این را هم بدانیم، در شرایطی که افق 
و چشم انداز پیش روی ما خاکستری 
است »وفاق همه با هم« شکل نخواهد 
گرفت. در چنین شرایطی نقش دولت 
این است که مردم را به میدان آورد و 
بین »مردم« و »مقامات سیاسی« وفاق 
ایجاد کند. تنها این نوع از وفاق است 
که می تواند چشم اندازی روشن برای 
ما خلق کند: »حدود ۴۰ سال است که 
هواپیمای انقلاب سفر خود را به پایان 
رسانده و به خواسته های خود رسیده 
است، اما خلبان هنوز اعلام نمی کند 
کمربندها را باز کنید؛ همه چیز تحت 
کنترل است. هنوز تصور می شود که 
کشور در موقعیت خطر قرار دارد و 
باید مدام با هر نظر مخالفی مقابله 
کرد. اگر دولت آقای مسعود پزشکیان 
می خواهد موفق شود، باید وفاق خود 
را به افق تبدیل کند.« رنانی معتقد 
است: تنها در چنین شرایطی است که 

اقتصاد ایران بسامان می شود. 
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  افقی:
 ۱ - ضد »بیرون« - بازیگر نقش جهانگیر در 

سریال »طوبی« که ماه قبل پخش شد
2 - وجه رایج اروپا - ماه میلادی - ریگ زار

۳ - عدد عنقا - کوشش، مداومت - کاستی ها - عود
۴ - حمام خودرو - دشنام - قومی در زمان هخامنشیان
5 - عضو پرنده - موشواره- خواندنی مورد علاقه خانم ها

۶ - سفره طعام - فرزند سیاوش و فرنگیس - عدد و 
شماره

۷ - ظاهرنمایی - با »پاخت« می آید - خوراک فرنگی شبیه 
تاس کباب

8 - زائوترسان - اطاعت چشم بسته! - چهار من تبریز
۹ - جبون - محوطه ورزش اتومبیلرانی - شیر عرب

۱۰ - درس نخوانده - باخت در بوکس - همان گل سرخ 
است

۱۱ - سرچشمه گرفتن - انگشت دارد - تیز
۱2 - روییدن - کلاه فرنگی - گردش و تفریح دسته جمعی 

در بیرون شهر
۱۳ - مخالف - جدی و برابر با مقررات - نوعی خوراک 

رقیق - چیز
۱۴ - کلمه  افسوس - یقه معروف - خصم

۱5 - اثر جامی - ارمغان

  عمودی:
۱ - پرتابه ورزشی - استان »مشهد«

2 - خواب شیرین - فتح و ظفر - رنگ مو - نوبت بازی
۳ - پرگو می زند - ساز قدیمی - نوعی دیگ - همان بس

۴ - دوران کودکی را پشت سر گذاشته - ناشنوا - آمدن به 
سبک بزرگان

5 - الفبای کمر خمیده - نام گلی - تنها شهر »نروژ« که 
خود یک استان نیز  است

۶ - آلمان هیتلری - یکی از خودروهای شرکت سایپا - 
چین و شکن

۷ - یکی از صور فلکی - این گل امروزه بیشتر نشانه 
عشق، افتخار، برتری و جذابیت است - کاغذی 

نامرغوب
8 - علامت مصدر جعلی - همدستی برای توطئه - 

ویتامین جوانی
۹ - اخمو و ترش روی - تست هوش معروف - فرخنده

۱۰ - فراموشی - آدرس دقیق - بیم
۱۱ - الهه عشق و جمال - بارکش شهری - وسط

۱2 - باران تند و کم دوام - مخفف گاه - رنگ ارغوانی 
روشن

۱۳ - شکوفه انگور - خجالتی - از اجزای تشکیل دهنده 
گاز روشنایی - ماضی »شدن«

۱۴ - مخفف از آن - سفید آذری - بلوغ روانی - رنگی برای 
خودرو

۱5 - اثر تاریخی کرمان - دشمنی کسی را در دل داشتن

  افقی:
 ۱ - فلس ماهی - تفرجگاه مَمَسَنی

2 - قانون چنگیز خان مغول - دریدن - 
قطار برقی شهری

۳ - بارش مشکل به مقصد برسد - بیهوده - بردبار - 
گذشتن

۴ - وسایل تازه  اختراع شده - وحشی - ظرف
5 - در بیمارستان خدمت می کند - شاعر نوپرداز - 

غیربیگانه
۶ - سرمشق - دمای بدن در تب - زادگاه نیما

۷ - ناکس - گونه ای از شناورهای کوچک - دستیازی
8 - صدای پروازی مگس - معرفی  کننده »بهره  هوشی« 

- بوئیدن
۹ - تمدنی باستانی در بین النهرین - یکی از انواع شنا 

- گرفتار
۱۰ - دوش انداز - بی کفایت - حرکتی در بدنسازی
۱۱ - پارچه نخی ساده - سنگی گرانبها - مرواریدها

۱2 - نامبارک - هالوژن نمک - همه گیری
۱۳ - داد و فریاد کردن - نوکر - نزدیک بین - سرکه

۱۴ - نیک منظری و وجاهت - قلمه زدن - تاراج
۱5 - نمایشنامه »فریدریش دورنمات« - مقابل »پیر«

  عمودی:
۱ - خرگوش بی دم - دانشمند نوبل برده نروژی که در 

زمینه علوم اعصاب کار می کرد
2 - آنچه بجا آوردنش لازم باشد و ترک آن گناه - چشم 

نامرئی - خزیدن روی زمین - سرپرست
۳ - پژمرده - مار خطرناک - اصطکاک - رایحه

۴ - نوعی از خودروی شورلت - ضمیر غایب - قله شمال تهران
5 - بریدن شاخه های اضافه درخت - وسیله خنک 

نگه دارنده - بزرگترین هیولای تاریخ
۶ - نوعی پارچه - سربلند - چروک پارچه

۷ - یار کلنگ! - کشوری در آفریقا - بخشی در تالش
8 - جست و خیز - برنده نوبل اقتصاد 2۰2۱ - تکبر

۹ - آسیب - چاپار - رفتار
۱۰ - رتبه ها - آرزومند چیزی  شدن - ماه سریانی

۱۱ - وحشت - راه عبور در کوه - انبار
ع موتور  ۱2 - بندر »بلغارستان« - ثلث عدد نه - مختر

جست و جوی گوگل
۱۳ - فوت و فن - رویین تن یونانی - محافظین ویژه - فریاد
۱۴ - روشندل - بی سابقه - تلفظ »ش« - خورشت پر روغن

۱5 - فیلم »اریکا تودا« - آحاد
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



تحلیلگران، رشد اقتصاد دیجیتال تانزانیا را به ابتکارات مختلف دولت در سرمایه گذاری 
قابل توجه در بخش های انرژی، آب، بهداشت، آموزش و زیرساخت های حمل ونقل بویژه  
آی سی تی نسبت می دهند. مطابق آمارهای جهانی، اقتصاد دیجیتال سهم قابل توجهی 
در تولید ناخالص داخلی کشورها ایفا می کند و بخش آی سی تی در تانزانیا معادل 2 
درصد تولید ناخالص ملی، معادل حدود یک میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است.

ازسوی دیگر تانزانیا امسال در شاخص نوآوری جهانی )GII( رتبه 120 جهان را از آن خود 
کرده که این امر علاوه بر توسعه فناوری، ناشی از پیشرفت کشاورزی، ساخت و ساز و 
تولید در سمت عرضه و سرمایه گذاری های بخش خصوصی در سمت تقاضا بوده است.

بر همین اساس »ناپ نناویه«، وزیر ارتباطات ، علوم و فناوری اطلاعات تانزانیا در 
مجلس ملی این کشور، طی سخنانی در پارلمان گفت: در سال گذشته رشد نقدینگی 
قابل توجهی در بخش ارتباطات کشور پدید آمده و در بخش های مختلف تعداد کاربران 

افزایش یافته است.
 به عنوان مثال مشترکان اینترنت سیار دراین کشور افزایش یافته و با رشد 11.2 درصدی 
از 33.1 میلیون کاربر اینترنت همراه در سال 2023 به 36.8 میلیون کاربر در سال 2024 

افزایش یافته که افزایش قابل توجهی نشان می دهد.
طبق آمار سازمان تنظیم مقررات ارتباطات تانزانیا )TCRA(، خدمات مخابراتی در این 
کشور در 10 سال گذشته رشد تصاعدی را تجربه کرده است و این تحول نشان می دهد 

که بخش مخابرات تانزانیا پیشرفت مناسبی داشته است.
 از سوی دیگر تعداد کاربران اینترنت در تانزانیا از سال 2011 تاکنون به طور متوسط   سالانه 
11 درصد افزایش یافته است. این آمار نشان می دهد مصرف داده در تانزانیا درحال 

افزایش است که نشانه خوبی محسوب می شود.
 از سوی دیگر آمارها نشان می دهد که صنعت مخابرات در 10 سال گذشته فرصت های 
اقتصادی بسیاری ایجاد کرده است .دیجیتالی شدن، اقتصاد تانزانیا را در جبهه های 
مختلف ازجمله ماهیت بازار و محصولات، تکنیک، ارائه خدمات، مقیاس سرمایه و 

سرمایه انسانی مورد نیاز بسیار متحول کرده است. 
بنابراین فناوری هایی همچون هوش مصنوعی، علم روباتیک، شبکه ، تجزیه و تحلیل 
داده ها و دیجیتالی شدن می تواند بر رشد توسعه اقتصاد دیجیتال بشدت تأثیر گذار باشد.

عوامل توسعه اقتصاد دیجیتال

ـــرش بـ
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دو ماهواره بخش خصوصی ایران در پایگاه 
وستوچنی روسیه آماده پرتاب می شوند و 
قرار است روز 15 آبان ماه جاری به مدار 

زمین ارسال شوند.
به گزارش ایسنا، دو ماهواره بومی »کوثر« 
و »هدهد« نخستین پروژه های ماهواره ای 

معاون ستاد علم، فناوری و نوآوری شورای 
عالی انقلاب فرهنگی گفت: پیش بینی 
می شود پیش نویس اساسنامه سازمان ملی 

هوش مصنوعی تا پایان آبان ماه آماده و به 
شورا ارائه شود.

به گزارش ایرنا، کریم زاهدی یادآور شد: 

پرتاب دو ماهواره ایرانی از پایگاه فضایی روسیه در روزهای آتی

اساسنامه سازمان هوش مصنوعی 
روی میز شورای عالی انقلاب فرهنگی

 گسترش همکاری ارتباطات 
تهران و کاراکاس

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران 
در سفر به ونزوئلا، در دیدار با معاون رئیس جمهور و وزیر 
علوم ونزوئلا، زمینه های همکاری میان دو کشور را بررسی 
و بر گسترش فعالیت و همکاری در زمینه های آموزشی و 

پژوهشی، هوش مصنوعی و مخابرات تأکید کرد.
به گزارش»ایران«، ستار هاشمی با اشاره به حوزه های 
متنوع علمی، فناوری و تحقیقاتی و ظرفیت های فراوان 
بخش های مختلف وزارت ارتباطات همچون پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، گفت: یکی از پیشنهادهای 
ما، فعال کردن بحث تبادل و اشتراک گذاری دستاوردهای 
پژوهشی، علمی و فناوری با ونزوئلاست. همچنین آمادگی 
داریم تعدادی از مراکز آموزشی و خانه فناوری در کاراکاس 

را برای آموزش برنامه های هوش مصنوعی فعال کنیم.
وزیر ارتباطات همچنین در دیدار با وزیر حمل ونقل 
ونزوئلا از آمادگی کشورمان برای انتقال تجربیات متنوع 
در زمینه های دولت الکترونیک و خدمات نوین پستی، به 
کاراکاس خبر داد. هاشمی با اشاره به توانمندی های ایران در 
مدیریت هوشمند راه ها و تأثیر آن در کاهش ترافیک، گفت: 
ایران آماده انتقال این تجربیات به ونزوئلاست. تشریح 
»پنجره ملی خدمات دولت هوشمند« و ارتقای 30 پله ای 
کشورمان در شاخص های جهانی »دولت الکترونیک« و 
تأکید بر اینکه تا پایان برنامه هفتم پیشرفت در ایران، 
تمامی خدمات به صورت الکترونیک ارائه خواهد شد، از 
دیگر موضوع های این دیدار بود. همچنین وزیر ارتباطات 

برای انتقال این تجربیات به ونزوئلا اعلام آمادگی کرد.

 حضور همراه اول
 در نمایشگاه » کیش اینوکس«

یازدهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک، بیمه، 
خصوصی سازی و معرفی فرصت های سرمایه گذاری کشور 
(Kish Invex 2024) با حمایت و مشارکت همراه اول 
از 14 تا 1۷ آبان 1403 در مرکز نمایشگاه های بین المللی 
کیش آغاز به کار می کند. اپراتور اول در کنار شرکت های 
زیرمجموعه خود مانند »همراه کسب وکارهای هوشمند«، 
»حرکت اول«، »سرمایه گذاری نور دنا«، »آرمان سرمایه« 
و »ستاره اول« در این نمایشگاه حاضر می شود و با برپایی 
غرفه ای جامع که بخش »امور سهام« نیز در آن حضور دارد، 
طیف وسیعی از خدمات از جمله »راهکارهای سازمانی«، 
»سامانه پرتفویار« و »آی بیمه« را به بازدیدکنندگان معرفی 
می کند. همچنین، این اپراتور روز چهارشنبه 16 آبان، 
نشست های تخصصی »راهکارهای مالی و زیرساختی همراه 
اول« و »کیف پول تسهیلگر تراکنش های ارزش افزا« را نیز 

برگزار خواهد کرد.

سهم بین ۵ تا ۷ درصد است.اخبار

این پروژه های ابتکاری
بر اساس سند استراتژی ملی 10 ساله 
اقتصاد دیجیتال)2034-2024( این کشور، 
تاکنون دولت تانزانیا برای ایجاد تحول در 
اقتصاد دیجیتال، چندین پروژه ابتکاری 

اجرا کرده است. 
همچنین دولت تانزانیا در سال 2016 
سیاست ملی ارتباطات و فناوری اطلاعات 
خود را اصلاح کرد و با 14 دستورالعمل 
جدید در مدیریت آی سی تی و ارتقای 
استانداردهای بین المللی، سواد دیجیتال 

و فراگیری آن را مورد حمایت قرار داد.
این ابتکارات قرار است با ایجاد تنوع 
اقتصادی، موقعیت تانزانیا را به عنوان 
قطب نوآوری فناوری در منطقه بهبود 
بخشد که این امر تأثیر عمیقی بر 
اکوسیستم استارتاپی این کشور خواهد 
داشت.دولت یکی از روش های مؤثر را 
سیاستگذاری صحیح اقتصادی درحوزه 
ارتباطات دانسته که با کاهش هزینه های 

ارتباطی، مرتبط بوده است. 
درمجموع باید گفت حرکت تانزانیا به 
سمت توسعه اقتصاد دیجیتال، برگرفته 
توسعه  و  استراتژیک  سیاست های  از 
زیرساخت ها در این کشور بوده است به 
شکلی که بودجه سال 2۵-2024 این کشور 
منعکس کننده یک رویکرد آینده نگر است 

افزایش سهم اقتصاد دیجیتال تانزانیا
تانزانیا یکی از سریع ترین اقتصادهای 
درحال رشد آفریقا را داراست و از سال 
2000 تاکنون، رشد تولید ناخالص داخلی 
آن سالانه حدود ۷ درصد بوده است. 
درواقع در عصر دیجیتال، این کشور تحول 

عمده ای در بخش ارتباطات داشته و از 
مهاجرت گرفته تا ثبت سیم کارت توسط 
داده های بیومتریک و انطباق گسترده 
استفاده از خدمات پولی فناورانه،  روند 

رو به رشدی داشته است.
دولت تانزانیا با ایجاد 3 هزار و 8 کیلومتر 

فیبر نوری در قالب طرح ملی »شبکه فیبر 
نوری« و افتتاح66 مرکز جدید ارتباطاتی 
که در تانزانیا از آن به عنوان ستون فقرات 
ارتباطات یاد می شود، موفق شد سرعت 
انتقال داده را از 200گیگابیت بر ثانیه به 800 

گیگابیت برثانیه افزایش دهد. 
حتی گفته می شود که در تانزانیا این 
ظرفیت وجود دارد که در آینده این سرعت 

به 2000 گیگابیت بر ثانیه برسد.
در آمارهای جهانی، اقتصاد دیجیتال سهم 
قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی 
کشورها را به خود اختصاص داده است و 
تانزانیا هم ظرف ۵ سال گذشته، بیشترین 
نرخ رشد را در حوزه  آی سی تی داشته 
است. همچنین در برنامه توسعه تانزانیا، 
سهم ارتباطات و فناوری اطلاعات و اقتصاد 
دیجیتال از تولید ناخالص داخلی، 11 درصد 
هدفگذاری شده درحالی که اکنون این 
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آفریقا قطب نوآوری فناوری می شود
توسعه اقتصاد دیجیتال در تانزانیا

 آرزو کیهان
خبر نگار

گزارش

و تانزانیا را به عنوان یک رهبر منطقه ای در 
تحول دیجیتال و مرکزی برای نوآوری های 

فناوری قرار می دهد.
وزارتخانه،  این   2024 -2۵ بودجه  در 
برنامه هایی برای نهایی کردن سیاست 
ملی آی سی تی و بازنگری قانون امنیت 
سایبری در اهداف بلندپروازانه ترسیم 

است.  شده 
علاوه برآن، پروژه های زیرساختی قابل 
توجهی برای سال آینده در نظر گرفته 
شده که می توان به ساخت 616 برج 

ارتباطی جدید در کشور اشاره کرد. 
گسترش و توسعه فیبر نوری به 40 منطقه 
و اتصال آن به جمهوری دموکراتیک کنگو 
از طریق دریاچه تانگانیکا نیز در دستور کار 

قرار گرفته است. 
ایجاد مراکز داده در  این،  بر  علاوه 
دودوما)پایتخت تانزانیا( و زنگبار و یک 
مرکز امنیت ارتباطات ملی، زیرساخت 
دیجیتالی کشور را تقویت خواهد کرد.

این کشورهم اکنون درحال تجربه یک 
جهش اقتصادی متحول کننده است 
که توسط پروژه های زیرساختی جدید 
و سرمایه گذاری های استراتژیک هدایت 
می شود. با تکمیل این زیرساخت ها و 
ح های عمرانی، پیش بینی می شود  طر
تانزانیا هرچه سریعتر به یک مرکز روبه 
رشد برای تجارت و نوآوری منطقه ای 

تبدیل شود.

این روزها بیشتر کشورهای جهان برای بهبود وضعیت اقتصادی خود به سمت اقتصاد دیجیتال رفته اند و از نمونه های موفق می توان 
به تانزانیا به عنوان یک کشور آفریقایی اشاره کرد. ظرف سال های اخیر تانزانیا به شکلی باورنکردنی رشد چشمگیری در توسعه اقتصاد 
دیجیتال داشته و شاهد پیشرفت فوق العاده ای در صنعت فناوری بوده است. وزارت ارتباطات ، علوم و فناوری اطلاعات این کشور نیز 
همواره بر نقش حیاتی توسعه اقتصاد دیجیتال در صنایع مختلف تأکید داشته و بسیاری معتقدند که این شکوفایی، می تواند الگویی 

برای دیگر کشورها به منظور توسعه اقتصاد دیجیتال باشد.

اکونومی

ایران هستند و قرار  بخش خصوصی 
است داده های آنها به مدت دو سال 
در حوزه های محیط زیست، کشاورزی و 
اینترنت اشیا مورد بهره برداری قرار گیرد.
»کوثر« یک ماهواره سنجش از دور با وضوح 
تصویری بالاست که قابلیت تصویربرداری 
با کیفیت 3.۵متر در هر پیکسل را دارد 
و برای استفاده در بخش های کشاورزی، 
مدیریت منابع طبیعی، پایش محیطی و 
نقشه برداری دقیق ساخته شده است تا 
به پایش تغییرات زیست محیطی و مدیریت 

بلایای طبیعی کمک کند .
»هدهد« هم یک ماهواره ارتباطی با 
 )IoT( قابلیت پشتیبانی از اینترنت اشیا
است و برای برقراری ارتباطات در مناطق 
به  کم   دسترسی  دارای  و  دورافتاده 

شبکه های زمینی استفاده می شود.

طبق نص صریح مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، اساسنامه سازمان ملی 
باید توسط معاونت  هوش مصنوعی 
دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
ریاست جمهوری با همکاری ستاد علم 
و فناوری دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
مرکز ملی فضای مجازی و سازمان اداری و 

استخدامی کشور تهیه شود.
 این اساسنامه پس از تأیید در شورای 
ملی راهبری هوش مصنوعی برای تصویب 
به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه 
خواهد شد. در شورای ملی راهبری هوش 
مصنوعی، دستگاه های اصلی مرتبط حضور 
دارند و تأیید آن شورا به منزله توافق نسبی 
ذی نفعان نسبت به متن پیش نویس 

اساسنامه خواهد بود.



یادداشت

اخبار

11 ورزشی

سپاهانی ها در 
حال حاضر 

گزینه های زیادی 
روی میز ندارند. 

محرم نویدکیا 
که نامش روی 
سکوها شنیده 

می شود و به 
تازگی هم از مس 

رفسنجان جدا 
شده، شاید اولین 

و آخرین گزینه 
سپاهانی ها باشد

یکشنبه  13  آبان  1403  شماره 8595

irannewspaper irannewspapper

 کلاه ستاره های پوشالی 
بر سر مدیران استقلال

روزی که مدیران استقلال عملیات نقل و انتقالاتی 
نمی کردند  فکر  هرگز  کردند،  شروع  را  فصل  پیش 
بازیکنانی که هر یک با سینه هایی ستبر و چشم های 
آنچنانی  رقم های  و  می روند  مدیریت  دفتر  به  براق 
درخواست می دهند، روزی به سوهان روح هواداران 
این باشگاه تبدیل شده و با نمایش ضعیف و اسفبار 
خود مدیران را به سمت درهای خروجی این باشگاه 

سوق دهند.
در  که  بازیکنانی  می کردند  تصور  استقلال  مدیران 
مذاکرات نقل و انتقالاتی رخ دررخ آنها قرار گرفته اند، 
هریک قادرند به تنهایی کار چند بازیکن را برای شان 
انجام دهند و در فصل بیست و چهارم بهتر از فصل 
قبل عمل کرده و استقلال را به سمت قهرمانی در لیگ 
برتر سوق دهند اما هیچ یک از خریدهای گرانقیمت و 
دهان پرکن استقلال در لیگ بیست و چهارم عملکرد 
قابل دفاعی از خود به جا نگذاشته اند تا روشن شود که 

کلاه بزرگی سر مدیران باشگاه استقلال رفته است.
حال شاید بتوان جواد نکونام را نیز به واسطه مهر 
تأیید زدن روی نام بازیکنان فصل جاری به لحاظ فنی 
از  اما مدیران باشگاه استقلال بیش  مقصر دانست 
سرمربی و دیگر ارکان فنی این باشگاه تقصیر به گردن 
دارند که به سادگی اجازه دادند ستاره های پوشالی 
 در نقل و انتقالات جولان دهند و پول های آنچنانی 

 طلب کنند.
همین حالا که استقلال در نازل ترین جایگاه ممکن 
نیز  را  پایین تر  به دسته  افتاده و حتی خطر سقوط 
احساس می کند، درباره دستمزد برخی بازیکنان که 
در وضعیت کنونی نقشی انکارناپذیر داشته اند، مبالغی 

به گوش می رسد که شنونده را به حیرت وا می دارد.
ستاره های گرانقیمت استقلال که در نقل و انتقالات 
ادا و اطوار بسیاری بر سر تعیین دستمزد داشتند و 
با رفتارهای خود، پی درپی باشگاه را تحت فشار قرار 
دادند تا صفرهای قراردادشان را زیاد کنند، تبدیل به 
استخوانی در گلوی استقلال شده اند و مدیران این 
باشگاه را در نقطه ای قرار داده اند که در مقابل این 
حجم از بازیکن ناکارآمد نه راه پس دارند و نه راه پیش!

 ، حسینی حسین  سید  : کنید ه  نگا می  سا ا ین  ا به 
محمدحسین مرادمند، سامان فلاح، زبیر نیک نفس، 
بلانکو.  گوستاوو  و  رمضانی  آرمان  رضاوند،  آرش 
کدام یک از این بازیکنان در حد و اندازه دستمزدی که 

قرار است برای این فصل بگیرند، کارایی داشته اند؟!
هرچند که دایره نارضایتی فقط این بازیکنان را دربر 
نمی گیرد و امروز حتی می توان رامین رضاییان را هم 
به نقد کشید و یا ابوالفضل جلالی را که این دو نیز 
هیچ گاه نیمی از توانایی خود را در ترکیب استقلال به 

نمایش نگذاشته اند.
قطعاً درباره عملکرد سیلوا و ماشاریپوف نیز نقد بسیار 
است و باید این سؤال را هم گوشه ذهن داشت که 
کاکوتا و حتی اندونگ نیز به اندازه ای که برای شان 

تبلیغ شد، در استقلال مفید نبوده اند.
بی هیچ تعارفی با انبوهی از بازیکنان ناکارآمد مواجه ایم 
استقلال  باشگاه  دوش  روی  هنگفت  هزینه ای  که 
موقعیتی  به  تبدیل  عملاً  را  باشگاه  این  و  نهاده اند 
برای سود آوری خود کرده اند، نه اینکه سودی به این 

باشگاه برسانند.
آنچه مسلم است، در به وجود آمدن این تیم بی تفاوت 
مدیران  دکترین  فقدان  آنچنانی،  دستمزدهای  با 
باشگاه استقلال بسیار پررنگ و اثر گذار است و امروز 
باید سهم بسیاری برای تصمیم گیران باشگاه استقلال 

در به وجود آمدن این بحران بزرگ قائل شد.

 قضاوت داوران ایرانی 
در انتخابی جام جهانی

دیدار دو تیم اندونزی و ژاپن از گروه C رقابت های 
مرحله سوم انتخابی جام جهانی، ۲۴ آبان ماه 
در ورزشگاه گلورا بونگ کارنو شهر جاکارتا برگزار 
می شود. بر اساس اعلام فدراسیون بین المللی 
فوتبال )فیفا(، موعود بنیادی فر به عنوان داور، 
سعید قاسمی و علیرضا ایلدروم به عنوان کمک های 
وی قضاوت این مسابقه را بر عهده دارند. همچنین 
پیام حیدری به عنوان داور چهارم در این بازی حضور 
دارد. ناظر داوری از کشور سنگاپور و نماینده مسابقه 

از کشور چین انتخاب شده است.

نیمار مقابل دروازه استقلال
نیمار، بازیکن برزیلی تیم فوتبال الهلال عربستان 
براساس گفته سرمربی این تیم برای حضور در 
ترکیب تیمش مقابل استقلال مشکلی ندارد. نیمار 
تا کنون یک بار مقابل تیم های ایرانی بازی کرده 
که به سابقه او مقابل تیم نساجی مربوط است. 
نیمار در آن بازی دروازه نساجی را هم باز کرد و حالا 
برای دومین بار مقابل یک تیم ایرانی قرار خواهد 
گرفت. بدون شک حضور او مقابل استقلال از لحاظ 
انگیزشی می تواند برای بازیکنان این تیم بسیار 

قابل توجه باشد.

انصراف پاس همدان و شاهین 
بندرعامری از جام حذفی

دو تیم پاس همدان و شاهین بندرعامری در مرحله 
مقابل  کشور  فوتبال  حذفی  جام  رقابت های  سوم 
مس کرمان و شاهین تهران قرار گرفته بودند. این دو 
تیم با ارسال نامه ای به سازمان لیگ از شرکت در این 
مسابقات انصراف دادند و شاهین تهران و مس کرمان 

به راحتی به دور بعدی رقابت ها صعود کردند. 

همه چیز از روی سکوها آغاز شد. سپاهان در 
هفته دهم لیگ برتر میزبان آلومینیوم بود و با 
یک گل حریف خود را بدرقه کرد. با وجود این 
نتیجه جو ورزشگاه علیه سرمربی پرتغالی سپاهان 
بود و مورایس هم در نشست خبری بعد از بازی 
نیز شرکت نکرد چرا که از اتفاق رخ داده ناراحت 
بود. این اما پایان ماجرا نبود و مورایس بعد از 
بازی در رختکن با بازیکنان سپاهان خداحافظی و 
استعفایش را تقدیم کرد. به همین دلیل اعضای 
هیأت مدیره سپاهان جلسه اضطراری تشکیل داده 
و در نهایت هم خیلی زود موافقت شان را اعلام 
کردند. ژوزه مورایس در شرایطی نامه استعفای خود 
را تقدیم مدیران سپاهان کرد که در مدت حضورش 
به عنوان اولین فرد نیمکت اصفهانی ها ۸۸ بازی 
روی نیمکت سپاهان انجام داد. در این بازی ها، 
آمار ۵۲ پیروزی، ۱۷ تساوی و ۱۹ شکست به نام او در 
سپاهان به ثبت رسید و پس از پیروزی اخیر سپاهان 
برابر آلومینیوم اراک که منجر به صدرنشینی زرد های 
اصفهانی شد؛ در تصمیمی دور از انتظار و عجیب و 
غریب با شاگردانش در رختکن خداحافظی کرد و 
چمدان هایش را برای ترک اصفهان بست و بدین 
ترتیب قصه او با سپاهان قبل از سه رقمی شدن به 
سر رسید و پرونده حضور او در جمع زرد های دیار 

نصف جهان بدین شکل بسته شد.
اما دلیل این اتفاق غیرمنتظره بعد از صدرنشینی 
سپاهان چه بود. ژوزه مورایس، سرمربی ۵۹ ساله 
پرتغالی تبار، که به عنوان دستیار ژوزه مورینیو بعد 

از هدایت تیم هایی مثل الشباب، آنتالیا اسپور، 
آاک، بارنزلی، چونبوک موتورز و الهلال به ایران آمده 
بود، در نهایت دوران کاری خود را در اصفهان به پایان 
رساند. این در حالی بود که او قبل تر از این، قصد 
به این اقدام کرده بود اما با پافشاری یوسف زاده، 
رئیس هیأت مدیره سپاهان، در سمت خود باقی 
مانده بود. مشکل بزرگ مورایس، فعالیت دائمی 
برخی سکوهای سپاهان علیه او در دوران کاری اش 
بود که در دیدار سپاهان مقابل آلومینیوم که با 
برتری طلایی پوشان همراه بود نیز ادامه داشت. 
او این بار در حمایت از بازیکنان و البته تیمش، 
تصمیم خود را نهایی کرد و با وجود مذاکرات فشرده 
مدیران سپاهان از تصمیم خود برنگشت تا اتفاقی را 
که در نهایت در سپاهان رخ می داد رقم بزند. حال 
آنکه چند ماهی از قرارداد مورایس با سپاهان باقی 
مانده است و حالا آنها باید به دنبال فرد جدیدی 
برای نیمکت تیمشان باشند که شاید این فرد هوگو 

آلمیدا دستیار مشهور مورایس باشد.
اگر به خاطر داشته باشید، سال گذشته شایعات 
خانوادگی اش تا جایی پیش رفته بود که روی سکوها 
برخی از تماشاگران نام یکی از اعضای خانواده اش 
را فریاد می زدند که این اقدام غیراخلاقی باعث 
استعفای مورایس شد. او در این مدت یک جام 
حذفی به دست آورد و دو بار با تیمش در پله دوم و 
سوم لیگ قرار گرفت. البته شاید وقت خداحافظی 
او زمانی بود که جریان های مختلفی از فوتبال ایران 
مانع از پیشروی سپاهان مدعی و زیبای او در فصل 
گذشته شدند و هرطور شده آن تیم را به زمین 

کوبیدند.

چهارمین استعفا
اولین استعفا بعد از بازی با شمس آذر در آخرین 
بازی نیم فصل لیگ بیست وسوم و در اعتراض به 
اجرای قانون سقف بودجه بود. دومین مرتبه قبل از 

بازی با آلومینیوم رخ داد هر چند او در ایران ماندگار 
شد؛ دلیل آن هم اعتراضات گسترده هواداران روی 
سکوها بود. سومین استعفا نیز بعد از قهرمانی 
جام حذفی و پایان فصل اعلام شد. در نهایت او در 
نوزدهم تیر ماه 1403 به اصفهان بازگشت تا تیمش را 
آماده دیدار پلی آف مقابل شباب الاهلی امارات کند. 
با توجه به تغییرات مدیریتی در باشگاه سپاهان و 
عدم همراهی هواداران، این باشگاه اصفهانی به 
این نتیجه رسید که ادامه همکاری به صلاح دو 
طرف نیست. ضمن اینکه به دلیل استعفای مکتوب 
سرمربی پرتغالی به لحاظ حقوقی و پرداخت غرامت 
فضا به نفع باشگاه ایرانی است. در چنین شرایطی 
و با توجه به زمان کم باقی مانده تا بازی با شارجه 
و نساجی، آلمیدا حداقل تا 19 آبان ماه هدایت 
طلایی پوشان را برعهده خواهد داشت. اگر آلمیدا 
بتواند در این دو دیدار در هشت روز کار را خوب پیش 
ببرد، نام او در لیست گزینه های احتمالی هدایت 

سپاهان جای خواهد گرفت.

نویدکیا؛ اولین و آخرین 
سابقه باشگاه سپاهان نشان داده که آنها زمان زیادی 
را برای انتخاب سرمربی جدید صرف نمی کنند. در 
حال حاضر هم گزینه های زیادی روی میز ندارند. 
محرم نویدکیا که نامش روی سکوها شنیده می شود 
و به تازگی هم از مس رفسنجان جدا شده، شاید 
اولین و آخرین گزینه سپاهانی ها باشد. هر چند 
مدیرعامل جدید سپاهان در بزنگاه حساسی قرار 
گرفته و باید انتخاب حساب شده ای داشته باشد.
شاید گزینه خارجی هم مد نظر این باشگاه قرار 
گیرد. گمانه زنی های هدفمندی در خصوص حضور 
جواد نکونام در باشگاه سپاهان وجود داشت که با 
بررسی های صورت گرفته به هیچ وجه این سرمربی 
جزو گزینه های سپاهان نیست و حتی باشگاه 

سپاهان این موضوع ر ا تکذیب کرد.

جدایی ناگهانی مرد پرتغالی سپاهان

حمیدرضا عربصدای پای نویدکیا
روزنامه نگار

گزارش

اکبر منتشلو
خبرنگار

محمد قراگزلو /  واقعیت اینکه سیر نزولی پرسپولیس 
خ ها در شروع  آغاز شد. سر از دربی  بعد  برتر  در لیگ 
لیگ و مقابل ذوب آهن دو امتیاز از دست دادند که این 
تساوی را می شد با غافلگیری در مدل گل خوردن، زمین 
ناهموار اراک و عدم شناخت کافی گاریدو از بازیکنانش و 
تعویض هایی که انجام داد ارتباط داد. پرسپولیس در آن 
مسابقه 62/8 درصد مالک توپ بود و با 10 شوت که فقط 
دو تا از آنها در چهارچوب بود و با امید گل 0/91 تنها موفق 
شد همان گل خورده زودهنگام را جبران کند و شروعی 

ناامیدکننده داشت.
نمایش پرسپولیس در تبریز ضعیف ترین و شاید عجیب ترین 
بازی سرخ ها تا اینجای فصل بود که البته تیم گاریدو با برتری 
نسبی مالکیت توپ و سهم 53/6 درصدی در این آیتم دست 

بالا را داشت اما خوش شانس بود که ده نفره از شکست 
گریخت. در آن مسابقه پرسپولیس فقط 5 شوت به 

دروازه حریف زد که یکی از آنها داخل چهارچوب بود و 
با امید به گل 0/49 که تا الان کمترین در بازی هایش 

بوده دو امتیاز دیگر از دست داد.
روند صعودی پرسپولیس از بازی با فولاد و 

به صورت واضح از نیمه دوم آن مسابقه 
سپری  از  بعد  گاریدو  اینجا  شد.  آغاز 

تغییرات  با  شناخت  مرحله  کردن 
درست حین بازی از جمله تعویض 

ی  ز با ه لو  بند ا خد با  بیگی  سد ا
خطرناک و نزدیک نیمه اول را به 
سود خود تمام کرد و حالا بعد از 
ده هفته مشخص شده که مقابل 
تیم باکیفیت یحیی چه برد خوبی 
به دست آورده است. پرسپولیس 

57/1 درصد مالکیت در آن  با 
بازی 9 شوت زد که 4 تایش در 
چهارچوب بود و امید گل 1/50 

را ثبت کرد.
مقابل  پرسپولیس  بازی  کیفیت 

اراک بهتر هم شد و تیم  آلومینیوم 
گاریدو موفق شد بازی ای که در نیمه دوم سخت 

و نفسگیر شده بود را با دو گل اختلاف تمام کند. 
در آن مسابقه مالکیت توپ سرخ ها افت کرد و عدد 

50/5 برای این تیم ثبت شد و با 8 شوتی که 4 تا 
از آنها در چهارچوب بود با امید گل 1/93 

بهترین آمار را در این آیتم ثبت کرد.
تیم گاریدو در دربی به بلوغ 
رسید و بازی برتری نسبت 
به حریفش ارائه داد و مزد 

این برتری را هم گرفت. در 
آن مسابقه پرسپولیس نیمه 

اول بهتری داشت اما باز هم در نیمه دوم با تغییرات درست 
گاریدو برنده شد تا همه از کوچینگ حین بازی او تمجید 
کنند. مالکیت توپ در آن بازی 57/3 درصد بود و با 12 شوتی 
که 3 تا از آنها داخل چهارچوب بود امید گل 1/21 را ثبت کرد.
پرسپولیس مقابل چادرملو آمار جالب 66/8 درصد مالکیت 
توپ را ثبت کرد که در نوع خود جالب بود. این اتفاق در 
زمین ورزشگاه تختی رخ داد که تا الان اولین و آخرین باری 
است که این ورزشگاه میزبان یک بازی لیگ برتری بوده. با 
وجود ثبت آمار 14 شوت که داخل چهارچوب بود و امید گل 
1/82 را ثبت کرد )بهترین تا الان( افت کیفی تیم گاریدو از 
همین بازی آغاز شد که در وقت های تلف 

شده به گل برتری دست یافت.
نمایش پرسپولیس مقابل شمس آذر 
هم فاقد کیفیت استاندارد قهرمانی 
و بازیکنان شاخص این تیم بود. 
این بازی تا حد زیادی مثل بازی 
با آلومینیوم پیش رفت. یک گل 
دقایق ابتدایی اما با کیفیت پایین تر 
در ادامه و سپس گل دوم در وقت های 
تلف شده. پرسپولیس در این بازی 6 شوت 
زد که 5 تایش داخل چهارچوب بود و با مالکیت 

54 درصدی امید گل 1/29 را ثبت کرد.
تیم گاریدو در اهواز و مقابل استقلال خوزستانی که 
بخصوص در نیمه دوم فقط دفاع می کرد بهترین آمار 
مالکیت توپ را با 67/1 درصد زمان بازی ثبت کرد و در 
شوت هم رکورد شکست. سرخ ها 18 شوت زدند که 
فقط 2 تا از آنها داخل چهارچوب بود و با امید گل 1/30 
برای اولین بار در این فصل موفق به گلزنی نشدند و 

پس از 5 کلین شیت گل هم خوردند.
پرسپولیس در لیگ نخبگان هم یک بازی فوق العاده 
باکیفیت مقابل الاهلی ارائه داد اما در مصاف با پاختاکور 
بشدت ضعیف کار کرد. هر چند مقابل السد بسیار 
بهتر بود و باخت. به صورت کلی و با در نظر گرفتن 8 
بازی لیگ برتری می توان گفت پرسپولیس ساخته 
گاریدو تا اینجای فصل نوسان بسیاری داشته و با 
وجود ارائه چند بازی خوب که غالباً یک نیمه ای 
بوده در هیچ مسابقه ای فوق العاده و درخشان نبوده 
است. پرسپولیس در لیگ دو بازی ضعیف مقابل 
تراکتور و شمس آذر داشته که البته در هیچ کدام 
نباخته اما در بازی با استقلال خوزستان که خیلی هم 
بد نبود شکست خورد. نکته دیگر اینکه برعکس برخی 
از مسابقات که تغییرات حین بازی گاریدو جواب داد در 
بازی با استقلال خوزستان با وجود انجام 5 تعویض قبل از 
دقیقه 70 کیفیت پرسپولیس آنقدر بالا نرفت که تیم مدافع 
اهوازی را تسلیم کند و این می تواند قبل از بازی الغرافه 

نگران کننده باشد.

دو بازی ضعیف، سه نمایش قابل قبول و سه دیدار متوسط

پرسپولیس گاریدو  نوسان دارد

نگاه فنی

مهدی طارمی، ستاره ایرانی اینتر، روزهای سختی را در میلان 
سپری می کند چرا که شرایط آن طور که انتظار می رفت 
برایش پیش نرفته است. او احتمالاً انتظار آغازی متفاوت 
در فصل جدید را داشت اما سهم لائوتارو مارتینز و مارکوس 
تورام از حضور در زمین بیشتر بوده است. او در طول این 
مدت تنها ۲۰۵ دقیقه در زمین حضور داشته و موفق نشده 
گلی را در رقابت های سری آ ایتالیا برای تیمش به ثمر برساند. 
این شرایط درست مانند یک سال پیش است، با این تفاوت 
که سانچز در نهایت مجموعا ۱۲۱دقیقه بازی کرد و در دو بازی 
اول در فهرست هم حضور نداشت، اما این مهاجم ایرانی از 
اولین بازی برابر جنووا در اختیار تیم بوده است. مشکل 
اصلی احتمالاً اینجاست بسیاری تصور می کردند اگر اینتر 

یک مهاجم قابل اعتمادتر داشته باشد، می تواند از سیستم 
چرخشی در تیمش استفاده کند اما این موضوع تا به حال 
رخ نداده است. واقعیت این است که طارمی تا به حال 
تنها یک بار در سری آ به عنوان بازیکن ثابت به میدان رفته 
که در دیدار برابر لچه بود. او مسیری طولانی را برای رسیدن 
به این نقطه طی کرده و با فرازونشیب های بسیاری روبه رو 
بوده اما حالا که به اینجا رسیده هم با انتظاری بسیار زیاد 
روبه رو شده است که شاید به لطف تقویم فشرده خیلی زود 
به پایان برسد. در واقع طارمی مدعی اصلی برای حضور در 
ترکیب ثابت اینتر خواهد بود و به احتمال زیاد امشب در 
بازی برابر ونتزیا به جای مارتینز به میدان خواهد رفت تا این 
مهاجم آرژانتینی فرصت استراحت برای دو بازی مهم برابر 

آرسنال و ناپولی را داشته باشد. البته هنوز برای هر قضاوتی 
زود است، چون دیدارها تازه به هفته نهم رسیده است و 
ما مطمئناً باید کمی برای نتیجه گیری صبر کنیم اما پس 
از تأثیرگذاری خوبی که طارمی در مسابقات پیش فصل به 
نمایش گذاشت، هیچ کس تصور نمی کرد که زمان حضور او 
در زمین تا این حد محدود شود. آیا مسأله مربوط به اعتماد 
سیمونه اینزاگی به این بازیکن است؟ یا طارمی بهای حضور 
درخشان لائوتارو مارتینز را می پردازد؟ کاپیتان در این فصل به 
شکل قابل توجهی افت کرده و همین باعث شده است که 
کادرفنی این تیم تصمیم بگیرد که فرصت بیشتری برای بازی 
به او بدهد تا بتواند بار دیگر به دوران اوجش برگردد که این 

انتخاب کاملاً به ضرر طارمی تمام شده است.

مهاجم تیم ملی بهای 
حضور درخشان لائوتارو 

مارتینز را می پردازد؟

طارمی مدعی 
بازگشت به 

ترکیب اینتر

باشگاه استقلال این روزها 
سپری  را  پرچالشی  دوران 
می کند که بی شک در تاریخ 
فعالیت این تیم در لیگ برتر 
بی سابقه است. انتقادات 
فزاینده از سوی هواداران، 
کارشناسان و پیشکسوتان، 
سبب شده است که تقریباً 
هیچ بخشی از این تیم در 
امان نماند. از دروازه بان 
گرفته تا نوک حمله، حتی 
هلدینگ و مدیران و هیأت 
مدیره نیز زیر فشار سنگینی 
قرار دارند که می تواند کمر 

هر مدیری را خم کند.
با فراگیر شدن هشتگ های 
هواداران استقلال در فضای 
مجازی و اعتراضات آنها، 
فشار روی مدیران این باشگاه 
به اوج خود رسیده است. در 
چنین شرایطی، وزیر ورزش 
نیز به این موضوع ورود کرده 
و مذاکراتی با علی عسگری 
ضعیت  و ین  خر آ ره  با ر د
استقلال و بحران های جاری 
شکل گرفته است. قرار است 
در یک نشست ویژه دیگر 
شرایط باشگاه مورد بررسی 

قرار گیرد و تصمیمات لازم 
برای آرام کردن هواداران 

اتخاذ شود.
از سوی دیگر، محتوای پیمان 
و مفاد واگذاری استقلال 
نشان می دهد که در صورت 
و  فقیت  مو کسب  م  عد
تجربه شرایط با ثبات در 
پنج سال اول، مالکیت این 
باشگاه مجدداً به سازمان 
بازخواهد  خصوصی سازی 
 ، یی لیا و ا ظم  کا  . گشت
مدیرعامل سابق استقلال، 
به وضوح به این موضوع 
اشاره کرده و بیان کرده است 
که سازمان خصوصی سازی 
ضعیف  یج  نتا لیل  د به 
می تواند  استقلال  کنونی 
حق مالکیت این تیم را از 
هلدینگ خلیج فارس پس 

بگیرد. 
علاوه بر این، خبرگزاری ایسنا 
در تاریخ ۱۷ بهمن ۱۴۰۱ پیش از 
واگذاری قطعی سرخابی ها از 
بندی پرده برداشت که نشان 
عدم  صورت  در  می دهد 
قرارگیری استقلال در جمع 
سه تیم برتر در پایان سال 

اول، این تیم به طور خودکار 
ن  ما ز سا لکیت  ما تحت 
خصوصی سازی قرار خواهد 

 . فت گر
این بندها به وضوح مجاز 
بودن سازمان خصوصی سازی 
به نمایش می گذارند و  را 
شایعات مربوط به تغییرات 
مالکیت در باشگاه استقلال 

را تقویت می کنند.
ین  ا که  د  می شو گفته 
تغییرات بزودی پس از بازی 
ل  لهلا ا بل  مقا ل  ستقلا ا
عربستان عملی خواهد شد 
مدیران  اول،  مرحله  در  و 
استقلال تغییر خواهند کرد. 
شاید به واسطه نزدیکی بازی 
با الهلال از سوی مسئولان 
صحبت های جدی پیرامون 
این مسأله انجام نشود اما 
زمان نشان خواهد داد که آیا 
سازمان خصوصی سازی اقدام 
مالکیت  بازپس گیری  به 
استقلال خواهد کرد یا خیر، 
اما باید امیدوار باشیم که هر 
تصمیمی که اتخاذ می شود، 
به نفع آینده این باشگاه و 

هوادارانش باشد.

احتمال بازگشت مالکیت استقلال 
به سازمان خصوصی سازی

 دیدار فوری 
 دنیامالی 

با علی عسگری

احمد دنیامالی 
و عبدالعلی علی 

عسگری ظهر دیروز 
درباره آخرین وضعیت 

استقلال و بحران 
ایجاد شده در این تیم 

پس از نتایج اخیر، 
با یکدیگر مذاکره 

کردند. 
پس از این مذاکره، 

مقرر شد در نشست 
ویژه ای شرایط باشگاه 
استقلال مورد بررسی 
قرار گرفته و به منظور 

فراهم کردن آرامش 
خاطر هواداران 

تصمیمات لازم اخذ 
شود.  بر اساس این 

گزارش، وزیر ورزش و 
جوانان پیش از این 

در پاسخ به سؤال 
خبرنگاری درباره 

وضعیت استقلال 
گفته بود: »تیم های 

بزرگ )مثل استقلال 
و پرسپولیس( شرایط 
ویژه ای دارند. دو تیم 
پایتخت که هواداران 

خیلی زیادی دارند 
از نظر منابع مالی 
مشکلی ندارند اما 

ممکن است یکسری 
مسائل مدیریتی وجود 
داشته باشد.  هواداران 

مطمئن باشند 
بی تفاوت نیستیم. 

تیم ها وقتی پایشان 
را بیرون از ایران 

می گذارند، برای من 
فرقی نمی کند اسم آن 

تیم چیست چرا که آن 
تیم برای من مثل تیم 
ملی است. اگر تیم ها 

بیرون از ایران بروند و 
نتایج دلخواه هواداران 
را نگیرند باید رسیدگی 

شود.« حالا باید دید 
بعد از بازی با الهلال 

چه تغییراتی در باشگاه 
استقلال رخ خواهد 
داد. به نظر می رسد 

زلزله تغییرات بعد از 
دیدار اخیر استقلال را 

فرا بگیرد.
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وینیسیوس پیشنهاد تمدید رئال 
مادرید را رد کرد

نشریه معتبر Relevo اسپانیا در خبری اعلام کرد که 
وینیسیوس جونیور، اولین پیشنهاد تمدید قرارداد رئال 
مادرید را رد کرده است، متئو مورتو، خبرنگار اسپانیایی 
در روزهای گذشته اعلام کرد که رئال مادرید پس از 
اتفاقات اهدای جوایز توپ طلا در پی تمدید قرارداد با 
وینیسیوس است. چند روز بعد سانتی اونا، خبرنگار 
فرانسوی مدعی شد که عربستانی ها با هیأت همراه 
وینیسیوس جونیور در مادرید دیدار کردند و آنها قصد 
جذب او را در سال ۲۰۲۶ با قراردادی دیوانه کننده و به 
مدت ۴ سال دارند. اما نشریه Relevo اسپانیا مدعی 
شد که وینیسیوس جونیور اولین پیشنهاد تمدید 
قراردادش با رئال مادرید را رد کرده است و همین امر 
باعث علاقه تیم های چلسی، منچستریونایتد و پاری 
سن ژرمن به خودش شده است. این اخبار نشان 
دهنده این است که در حال حاضر آینده وینیسیوس 
جونیور، یکی از مدعیان اصلی توپ طلا ۲۰۲۴ در مادرید 

نامشخص است.

 ۳ غول اروپایی 
مشتری هافبک لورکوزن

 فلوریان پلتنبرگ، خبرنگار اسکای اعلام کرد که 
رئال مادرید اکنون در مورد جذب فلوریان ویرتس 
جدی است و منچسترسیتی مطلع شده است که 
رئال به دنبال این ستاره ۲۱ ساله است. بایرلورکوزن 
پیش از این از بایرن مونیخ هم پیشنهاداتی برای 
ستاره ملی پوش خود دریافت کرده اما ترجیح 
می دهد این بازیکن را به رئال مادرید بفروشد تا 
بایرن مونیخ. سران لورکوزن بر این باور هستند که 
در پایان فصل، ژابی آلونسو به همراه ویرتس راهی 

مادرید خواهد شد.

فریبا محمدیان: بازنشسته نیستم
فریبا محمدیان بعد از ۶ سال با برگشت به 
وزارت ورزش دوباره معاون توسعه ورزش بانوان 
شد. او معتقد است هیچ ابهامی در مورد پرونده 
قدیمی اش وجود ندارد و بازنشسته نیست. 
محمدیان در حالی با حکم احمد دنیامالی 
وزیر ورزش و جوانان، به عنوان معاون توسعه 
ورزش بانوان در دولت چهاردهم معرفی شد 
که قبلاً در دوره مسعود سلطانی فر هم عهده دار 
این مسئولیت بود. معاون توسعه ورزش بانوان 
وزارت ورزش در این زمینه گفت: »به هر حال 
بنده هم مانند خیلی از ورزشکاران در مقطعی 
دچار آزردگی خاطر می شوم. آن زمان که برای 
ج از موعد از وزارت  گرفتن بازنشستگی خار
آموزش و پرورش اقدام کردم با همین شرایط 
مواجه بودم اما امروز که در وزارت ورزش هستم 
مشکلی از حیث بازنشستگی ندارم. مسأله 
بازگشت به کار بنده به طور کامل و قانونی انجام 

شده است.«

 تیم ملی کاراته سه شنبه 
راهی روسیه می شود

تیم ملی کاراته سه شنبه ۱5آبان ماه برای حضور 
در رقابت های بین المللی روسیه راهی مسکو 

می شود.
این  مسابقات از ۱8 تا ۲۰ آبان با حضور ۳۴۱ 
کاراته کا از ۷۶ تیم برگزار می شود، تیم ملی 
ایران هم قبل از جام جهانی اسپانیا برای 
محک، سه شنبه راهی روسیه خواهد شد. بهمن 
عسگری، مهدی عاشوری، مهدی خدابخشی، 
محمود نعمتی، مهدی گنج زاده، مهدی شهگل، 
علیرضا حیدری، صالح اباذری، مرتضی نعمتی، 
محمد عرفان عسگری پور و وهاب شاهمیر، 
این  در  که  کاراته کاهای ملی پوش هستند 
رقابت ها حضور خواهند داشت. سید شهرام 
هروی، علیرضا کتیرایی و سجاد گنج زاده هم 
به عنوان کادرفنی کاراته کاها را در این مسابقه 

همراهی خواهند کرد.

اخبار

اسپانیول حریف بزرگی نیست

بارسلونا آماده برای دربی

فرخ حسابی / بارسلونا با روحیه فوق العاده 
پیروزی ۴ بر صفر در سانتیاگو برنابئو خود را برای 
یک دربی دیگر در ورزشگاه المپیک بارسلونا 
مقابل اسپانیول آماده می کند. تیم هانسی فلیک 
با شکست رئال مادرید شش امتیاز از این تیم جلو 
افتاد اما اسپانیول که در رده هفدهم قرار دارد، در 
جام حذفی با چهار گل سن تیرسو را شکست داد.
بارسلونا می تواند با ششمین پیروزی متوالی در 
رقابت های مختلف 9 امتیاز از رئال مادرید جلو 
بیفتد. تیم کارلو آنچلوتی قرار بود دیشب به مصاف 
والنسیا برود که به دلیل سیل ویرانگر والنسیا این 
بازی به وقت دیگری موکول شد. بارسلونا در ۱۱ 
بازی لیگ این فصل ۱۰ برد و یک تساوی داشته و 
۳۷ گل زده. معلوم نیست روند پیروزی های بارسا 
کجا متوقف می شود چون این تیم شانس پیروزی 
در سه بازی پیش رو مقابل اسپانیول، ستاره سرخ 
بلگراد و رئال سوسیداد قبل از فیفادی نوامبر را 
دارد. بعد از بازی های ملی هم میهمان سلتاویگو 

خواهد بود.
دارنده ۲۷ قهرمانی اسپانیا در ۲۶ بازی آخرش 
در لیگ مقابل اسپانیول شکست نخورده 
ضمن اینکه در مجموع ۱۷۶ بازی در دسته اول 

اسپانیا مقابل رقیب کاتالان ۱۰۲ بار به پیروزی 
رسیده است. روبرت لواندوفسکی هم فصل 
فوق العاده ای را پشت سر می گذارد. او در ۱۴ بازی 
 ۱۷ گل زده. رافینیا در همین تعداد بازی ۱۰ گل و

9 پاس گل داشته و لامینه یامال نیز دوباره 
درخشیده با شش گل و هفت پاس گلی که در 

فصل ۲۰۲5-۲۰۲۴ به نام خود ثبت کرده است.
با آنکه اسپانیول در این سال ها برابر بارسلونا 
حرفی برای گفتن نداشته اما دو تا از سه بازی 
آخرشان در لیگ با تساوی به پایان رسیده است. 
سفید و آبی پوشان در پلی آف دسته دوم فصل 
قبل جواز حضور در بالاترین سطح فوتبال اسپانیا 
را به دست آوردند و با ۱۰ امتیاز از ۱۱ بازی در رده 

هفدهم قرار دارند.
تیم مانولو گونزالس سه برد، یک تساوی و هفت 
باخت در این فصل داشته و با ۱9 گل خورده 
سومین خط دفاعی ضعیف لالیگا را در اختیار 
دارد. این تیم هفته پیش در خانه با ۲ گل به سویا 
باخت اما آلخو ولیس در پیروزی برابر سن تیرسو 
در دور اول کوپا دل ری هت تریک کرد. هواداران 
هم نمی توانند از این تیم خواسته پیروزی بر 
صدرنشین لالیگا را داشته باشند اما این تیم 
هفته آینده بازی مهمی با دیگر تیم در معرض 
سقوط والنسیا دارد و بعد از تعطیلات بازی های 

ملی میهمان خیرونا خواهد بود.

چلسی پرتغییر در اولدترافورد

امتحان سخت مربی موقت

منچستریونایتد با فرمان رود فان 
نیستلروی خود را برای دیدار 
خانگی امشب با رقیب بزرگش 
چلسی آماده می کند. دو تیم 
در آخرین بازی خود سرنوشت 
متفاوتی در جام اتحادیه انگلیس 
داشتند، یونایتد 5 بر۲ لسترسیتی 
را در هم کوبید اما چلسی به 

وسیله نیوکاسل حذف شد.
در حالی که مقامات اولدترافورد 
در حال بررسی آخرین جزئیات 
قرارداد مربیگری روبن آموریم 
هستند، مهاجم سابق منچستر 
به دنبال یک پیروزی دیگر مقابل 
تیمی آبی پوش است. کاسمیرو 
و برونو فرناندز هر کدام دو گل و 
آلخاندرو گارناچو یک گل زدند تا 
تیم با مربی موقت، حیاتی نو 
را آغاز کند. فان نیستلروی که 
در دوران بازی مهاجم خطرناکی 
بود، از عملکرد خط حمله تیم 
راضی بود بر خلاف بازی هفته 

قبل مقابل وستهام. تیم اریک 
تن هاخ فرصت های طلایی را 
یکی بعد از دیگری از دست داد 
و در نهایت باخت ۲ بر یک میخ 
آخر بر تابوت مربی هلندی بود 
که تیم را در رده چهاردهم لیگ 

برتر تحویل داد.
منچستریونایتد با هشت گل در 9 
بازی این فصل یکی از پنج تیمی 
است که کمتر از ده گل در لیگ 
انگلیس زده در کنار نیوکاسل، 
کریستال پالاس، ساوتهمپتون و 
ایپسویچ اما بازی چهارشنبه شب 
امیدهای یک تحول بزرگ در خط 

حمله را زنده کرد.
چلسی در بازی لیگ هفته قبل 
مقابل نیوکاسل با گل کول پالمر 
۲ بر یک به پیروزی رسید اما انزو 
مارسکا ۱۱ تغییر در ترکیب تیمش 
نسبت به آن بازی ایجاد کرد و 
تیم درجه دو نتوانست موفقیت 
بزرگترها را تکرار کند و از جام 

اتحادیه کنار رفت. البته هواداران 
چلسی به خاطر این شکست 
بی خواب نشدند چون تیم به 
دنبال سهمیه لیگ قهرمانان در 
این فصل است؛ تیم مارسکا تا 
قبل از شروع بازی های این هفته 
با یک امتیاز اختلاف نسبت به 
آرسنال و استون ویلا در رده پنجم 

قرار داشت.
آبی ها در آخرین بازی خارج از 
خانه خود ۲ بر یک به لیورپول 
باختند تا روند پیروزی هایشان 
در زمین رقبای لیگ برتری به 
پایان برسد اما چلسی در هفت 
بازی آخرش در زمین حریفان 
لیگ موفق به گلزنی شده است.
بین اکتبر ۲۰۲۰ تا اکتبر ۲۰۲۲ پنج 
تساوی کم گل در دیدار چلسی 
و منچستریونایتد رقم خورد اما 
بازی های اخیر دو تیم جذاب تر 
خ در فصل  بوده. شیاطین سر
۲۰۲۳-۲۰۲۲ در اولدترافورد ۴ بر 
یک به پیروزی رسیدند و چلسی 
در یکی از بازی های فصل قبل ۴ 
بر ۳ در استمفوردبریج برنده شد.

آنتونی، تایرل مالاسیا، هری 
مگوایر، میسون ماونت، لوک 
شاو، لنی یورو و کوبی ماینو، 
منچستریونایتد  مصدومان 
هستند که شانسی برای حضور 
فان  ندارند.  بازی  این  در 
نیستلروی درست قبل از بازی 
با لستر یک بازیکن دیگر را از 
دست داد و کریستین اریکسن 
به دلیلی اعلام نشده از لیست 
کنار گذاشته شد، حالا معلوم 
نیست برای این بازی آماده 

می شود یا نه.
برای  دلیلی  موقت  مربی 
دست زدن به ترکیب برنده 
و  مزروعی  نصیر  اما  ندارد 
راسموس هویلان تازه نفس 
به جای ویکتور لیندلوف و 
یاشوا زیرکزی در ترکیب اصلی 
قرار می گیرند و آندره اونانا به 
جای آلتای باییندیر از دروازه 

محافظت می کند.
در حالی که در بخش درمان 
یونایتد هشت تخت اشغال 
فقط  چلسی  در  اما  شده 
یک بازیکن جوان، اوماری 
کلیمان به دلیل آسیب دیدگی 
همسترینگ نمی تواند بازی 
کند. جیدون سانچو که در 
دو هفته اخیر از سوی مارسکا 
به بازی گرفته نشده حالا 
نمی تواند در برابر تیم اصلی اش 
بازی کند و پدرو نتو همچنان در 
بال چپ بازی می کند. بازگشت 
نتو به ترکیب می تواند یکی از 11 
تغییر مارسکا نسبت به بازی 
قبل باشد که بشدت مورد 
انتقاد کارشناسان و هواداران 

قرار گرفت.

اخبار 
تیمی

  سرمربی: 
فلیک

پنیا
 کنده

 کوبارسی
 مارتینس

 بالده
 دیونگ

 پدری
 یامال
 اولمو

 رافینیا
 لواندوفسکی

  سرمربی: 
گونزالس

گارسیا
 الهلالی
 کومبولا
 کابررا
 اولیوان
 تخرو
 کرال
 گرگرا
 کارراس
 پوادو
 ولیس

18:45
بارسلونا - اسپانیول

  سرمربی: 
فان نیستلروی

اونانا
 مزروعی
 دلیخت

 مارتینس
 دالو

 کاسمیرو
 اوگارته

 رشفورد
 فرناندز
 گارناچو
 هویلان

  سرمربی: 
مارسکا

سانچس
 جیمز
 فوفانا
 کویویل
 گاستو
 کایسدو
 لاویا
 مادوئکه
 پالمر
 نتو
 جکسون

20:00
منچستریونایتد - چلسی

محمد رهبری، شمشیرباز ملی پوش سابر با 
خداحافظی از دنیای قهرمانی مربی تیم ملی 
شد. هرچند او می داند مربیگری تیم ملی 
ریسک بزرگی است اما قبول کرد. رهبری 
با اینکه قبول دارد تیم ملی سابر از نبودش 
لطمه می خورد، اما این اتفاق را لازم می داند.

 
چطور خداحافظی کردی؛ زود نبود؟

دیگر بس بود. من خسته شده بودم و از 
طرفی دلم می خواست در اوج بروم. دیگر 
ماندنم فایده نداشت و من باید می رفتم 
و جایم را به شمشیربازان جوان می دادم. 
هرچه لازم بود، دیده ام. نهایتش المپیک 
بود که فکر نمی کنم بتوانم به آن برسم و 
بازی کنم، به همین دلیل تشخیص دادم 

خداحافظی کنم.
خستگی بابت چه بود؟

من مصدوم هم بودم اما خیلی جدی 
نبود. بیشتر انگیزه نداشتم برای ماندن در 
تیم ملی و می خواستم شمشیربازی را کنار 

بگذارم و از این به بعد مربی باشم.
 درست است که از چین برای مربیگری 

پیشنهاد داشتی؟
بله، می خواستم با خداحافظی از دنیای 
قهرمانی و تیم ملی برای مربیگری به چین 
بروم. با یک باشگاه چینی صحبت کرده 
بودم و مذاکره ام به مبلغ قرارداد رسیده بود. 
قرار بود بعد از مراسم ازدواجم حرف های 
آخر را درباره مبلغ قراردادم بزنم و نهایی اش 
کنم که وقتی اسامی برای جام جهانی 
الجزایر رد شد، به پورسلمان گفتم که مرا 
حذف کنید و او مخالفت کرد. به او گفتم 
برای مربیگری می خواهم به چین بروم؛ 
بعد جلسه گذاشتیم و او به من پیشنهاد داد 
تا مربی تیم ملی شوم، من هم قبول کردم.

تیم ملی شمشیربازی به خاطر فاصله زیاد 
بین ملی پوشان لطمه نمی خورد؟

بدون شک ضربه می خورد اما من حتی اگر 
مربی هم نمی ماندم، می رفتم. به نظرم با 
جایگزینی جوانان کنار ملی پوشان باتجربه 
جای خالی مرا پر می کنیم. به هر حال ما 
فرصت زیادی داریم برای اینکه تیم خوبی 
درست کنیم؛ به شرط حمایت ویژه وزارت 

ورزش، کمیته ملی المپیک و رسانه ها.
به گفته خودت فاصله بین نفر اول و 
دوم شمشیربازی در تیم زیاد بود و با 

خداحافظی ات این فاصله بیشتر به چشم 
می آید.

به نظرم چنین اتفاقی لازم بود تا شمشیربازی 
سابر متحول شود.

نکند همسرت دوست ندارد در تیم ملی 
بمانی؟

نه، اتفاقاً همسرم کاری نداشت. او خودش 
هم ورزشکار است و باید مسابقه بدهد 
و حتی من به او گفته ام باید برای مدال 

خودش را آماده بازی های آسیایی ناگویا 
کند. بنابراین حتی اگر 

من نباشم، نماینده ام در 
بازی های آسیایی هست. البته با این 

شرایط خودم هم با تیم ملی شمشیربازی در 
بازی های آسیایی هستم.

با شرایط تیم ملی شمشیربازی سابر، قبول 
مربیگری ریسک بزرگی نیست؟

بدون شک ریسک بزرگی است چراکه 
فاصله ملی پوشان با هم زیاد است. البته 
هدف من هم این است که نتیجه خوبی 
در المپیک 2028 بگیریم. هر چند مسیر 
سخت است و نیاز به حمایت دارم. باید 
شمشیربازان جوان را به تیم اضافه کنیم و 
این تیم نمی تواند برای المپیک 2028 کاری 
از پیش ببرد. باید دو، سه شمشیرباز جدید 
به ترکیب اضافه شود تا اول سهمیه تیمی 
المپیک را بگیرد و بعد طلسم شکنی کنیم 

و مدال بگیریم.
به خاطر همین اردوی بدنسازی در رشت 

برگزار شد؟
نه، آن زمان هنوز تصمیمم را به پورسلمان 
نگفته بودم. من جمعه ساعت 9-8 شب 

با پورسلمان صحبت کردم و اتمام حجت 
کردیم و از اردوی عصر دیروز کارم را در تهران 
شروع کردم تا در جام جهانی الجزایر اولین 

تجربه مربیگری را با بچه ها داشته باشم.
در کارها از پیمان فخری هم مشورت 

می گیری؟
پیمان فخری الگوی من است. او 

هم با خداحافظی از تیم ملی 

مربیگری را شروع 
کرد و به طور حتم از او 
کمک می گیرم. در همه 

مسائل با او مشورت می کنم 
و همه سعی من برای استفاده 

از مشاوره های او در تیم ملی است. 
اگر هم دوباره سرمربی تیم ملی شود، 
کنارش می مانم تا تجربه های تازه ای به 

دست آورم.
در اردوی تهران هم برنامه شمشیربازان 

تمرین بدنسازی است؟
اردوی رشت مختص بدنسازی بود و گاهی 
هم شمشیربازی. اما در چهار روز مانده تا 
16 آبان که تیم پرواز می کند، بچه ها در 
تهران تمرین شمشیربازی انجام می دهند. 
البته تیم امید هم به جمع ملی پوشان 

اضافه می شود.

خسته بودم و ماندنم فایده نداشت

محمد‌رهبری:‌می‌دانم‌تیم‌لطمه‌می‌خوردمحمد‌رهبری:‌می‌دانم‌تیم‌لطمه‌می‌خورد
سوال و جواب

مهری رنجبر
خبرنگار

برزگر: باید شکست در آلبانی بررسی شود
چرا سرمربی تیم ملی مازندرانی نیست؟

سرمربی سابق تیم ملی کشتی آزاد به 
انتقاد از عملکرد تیم ملی کشتی آزاد 
پرداخت. منصور برزگر پرافتخارترین 
مربی تاریخ کشتی آزاد با اشاره 
به نتایج تیم ملی کشتی آزاد و به 
خصوص کامران قاسمپور در آلبانی 
گفت: »در آلبانی عملاً کامران آماده 
نبود. در رقابت او با سعدالله یف لزومی 
نداشت او حرکت اضافه داشته باشد و 
کشتی گیر روس به راحتی و در واپسین 
ثانیه ها قاسمپور را خاک کرد. باید 
کادرفنی گزارش بدهد که مشکل 
چه بوده است.« سرمربی سابق تیم 
ملی کشتی آزاد با انتقاد از فتیله پیچ 
شدن کشتی گیران ایران ادامه داد: 
»زمانی که ما در فینال المپیک به 
راحتی فتیله پیچ می شویم چرا دوباره 
اسیر این فن می شویم؟ مشکل کار 
کجاست؟ چرا برای رفع آن کاری انجام 
نمی شود.« سرمربی سابق تیم ملی 
همچنین با انتقاد از عملکرد کادرفنی 
و اینکه چرا سرمربی تیم ملی تهرانی 
است؛ گفت: »زمانی که 9۰درصد 
کشتی گیران  را  ملی  تیم  ترکیب 
مازندرانی تشکیل می دهند چه لزومی 

دارد کادر فنی از استانی دیگر انتخاب 
شود؟ معتقدم اگر به دنبال موفقیت 
هستیم باید فردی برگزیده شود که 
ارتباط بیشتری به لحاظ زبانی یا فنی 
با نفرات داشته باشد تا ملی پوشان 
بتوانند کشتی بهتری از خود به نمایش 
بگذارند. باید این موضوع از ابعاد 
مختلف مورد بررسی قرار گیرد که این 
عدم موفقیت در آلبانی از کشتی گیر، 
بدنسازی، مربی یا کوچ نادرست بوده 
است. با توجه به اینکه کشتی برای 
ایران است باید عیب ها و محاسن را 
بیشتر بازبینی کرد تا از حالا بتوان برای 
موفقیت در المپیک ۲۰۲8 لس آنجلس 

هدف گذاری کرد.«

بنگاه
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از گوشه و کنار ایران

خبر  پلیس خواهر و برادران متهم او را بخشیدند

 7 سال حبس به خاطر قتل پدر

گروه حوادث/ مرد کینه جو که در شلیک به یک خودرو 
باعث قتل دختر 7 ساله ای شده بود پس از 4 سال فرار، 

سرانجام شناسایی و دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، این مرد مسلح وقتی 
متوجه شده بود همسر سابقش با مرد دیگری ازدواج 
کرده در اقدامی عجیب خودروی آنها را به گلوله بست و 

در این حادثه یک دختر 7 ساله به قتل رسید.
 سرهنگ »علی کرمی« رئیس پلیس آگاهی استان 
کرمانشاه در تشریح ماجرا اظهار داشت: پس از ارجاع 
پرونده ای به پلیس آگاهی استان مبنی بر قتل دختر 
بچه ای 7 ساله در آبان 1399 در بخش درود فرامان، 
رسیدگی به موضوع در دستورکار قرار گرفت. در تحقیقات 
ابتدایی کارآگاهان مشخص شد، جوان 32 ساله ای با 
اسلحه کلاشینکف اقدام به تیراندازی به سمت یک 
دستگاه خودروی پیکان کرده است. با شناسایی قاتل، 
اقدامات اطلاعاتی و فنی برای دستگیری فرد قاتل آغاز 
شد تا اینکه پس از گذشت 4 سال از وقوع جنایت، 
کارآگاهان پلیس آگاهی دریافتند، متهم در مغازه ای واقع 
در یکی از شهرک های کرمانشاه حضور دارد. با اطمینان 
مأموران از حضور متهم در واحد صنفی، نسبت به 
محاصره مغازه اقدام و طی عملیاتی منسجم و غافلگیرانه 

متهم متواری دستگیر شد.
وی ابتدا با نشان دادن یک کارت شناسایی جعلی سعی در 
گمراه کردن مأموران داشت، اما پس از انتقال به پلیس 
آگاهی در نهایت به قتل دختر بچه و زخمی کردن دیگر 

سرنشینان خودروی پیکان اعتراف کرد.
متهم در بازجویی های تکمیلی اعلام کرد، پس از جدا 
شدن از همسرش متوجه شده وی با فرد دیگری ازدواج 
کرده است، بنابراین روز حادثه و در مسیر روستای 
گاوشان با یک دستگاه خودروی پژو 405 در حال حرکت 
بوده که ناگهان اعضای خانواده شوهر همسر سابقش را 
در یک دستگاه خودروی پیکان دید و به خاطر ناراحتی که 
بابت طلاق همسرش داشته به وسیله یک قبضه اسلحه 
کلاشینکف اقدام به تیراندازی به سمت خودروی پیکان 

کرده و متواری شده است.
سرهنگ کرمی در پایان با اشاره به بازسازی صحنه حادثه 
از تشکیل پرونده ای در این خصوص و ارسال به مراجع 

قضایی برای سیر مراحل قانونی خبر داد.

دستگیری قاتل دختر 
7 ساله پس از 4 سال 

زندگی مخفیانه

گروه حوادث-کامران علمدهی/  پسر جوان که مدعی است در 
حمایت از مادرش مرتکب قتل پدر شده، با رضایت خواهر و 

برادرانش به 7 سال حبس محکوم شد.

گروه حوادث/   مردی که متهم است 
با همدستی دو کارگر افغانستانی، 
مردی را به خاطر اختاف مالی 
به قتل رسانده است در حالی 
محاکمه شد که منکر قتل است 
و دو همدستش نیز هنوز دستگیر 

نشده اند.
به گزارش »ایران«، دی ماه سال 
1400 گزارش ناپدید شدن مردی از 
سوی خانواده اش به پلیس آگاهی 

پاکدشت اعام شد.
پدر وی گفت: پسرم با صاحب یک 
دامداری اختاف مالی داشت و 

نگران سرنوشت او هستم.
تحقیقات  شکایت  این  از  پس 

آغاز شد و مأموران یک روز بعد 
خودروی مرد گمشده را جلوی 
کارخانه موزاییک سازی پیدا کردند. 
با بررسی دوربین های مداربسته 
محل مشخص شد کسی که خودرو 
را به آن محل آورده بهروز صاحب 

دامداری است.
بافاصله وی بازداشت شد و در 
همان بازجویی های اولیه به قتل 
مرد جوان با همدستی دو کارگر 
دامداری که از اتباع افغانستان 
گفت:  و  کرد  اعتراف  هستند، 
مقتول از من سند و سفته داشت 
و مدام از من اخاذی می کرد دیگر 
از دستش خسته شده بودم. روز 

حادثه او را به بهانه ای به دامداری 
کشاندم و با پرداخت 15 میلیون 
تومان به دو کارگرم از آنها خواستم 
تا وی را بکشند. بعد جسدش را 
کردیم  دفن  ری  دامدا ون  بیر
و سوییچ ماشینش را برداشتم و 
به خاطر اینکه با مالک کارخانه 
داشتم  اختاف  موزاییک سازی 
ماشین مقتول را جلوی کارخانه 
او بردم تا برای آنها دردسر درست 

. کنم
پس از اظهارات متهم، مأموران به 
سراغ محل دفن جسد رفتند و آن را 
پیدا کردند اما دو کارگر افغانستانی 
هرگز دستگیر نشدند. بدین ترتیب 

پرونده برای رسیدگی به شعبه 10 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه اولیای دم 

درخواست قصاص کردند.
پس از آن بهروز به جایگاه رفت 
و گفت: من اتهام قتل را قبول 
ندارم. آن روز وقتی به دامداری 
رفتم کارگرم به من گفت که مقتول 
ماشینش را جلوی دامداری گذاشته 
و گفته ماشین را به جلوی کارگاه 
موزاییک سازی بیاور. چون کارگرم 
رانندگی بلد نبود من ماشین را 

جلوی کارگاه بردم.
متن   : پرسید وز  بهر ز  ا قاضی 
پیام های رد و بدل شده میان شما 
و مقتول نشان می دهد که شما او 

را به دامداری کشاندی.
متهم جواب داد: من پیام ها را 
قبول ندارم. در مرحله بازجویی 
هم تحت فشار روانی اعتراف کردم.
در ادامه وکای دو متهم فراری 
هم به جایگاه رفتند و گفتند: 
موکل های ما دستگیر نشده اند و 
تا زمانی که آنها نیستند نمی توان 

دفاع کرد.
با پایان جلسه دادگاه قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

صاحب دامداری منکر قتل مرد جوان شد 

 7 کشته در تصادف دو خودرو در جاده ابهر
 برخورد شدید دو خودروی 
پژو ۴۰۵ در محور ابهر - دو 
 7 مرگ  به  تپه، منجر 
سرهنگ  . شد سرنشین 
بهروز خانپور، رئیس مرکز 
کنترل ترافیک پلیس راه 
راهور فراجا، درباره جزئیات 
این تصادف گفت: ساعت 
7:۲۵ صبح شنبه ۱۲ آبان، 
در جاده ابهر به سمت دو 
تپه و در محدوده جاده 

خدابنده - ابهر استان زنجان، تصادف شدیدی بین دو خودروی پژو ۴۰۵ رخ داد که منجر 
به واژگونی و انحراف هر دو خودرو از مسیر اصلی و جان باختن 7 نفر از سرنشینان خودروها 
شد. طبق گزارشات اولیه، عامل اصلی این تصادف، انحراف به چپ خودروی پژو ۴۰۵ 
خاکستری رنگ به دلیل سرعت بالا بوده که پس از برخورد با خودروی دیگر، واژگون شده 
است. با این حال تحقیقات بیشتر ادامه دارد.وی با تأکید بر رعایت قوانین رانندگی، از 
رانندگان درخواست کرد که در محورهای مواصلاتی، بویژه در ساعات اولیه صبح که دید 
ممکن است کاهش یابد و جاده ها لغزنده باشند با دقت و احتیاط بیشتری حرکت کرده و 

مقررات رانندگی را رعایت کنند.
 

دستگیری کارچاق کن هنگام دریافت 20 سکه طلا
 کارمند یکی از مؤسسات مالی استان گلستان با هوشیاری حفاظت و اطلاعات دادگستری، 
هنگام کارچاق کنی شناسایی و دستگیر شد.حیدر آسیابی، رئیس کل دادگستری گلستان 
گفت: این فرد با متهم یکی از پرونده های سرقت و کلاهبرداری در حال رسیدگی در دادسرای 
مرکز استان، ارتباط گرفته و مدعی شده بود با بازپرس پرونده آشناست و می تواند کاری 
کند که قرار منع تعقیب در مرحله دادسرا صادر و پرونده مختومه شود. وی از متهم ۲۰ 
سکه طلا خواسته بود تا کارش را انجام دهد اما کارشناسان حفاظت و اطلاعات دادگستری 
استان به ارتباط وی با متهم این پرونده مشکوک شدند و پس از چند هفته رصد و پایش، 
این کارچاق کن هنگام دریافت سکه ها دستگیر و روانه زندان شد.آسیابی ادامه داد: طبق 

بررسی های به عمل آمده مشخص شد او با بازپرس پرونده هیچ ارتباط و آشنایی ندارد.
 

خانواده مقتول از قصاص قاتل گذشتند
عامل قتل یک زن در شهرستان گچساران پس از 6 سال حبس با تلاش و پیگیری های 
دادستان، شورای حل اختلاف زندان و نیکوکاران با رضایت اولیای دم از مجازات قصاص رهایی 
یافت.این قتل در زمان انتخابات مجلس در سال ۱۳۹۸ رخ داده بود . ساعت حدود ۲ بامداد 
جمعه دوم اسفند در کوی شهید حیدریان گچساران با اسلحه کلاشینکف به یک خودروی 
سواری شلیک و یک خانم کشته شد.متهم پس از دستگیری مدعی شد او و همراهانش  با 
مشاهده خودروی پلاک اهواز در شهر دوگنبدان فکر کرده بودند که آنها برای شرکت در 
انتخابات و حمایت از یک نامزد به گچساران آمده اند به همین دلیل پس از تعقیب خودرو 
با راننده و سرنشینانش مشاجره لفظی داشته و در این هنگام عامل قتل برای ترساندن افراد 
با اسلحه کلاش اقدام به تیراندازی کرد که  تیر به یکی از سرنشینان خودرو که زن جوانی بود 
برخورد کرد و او کشته شد.حیدر مرادی پور، رئیس زندان گچساران گفت: این زندانی در سال 
۱۳۹۸ به اتهام قتل به زندان معرفی  و برای وی به درخواست اولیای دم حکم قصاص صادر 
شده بود. زندانی در مدت 6 سال حضور در زندان با فراز و نشیب های بسیاری روبه رو بود 
و با کمک مجموعه زندان و مسئولان فرهنگی توانست تغییرات زیادی در رفتار و همچنین 
مسیر زندگی خود ایجاد کند.وی گفت: امیدواریم با بالارفتن آستانه تحمل افراد و فراگیری 

مهارت کنترل خشم، شاهد قتل های خانوادگی در شهرستان نباشیم.

فرمانده انتظامی تهران بزرگ در مراسم تشییع مأمور شهید:
قانون به کارگیری سلاح باید اصلاح شود

گروه حوادث/ فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
از مسئولان قوه قضائیه و نمایندگان مجلس 
خواست با اصلاح قانون به کارگیری سلاح، 
دست پلیس را برای برقراری امنیت بازتر کنند.
سردار عباسعلی محمدیان صبح دیروز در 
مراسم تشییع پیکر شهید امیرمحمد شمسی 
مأمور کلانتری شهرک قدس، گفت: ساعت 
۴ بامداد جمعه از طریق تماس مردم با مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰، همکاران ما مطلع شدند 
سرنشینان یک دستگاه خودروی پژو پارس در 
یکی از کوچه های شهرک قدس که در محدوده 
کلانتری ۱۳۴ قرار دارد، در حال تردد هستند و 
اطراف یک خودرو پرسه می زنند. بلافاصله یک 

تیم به سراکیپی شهید امیرمحمد شمسی در صحنه حاضر و متوجه شدند، این سارقان 
قصد سرقت خودرو را دارند به همین دلیل به آنها دستور ایست داده و چون به این فرمان 
اهمیتی ندادند اقدام به شلیک تیر هوایی کردند. در ادامه سارقان پا به فرار گذاشتند. 
همکاران من در گشت انتظامی دو تیر به لاستیک های خودروی سارقان شلیک کردند که 
این مسأله باعث شد آنها از خودرو پیاده شده و با پای پیاده به فرار ادامه دهند، اما آنها 
همزمان به سمت پلیس تیراندازی کردند که یک گلوله به صورت شهید امیرمحمد شمسی 

اصابت کرد و به شهادت رسید.
فرمانده انتظامی تهران بزرگ خطاب به مجرمان هشدار داد: این شهادت ها عزم کارکنان ما 
را جزم تر خواهد کرد و قطعاً انتقام خون این شهید را می گیریم. با این شهادت ها همکاران 
من با اراده و جدیت بیشتری مقابل سارقان می ایستند تا افرادی که سلاح به دست می گیرند 
و قصد برهم زدن امنیت مردم را دارند به سزای اعمالشان برسانند. این شهید بهترین نیروی 

کلانتری بود و بارها مورد تقدیر مسئولان خود قرار گرفته بود.
رئیس پلیس تهران بزرگ ادامه داد: قطعاً این سارقان بزودی دستگیر شده و به سزای عمل 
خود می رسند، اما از قوه قضائیه و نمایندگان مجلس درخواست می کنم در قوانین تغییراتی 
انجام دهند. اگر همکار من ملاحظه این مسأله را نمی کرد که باید تنها به خودرو شلیک 
کند، سارقان مورد اصابت گلوله قرار گرفته بودند و امیدواریم با اصلاح قانون به کارگیری 

سلاح، دست همکاران من برای برقراری امنیت بازتر باشد.

حوادث جهان

قربانیان سیل اسپانیا از 200 نفر گذشت
سیل مرگبار شرق اسپانیا 
که تاکنون به جان باختن 
دست کم ۲۰۵ نفر منجر 
شده است، مقامات را 
مجبور به برپایی سردخانه 
موقت کرد. به گزارش 
رویترز، همزمان با افزایش 
شمار قربانیان سیل ویرانگر 
شرق اسپانیا به دست کم 

۲۰۵ نفر، شرکت برق چندملیتی اسپانیا )ایبردرولا( از قطعی برق هزاران نفر در مناطق 
سیل زده خبر داد که امکان دسترسی تیم های امداد و نجات به آن وجود ندارد. واحدهای 
امداد و نجات در یک مرکز گردهمایی اقدام به راه اندازی یک سردخانه موقت کرده و 
همچنان برای دسترسی به مناطق سیل زده که امکان دسترسی به آنها وجود ندارد، در 
تلاش هستند. به گفته مقامات از دست کم ۲۰۵ جانباخته این حادثه، عمده آنها در منطقه 
شرقی والنسیا هستند که بیشترین خسارت را متحمل شده است. حدود ۵۰۰ سرباز به منظور 
کمک به تیم های امداد و نجات به مناطق سیل زده اعزام شده اند و جست و جو برای یافتن 
مفقودشدگان و کمک به بازماندگان ادامه دارد. همزمان با این تلاش ها، سازمان هواشناسی 
اسپانیا برای جزایر بالئاری، کاتالونیا و والنسیا هشدار هواشناسی صادر کرده و از تداوم بارش ها 

در طول آخر هفته )شنبه و یکشنبه( خبر داده است.

به گزارش »ایران«، مرداد سال ۱۴۰۰ 
مرد جوانی به نام شاهرخ در تماس 
با کلانتری شهرری مدعی شد که 
پدرش را در داخل دامداری به قتل 

است. رسانده 
پس از آن مأموران به محل دامداری 
در حواشی شهرری رفتند و با جسد 
مرد 7۰ ساله ای به نام اکبر که با 
ضربه های جسم سخت به سرش از 

پا درآمده بود، روبه رو شدند.
جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل و شاهرخ در محل 
دامداری بازداشت و به پلیس آگاهی 

منتقل شد.
وی در بازجویی های اولیه به قتل 
پدرش اعتراف کرد و گفت: چند 
روز قبل متوجه شدم که پدرم 
دختر 7 ساله ام را آزار داده است. 
آنقدر عصبانی شدم که خون جلوی 
چشمانم را گرفت و به سرعت خودم 
را به دامداری رساندم و با چوب به 

سر پدرم زدم و او را کشتم.
۳۰ ساله  پس از اظهارات متهم 
مأموران به ادامه تحقیقات پرداختند 
و دریافتند که شاهرخ دروغ گفته و 
اصلاً حتی ازدواج هم نکرده است که 

دختری 7 ساله داشته باشد.
به این ترتیب وی بار دیگر تحت 
بازجویی قرار گرفت و اظهارات 
جدیدی مطرح کرد و گفت: روز 
حادثه وقتی به دامداری رسیدم، 
پدرم به من گفت شیردوش ها را 
دزدیده ام تا با پول فروش آن مواد 
مخدر تهیه کنم. ابتدا ناراحت شدم 
اما وقتی دیدم قصد دارد کیفم را 
بگردد، عصبانی شدم و با چوب به 

سرش زدم.
پلیس بازهم به تحقیقات ادامه داد 
تا صحت اظهارات متهم را مشخص 
کند و معلوم شد نه شیردوشی از 
داخل دامداری کم شده و نه بحثی 
بین او و پدرش به خاطر سرقت رخ 

داده است.
ی  برا متهم  طر  خا همین  به 
سومین بار بازجویی شد و این بار او 
مدعی شد: به خاطر بدرفتاری های 

پدرم با مادرم او را کشتم.
بررسی های مأموران نشان می داد 
که شاهرخ این بار دروغ نگفته 
است. به همین خاطر با بازسازی 
صحنه جرم و تکمیل تحقیقات، 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۰ 

دادگاه کیفری یک استان تهران 
شد. فرستاده 

از آنجا که خواهر و برادرهای متهم 
پیش از جلسه رسیدگی رضایت 
بدون قید و شرط خود را اعلام 
کردند، شاهرخ از جنبه عمومی جرم 

محاکمه شد.
 

در دادگاه چه گذشت
و  این جلسه خواهر  ابتدای  در 
خ عنوان کردند که  برادرهای شاهر
پدرشان بارها با مادرشان بدرفتاری 
کرده بود و همه آنها هم از این 
موضوع ناراحت بودند، به همین 
خاطر هیچ شکایتی از برادرشان 

. رند ا ند

پس از آن شاهرخ به جایگاه رفت و 
ضمن ابراز ندامت به قضات گفت: 
از وقتی به خاطر داشتم، پدرم با 
مادرم درگیر بود و من و خواهر و 
برادرهایم هم شاهد این دعواها 

. یم د بو
پدرم هروقت عصبانی می شد، مادرم 
را کتک می زد. روز حادثه هم وقتی 
عصبانی شد، چوبی برداشت و به 
سمت مادرم حمله کرد تا او را بزند. 
من با دیدن این صحنه به یکباره 
کنترل اعصابم را از دست دادم و 
چوب را از دست پدرم گرفتم و چند 
ضربه به سرش زدم، اما قصدم 
کشتن پدرم نبود. بعد از اینکه دیدم 
پدرم فوت کرده، بلافاصله با پلیس 

تماس گرفتم و خودم را تسلیم 
مأموران کردم. رضایت خواهر و 
برادرهایم هم نشان می دهد که 
آنها هم حرف هایم را تأیید می کنند. 
حالا هم از قضات دادگاه تقاضا دارم 
در حد امکان در مجازاتم تخفیف 

قائل شوند.
با پایان دفاعیات متهم، قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند و طبق 
ماده 6۱۲ قانون مجازات اسلامی و از 
جنبه عمومی جرم وی را به 7 سال 
زندان با احتساب روزهای بازداشت 

کردند. محکوم 
رأی صادره از سوی قضات شعبه ۳۴ 

دیوان عالی کشور تأیید شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل زوج جوانی از 
خرید به خانه برمی گشتند که مقابل در ورودی خانه شان، متوجه 
خودروی پژویی با چهار سرنشین شدند. دو نفر از آنها، لباس نیروی 

انتظامی به تن داشتند.
مأموران به سمت زوج جوان رفته و یکی از آنها گفت: از اداره 
آگاهی برای بازرسی خانه تان آمده ایم. به ما گزارش شده که 
شما اموال سرقتی در خانه تان نگهداری می کنید و گاهی اوقات 
نیز این اموال را خرید و فروش می کنید. به همین دلیل باید 

خانه بازرسی شود.
زوج جوان به تصور اینکه آنها پلیس هستند برای اثبات بی گناهی، 
اجازه ورود آنها را به خانه دادند اما به محض ورود یکی از آنها 
اسلحه ای را از جیبش بیرون آورد و به سمت زوج جوان گرفت. در 
بازرسی بدنی از آنها، گوشی های تلفن همراه و یک میلیون تومانی 
که به همراه داشته را گرفتند و زوج جوان را داخل یکی از اتاق ها 
حبس کردند. بعد از دقایقی، زوج جوان متوجه شدند که آنها 

رفته اند و با شکستن قفل در، از اتاق خارج شدند.
زوج جوان که متوجه شده بودند مأموران قلابی سارق بوده اند 
بلافاصله گزارش سرقت را به پلیس اعلام کرده و اکیپی از مأموران 

وارد عمل شدند.
در تحقیقات اولیه و بازبینی دوربین های مداربسته اطراف محل 
سرقت، شماره پلاک خودروی پژو سارقان به دست آمد. اما استعلام 
شماره پلاک نشان می داد که روز گذشته، پلاک از روی خودرویی 

به سرقت رفته و گزارش سرقت نیز به پلیس اعلام شده است.
تصاویر متهمان، با کمک چهره نگاری از شاکی ها و بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف محل سرقت به دست آمد. زمانی که 
این تصاویر با تصویر متهمان سابقه دار اداره آگاهی تطبیق داده شد، 
مشخص شد که آنها سوابق متعدد سرقت در پرونده خود دارند.

گرچه هویت متهمان مشخص بود، اما بررسی ها نشان می داد آنها 
سارقانی هستند که صبح ها برای سرقت راهی پایتخت شده، پس از 

اجرای نقشه هایشان، شبانه از تهران رفته و محل مشخصی ندارند.
بررسی های پلیسی ادامه داشت و تحقیقات نشان می داد که سارقان 
گاهی اوقات محل سرقت هایشان را تغییر داده و سناریوی شان را در 

استان البرز اجرا می کنند. 
بررسی ها برای یافتن سارقان فراری ادامه داشت تا اینکه مدتی 
قبل مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و گفت: شب گذشته در 
دورهمی دوستانه ای شرکت داشتم. یکی از میهمان ها مدعی شد 
که سارق خانه است و با لباس پلیس و اسلحه قلابی وارد خانه ها 

می شود و سرقت می کند.
به دنبال این تماس، با مشخصاتی که به پلیس داده شد مأموران به 
ویلایی در استان البرز رفتند و سارقان مأمورنما را بازداشت کردند. 
آنها که خود را در دام پلیس می دیدند به سرقت های سریالی از 

خانه های پایتخت و استان البرز اعتراف کردند.

طراحی سرقت در زندان
سردسته این باند در تحقیقات گفت: همه اعضای باند سابقه دار 

هستند و ما در زندان باهم آشنا شدیم. 
تصمیم گرفتیم بعد از آزادی از زندان به صورت تیمی این سرقت ها را 
ادامه دهیم. برای اجرای سرقت، با خودرویی که پلاکش جعلی بود 
در شهر پرسه می زدیم. باتوجه به افزایش قیمت دلار و طلا، برایمان 
دیگر فرقی نداشت که از خانه های شمال شهر سرقت کنیم یا 
جنوب شهر. اسلحه ای را از اسباب بازی فروشی خریدیم و دو دست 
هم لباس نیروی انتظامی تهیه کرده و در خیابان ها پرسه می زدیم. 
در مقابل خانه ها می ایستادیم و به محض اینکه صاحبخانه قصد 
ورود یا خروج به خانه را داشت راهش را سد کرده و خودمان را 
مأمور معرفی می کردیم. بعد هم وارد خانه شده و آنها را در اتاقی 
حبس کرده و اموال گرانقیمت را سرقت می کردیم. در مواردی هم 
به شیوه چراغ خاموش، زنگ خانه ها را می زدیم و اگر کسی در را 
باز نمی کرد از طریق بالکن وارد شده و سرقت ها را اجرا می کردیم.
با اعترافات متهمان، به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، 
متهمان در اختیار اداره آگاهی قرار داده شده و تحقیقات در رابطه 
با شناسایی سایر جرایم احتمالی اعضای این باند و شناسایی 

مالباختگان احتمالی، ادامه دارد.

 سرقت از خانه های مردم
 با لباس پلیس و اسلحه قلابی 

گروه حوادث/ مأموران قلابی که با ترفندی خاص وارد 
خانه های مردم شده و نقشه سرقت  را اجرا می کردند 

از سوی پلیس دستگیر شدند.
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گزارش

 معاون مشارکت های مردمی
سازمان اموراجتماعی کشور:

نداشتن قانون مطلوب جامعه نیست
سمیه افشین فر- دکتر محسن ولیی معاون مشارکت های 
مردمی سازمان امور اجتماعی کشور، در گفت و گو با »ایران« 
در مورد قانون تشکل های مردم نهاد گفت: برای این قانون 
بیش از هزار ساعت کار کارشناسی در مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی انجام شده است نظرات صاحبنظران 
بسیاری را در تهیه و تدوین آن در نظر گرفته ایم. این قانون 
هم شامل خیریه ها و هم تمام تشکل های مردمی می شود. 
ولیی در مورد آخرین وضعیت این قانون افزود: کار این 
قانون در کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس تمام 
شده و آماده ارائه به صحن مجلس است تا بعد از دریافت 
نظرات نمایندگان مردم به عنوان اولین قانون تشکل های 
مردم نهاد رسمیت پیدا کند. وی با بیان فواید قانون کامل 
برای جامعه گفت: هر چه قانون کامل تر باشد برای جامعه 
بهتر است اما نداشتن قانون هم مطلوب جامعه نیست، 
معاون مشارکت های مردمی سازمان امور اجتماعی کشور 
افزود: معتقدم قانونی که در دست اقدام است می تواند از 
وضع موجود بهتر باشد هر چند نیازمندیم که نمایندگان 
ح کنند یا  محترم مجلس یا آن را به صورت ماده 85 مطر
بپذیرند دو تا 5 سال به صورت آزمایشی اجرا شود و بعد 
تبدیل به قانون شود یا در صحن مجلس مطرح شود. در 
هر صورت پیگیری های ما در وزارت کشور انجام می شود و 
امیدواریم در همین مجلس قانون به صحن برسد و مورد 

تصویب قرار بگیرد.

هشدار بالا رفتن سن خیرین
ولیی با بیان این که آمار مشخصی از خیرین در کشور 
موجود نیست به بالا رفتن سن خیرین اشاره کرد و گفت: 
سن خیرین در جامعه رو به افزایش است و بنابراین باید 
روی فرهنگ خیر و نیکوکاری در جامعه اقدامات مناسب 
فرهنگی صورت گیرد یا مباحث مربوط به فرهنگ کار خیر 

در کتاب های درسی گنجانده شود.

کدام خیریه ها معتبرند
معاون مشارکت های مردمی سازمان امور اجتماعی کشور در 
پاسخ به این سؤال که مردم از کجا متوجه معتبر بودن خیریه ها 
شوند، گفت: در کشور نهادهای رسمی مثل کمیته امداد و 
بهزیستی برای امور خیر داریم از طرف دیگر نهادهای نظارتی 
نیز برای نظارت بر آنها وجود دارد از اینها گذشته انجمن ها و 
خیریه هایی هم هستند که مجوز فعالیت شان را از هر کدام از 
مراجع صدور پروانه گرفته اند و اگر مورد تأیید بوده قطعاً همان 
دستگاه هایی که مجوز داده اند نظارت هم می کنند. ولیی از 
مردم خواست از کمک های مستقیم خودداری کنند و سعی 
کنند کمک هایی که می کنند به موارد درست آن هدایت نمایند.
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به گزارش ایسنا: علی صالحی، دادستان تهران با تأکید بر اینکه حل 
مشکل آلودگی هوا، نیازمند همکاری، تلاش و هماهنگی دستگاه های 
اجرایی متولی است، از برخورد جدی با ترک فعل مدیران و 
دستگاه های اجرایی کم کار در زمینه اجرای قانون هوای پاک خبر 
داد و گفت: دادستانی تهران به عنوان مدعی العموم به صورت جدی 
تخلفات دستگاه های اجرایی در زمینه اجرای قانون هوای پاک را 
پیگیری خواهد کرد. در همین راستا از همه دستگاه های اجرایی انتظار 

می رود که در این زمینه همکاری های لازم را به عمل آورند.

به گزارش  سازمان غذاودارو: سیدحیدر محمدی رئیس سازمان غذا و دارو 
گفت: تمامی متقاضیان از جمله هلال احمر، می توانند در فراخوان های 

واردات این اقلام شرکت کنند. 
باتوجه به مشکلات ناشی از انحصار تولید پانسمان های بیماران 
پروانه ای توسط یک شرکت خارجی، این شرکت به دلیل تحریم ها 
محدودیت هایی را در فروش پانسمان های مخصوص به ایران ایجاد 
کرده است. با وجود این، سازمان غذا و دارو از طریق منابع دیگر، این 

اقلام را تهیه کرده و در دسترس بیماران قرار داده است.

به گزارش وزارت بهداشت: نسرین بیات، معاون مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت بهداشت گفت: از میان 
۲۰ علت اول مرگ  ها در تمامی سنین، شایع ترین علت مرگ ومیر در جامعه به بیماری  های ایسکمیک قلب اختصاص 
دارد. از این رو سیستم های اعلان و فراخوان فوری ۲۴ ساعته برای بیمار سکته قلبی از سوی وزارت بهداشت راه اندازی 
شده است. اکنون مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های معاونت درمان وزارت بهداشت با تأکید بر اهمیت 
سرعت رسیدگی به بیمار سکته قلبی، اقدام به راه اندازی سیستم های اعلان و فراخوان مانند کد ۲۴۷ کرده است.

به گزارش ایران: محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران  با اشاره به کاهشی شدن نرخ کودکان کار در پایتخت 
گفت: اولویت شهرداری تهران بازگشت  کودکان کار به آغوش خانواده  
است. اما مسأله آسیب های اجتماعی با تأخیر در اولویت کار قرار 
گرفت. در یک دهه گذشته رهبر معظم انقلاب بارها تأکیداتی در این 
خصوص داشتند و حالا می بینیم این گره ها در حال باز شدن است. 
در این راستا روز گذشته ۶ مرکز جدید کاهش و رفع آسیب اجتماعی از 
حلقه های کامل کننده زنجیره رفع آسیب در شهر تهران افتتاح شد. 

به گزارش ایرنا : سیدجواد حسینی سرپرست سازمان بهزیستی کشور 
گفت: برای اجرای مطلوب قانون حمایت از حقوق معلولان ۱5۳ 
هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ نیاز است که این رقم در 
سال جاری ۱۳ هزار میلیارد تومان بود. برای اجرای قانون حمایت از 
افراد دارای معلولیت، این سازمان فقط ۱۳ هزار میلیارد تومان در اختیار 
دارد که پیشنهاد آن در بودجه ارائه شده است. البته هنوز لایحه بودجه 
وارد مرحله نهایی نشده است و برای افزایش بودجه اجرای این قانون 

درخواستی ارائه نمی شود چراکه با درخواست به جایی نمی رسیم.

خط ونشان دادستانی!

تلاش برای حل مشکل بیماران پروانه ای

نجات از سکته

ساماندهی کودکان کار

بودجه برای معلولان

»ایران« به مناسبت روز دانش آموز گزارش می دهد

سیزده آبان ماه روز مبارزه با استکبار جهانی است 
که لازم است نسل جدید ما در این روزها با توجه 
به استکبار رژیم صهیونیست که باطل بودن آن 
را بیش از پیش تأیید می کند، مفهوم و مقابله 
با آن را بیشتر درک کنند. در همین خصوص 
با رئیس سازمان بسیج دانش آموزی 
گفت و گو کردیم. سردار مجتبی باستان 
در گفت و گو با »ایران« در ابتدا با اشاره 
به اینکه ما در ایران نسل زد نداریم، 
بیان کرد: اعتقاد ندارم که ما در 
ایران نسل زد داشته باشیم. 
در یک مقطعی گروه های 
مطالعاتی در امریکا روی 
نسل زد کار کردند که 
قطعاً در آینده نسل 
آلفا هم خواهند 

داشت. 
نسل  این 

 

خاصی  ویژگی های 
دارد که منبعث از جامعه و سبک 

زندگی امریکایی است. بعضی ها این گونه 
برداشت کردند که ما در ایران نسل زد داریم اما آیا 

سبک زندگی ما مانند امریکایی هاست؟ اگر بپذیریم سبک 
زندگی ما مانند امریکایی هاست، پس نسل زد داریم اما من 
می گویم مطلقاً این گونه نیست، زیرا سبک زندگی ما کاملاً 
متفاوت است. وی تأکید کرد: با پذیرفتن برخورداری از نسل زد، 
بیشترین ظلم را به جامعه خودمان کرده ایم، زیرا ویژگی هایی 
که در جامعه امریکایی است نباید در جامعه خود حمل کنیم. 
فروختگی فرهنگی یعنی همین. جامعه دانش آموزی و فرهنگی 
ما از غرب این مطالبه را دارد که چرا سبک زندگی خودش را به 
. می کند تحمیل  م  سلا ا ن  جها ی  ها ر کشو
سردار باستان در ادامه با اشاره به ویژگی های دانش آموزان امروز 
جامعه ما گفت: ما دانش آموزانی با ویژگی های خاص داریم؛ 
دانش آموزان امروز ما با زبان فناوری آشنا هستند؛ ضمن اینکه 
بصری بوده و کمتر سمعی هستند. علاوه بر این، ویژگی دیگر 
نوجوانان نسل امروز این است که شاید حرف شنوی زیادی از 
معلم، مربی و خانواده نداشته باشند، البته بخشی هم دارند و 
بعضی هم ممکن است گروه همسالان روی آنها تأثیر بگذارند.

وی بیان کرد: ما به جای معلم بودن باید مربی باشیم. بچه های 
این دوره با مربی ها بیشتر ارتباط می گیرند تا معلم، البته 
من نافی نقش معلمان نیستم و می دانم که ارزش آنها خیلی 
بالاست؛ ضمن اینکه باید متناسب با این فضا برنامه ریزی کنیم، 
زیرا دشمنان انقلاب اسلامی در جنگ شناختی تمرکزشان 
روی نوجوانان است، زیرا می دانند دانش آموزان خوبی 
داریم که به زبان علم و فناوری آگاهند؛ گزاره من در 
تأیید این موضوع، نقش آفرینی دانش آموزان 
در المپیادهای بین المللی است که نشان 
می دهد به لحاظ هوشی و رتبه ای 

جزو بالاترین ها هستند.
سردار باستان گفت: اول 
باید از دانش آموزان  

نظر 
 ، هیم ا بخو

دوم در اجرا به آنها 
اعتماد کنیم. من هر بار به 

دانش آموزان اعتماد کردم، نتیجه 
گرفتم. سوم باید کسانی را درگیر تربیت 

و آموزش کنیم که بیشترین ارتباط را با این 
نسل برقرار کنند. نکته چهارم ایجاد موقعیت تربیتی 

است؛ ما باید به گونه ای آن را ایجاد کنیم که دانش آموز با 
آن سه مورد قبلی، بیشترین نقش را داشته باشد. اگر این چهار 

محور را عملی کنیم، این نسل، ضد نیست بلکه ضد امریکاست.

سرویس دهی حداکثری حمل و نقل به شرکت کنندگان مراسم ۱۳ آبان
مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه، ضمن گرامیداشت یوم الله ۱۳ آبان ، 

روز دانش آموز و روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، گفت: متروی تهران با حداکثر ظرفیت آماده ارائه خدمات به 
شرکت کنندگان در راهپیمایی است. به گزارش »ایران«، هادی زند با اشاره به اینکه ایستگاه آیت الله طالقانی در 

خط یک متروی تهران به  عنوان ایستگاه مجاور در مسیر مراسم روز ۱۳ آبان ماه قرار دارد، افزود: به  منظور تسهیل در 
تردد شرکت کنندگان در این اجتماع مردمی، با حداکثر ظرفیت، سرویس دهی خواهیم داشت. در صورت نیاز، نسبت 

به اعزام قطارهای فوق العاده نیز اقدام خواهد شد. شرکت واحد اتوبوسرانی تهران نیز در مراسم امروز با تخصیص 
ناوگان ویژه مراسم از ساعت ۹:۳۰ صبح از مبادی و میادین اصلی شهر به شرح زیر اقدام به جابه جایی 

شهروندان می کند: میدان امام حسین)ع(، میدان انقلاب اسلامی، میدان خراسان، پایانه شهید 
محلاتی، میدان سپاه، میدان راه آهن، میدان آزادی و میدان شهرری. عوامل امدادی 

و نظارتی اتوبوسرانی تهران با آمادگی کامل در این مراسم حضور دارند 
و خدمات بازگشت راهپیمایان به مبادی اولیه نیز 

پیش بینی شده است.

دانش آموزان در بزنگاه های تاریخی همراه انقلاب هستند
وزیر آموزش و پرورش گفت:  دانش آموزان نشان دادند در عرصه های مختلف 

نظام جمهوری اسلامی ایران افتخارآفرین هستند و در بزنگاه های تاریخی همراه 
انقلاب اسلامی بوده اند. علیرضا کاظمی افزود: حضور مستمر دانش آموزان در این 

صحنه ها به دلیل روحیه دلاوری، ظلم ستیزی و عدالت خواهی بوده است، از این رو همیشه 
گوش به فرمان مقام معظم رهبری در میدان ها حضور دارند. کاظمی بیان کرد: ۱۳ آبان  روز 

حضور مقتدرانه دانش آموزان در یک فرصت و موقعیت تربیتی است تا با جنایات استکبار در دنیا 
آشنا شوند. بی شک دانش آموزان در این روز، صدای دانش آموزان مظلوم غزه و لبنان خواهند بود.

شکوفایی در نسل جدید شکوفایی در نسل جدید 
انقلاب اسلامیانقلاب اسلامی
شکوفایی در نسل جدید 
انقلاب اسلامی

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار
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فرهنگی

گزارش

آغاز ضیافت باشکوه تئاتری ها 
در پایتخت تاریخ و تمدن

گروه فرهنگی/ آیین افتتاحیه 
بیست ونهمین جشنواره 
بین المللی تئاتر کودک و نوجوان 
همدان عصر جمعه ۱۱ آبان ماه در 
سالن امام علی)ع( شهر همدان 

برگزار شد.
در این مراسم جمعی از نمایندگان 
مردم همدان در مجلس شورای 
اسامی و هنرمندان برجسته و 
صاحبنامی در حوزه تئاتر کودک 
و نوجوان از جمله رضا بابک، 
علیرضا خمسه، مجید قناد، امین 
زندگانی، مریم معترف، محمد جواد 
کبودرآهنگی، سروش جمشیدی، 
فریبا دلیری، گیتی قاسمی و 
گروه های شرکت کننده بخش 
تئاتر ملل به عنوان میهمان حضور 

. شتند ا د
مسعود ویژه، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسامی همدان در این 
مراسم ضمن خوشامدگویی به 
میهمانان حاضر بیان کرد: همدان، 
پایتخت تاریخ و تمدن ایران و به 
فرمایش رهبر معظم انقاب مرکز 
ارزش های تمدنی در ایران زمین 
است؛ همدان مفاخر ادبی فراوانی 
دارد و تمام سرمایه این شهر، 
کودکان این خطه و مرز و بوم 
هستند. لازم به ذکر است جشن 
ملی ثبت جهانی هگمتانه بزودی 

برگزار خواهد شد.
دبیر  مشهدی عباس،  امیر 
بیست ونهمین جشنواره بین المللی 
تئاتر کودک و نوجوان همدان نیز 
گفت: از مردم خوب همدان که 
بهترین تماشاچیان دنیا هستند، 
س  سا ا بر   . می کنم تشکر 
برنامه ریزی های انجام گرفته، ۵۹ 
اثر در جشنواره روی صحنه خواهند 
رفت که در این میان ۶ اثر از ۶ کشور 
مختلف در این دوره از جشنواره 
حاضر شده  اند تا شادی و نشاط را 

به کودکان هدیه کنیم.
حمید مانوری، استاندار همدان 
نیز در بخش دیگری از این برنامه 
و  از شهرداری  ضمن قدردانی 
مدیران استانی استان همدان 
گفت: ما به اجرای برنامه هایی 
که شور و نشاط را به جامعه و نسل 
کودک و نوجوان تزریق می کند 
نیازمندیم اما در کنار این جریان به 
آموزش هم نیاز داریم چراکه همه 
می دانیم هیچ ابزاری بهتر از هنر 
نمی تواند مفاهیم را به ما آموزش 
دهد. مسعود حسینی، شهردار 
همدان نیز بیان داشت: همدان 
خاستگاه جشنواره بین المللی تئاتر 
کودک و نوجوان است و مفتخریم 
که میزبان این جشنواره باشکوه 
هستیم. در بخشی از مراسم به 
رسم یادبود از فرزند شهید میاد 
حیدری و شهید محمدرضا الوانی، 
در حضور مدیران استانی همدان 
و دبیر جشنواره قدردانی به عمل 
آمد.  لازم به ذکر است در اولین 
روز از برپایی اجرا های نمایشی این 
جشنواره، بیش از ۱۶ اثر نمایشی 
در بخش های مختلف میزبان 

مخاطبان بود.

جشنواره های بین المللی 
عامل افزایش تعامل کشورها 

با یکدیگر
به گفته کارگردان و نویسنده 
عراقی شرکت کننده در جشنواره 
بین المللی تئاتر کو دک و  نوجوان 
همدان، »جشنواره های بین المللی 
عامل افزایش تعامل و ارتباط 
روزافزون کشورها با یکدیگر است.
راضیه رفیع زاده که در این جشنواره 
با نمایش بدون کام )صامت( 
»درخت کتاب« مختص گروه 
سنی کودکان از کشور عراق حضور 
دارد، در رابطه با وضعیت تئاتر 
کودک و  نوجوان در کشور عراق 
گفت: تئاتر کودک و نوجوان در 
شهر کربا به برکت حرم حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( پیشرفت های 
زیادی داشته و کانون پرورش فکری 
کودکان و  نوجوانان نیز در حرم 
مستقر است. این نویسنده تئاتر 
تصریح کرد: تئاتر یک هنر سمعی 
و بصری با جذابیت روزافزون برای 
کودکان است. بیست ونهمین 
جشنواره بین المللی تئاتر کودک 
و نوجوان همدان با شعار »تئاتر 
گفت و گوی بدون مرز« از ۱۱ تا ۱۷ 
آبان ماه در پایتخت تاریخ و تمدن 

ایران برگزار خواهد شد.

 بازگشت فرهاد فخرالدینی
به صحنه بعد از 10 سال

اکران آنلاین اولین تجربه کارگردانی 
ستاره اسکندری

 »زوزه« دی کاپریو
در مسیر تولید

غ )قاف(« به  فروش بلیت  کنسرت »منظومه سیمر
آهنگسازی و رهبری فرهاد فخرالدینی از شنبه -۱۲آبان - آغاز 
غ )قاف(« نخستین حضور استاد  شد. »منظومه سیمر
فرهاد فخرالدینی آهنگساز و رهبر پیشکسوت ارکستر پس 
از یک دهه روی صحنه است که در آن تازه ترین ساخته 
خود را بر اساس »منطق الطیر« عطار نیشابوری رهبری 
غ )قاف(« در پنج موومان ساخته  می کند. »منظومه سیمر
شده و مهدی آقامحمدی خواننده  تنور و علی تفرشی 
خواننده  باریتون نیز در ترکیب ارکستر حضور دارند. این 
برنامه از ۳۰ آبان تا چهارم آذر امسال در تالار وحدت تهران 

روی صحنه می رود./ روابط عمومی

فیلم »زوزه« که با همکاری لئوناردو دی کاپریو و جین گودال 
در بخش تولید شکل می گیرد، وارد مرحله ساخت شد. 
این فیلم داستانی درباره بقا از زاویه دید حیوانات است. 
شخصیت اصلی این فیلم یک سگ است که صاحبانش را در 
تصادفی از دست می دهد و در آغاز زمستان در کوه های راکی 
کانادا خود را تنها می بیند و با یک گرگ جوان که آخرین 
عضو گله ای است که توسط شکارچیان از بین رفته، پیوندی 
بعید ایجاد می کند. جین گودال دانشمند و زیست شناس 
۹۰ ساله انگلیسی که در زمینه  رفتارشناسی جانوران و 
مردم شناسی مطالعه می کند، از سال ۲۰۰۲ سفیر صلح 

سازمان ملل در موضوع حفاظت از طبیعت است./ مهر

فیلم »خورشید آن ماه« نخستین ساخته بلند سینمایی 
ستاره اسکندری از چهارشنبه ۱۶ آبان ساعت ۲۰ به صورت 
آناین اکران می شود. »خورشید آن ماه« به تهیه کنندگی 
منوچهر محمدی نخستین فیلم به زبان بلوچی در سینمای 
ایران و ساخت موسیقی آن بر عهده حسین علیزاده بوده 
است. نازنین فراهانی، پژمان بازغی، امیرحسین هاشمی، 
بنفشه صمدی، روژین صدرزاده، صادق سهرابی، مهتاب 
جامی، نکیسا نوری، صادق بلوچی، روژناک شیرانی و 
مریم بوبانی در این فیلم به ایفای نقش پرداختند. اسحاق 
بلوچ نسب و برکت برجان از نوازندگان برجسته بلوچی نیز 

در این فیلم حضور دارند./ ایرنا

فرهنگی/ اگر قرار به انتخاب سریال های 
پرمخاطب تلویزیون در بیست سال اخیر 
باشد، »ترش و شیرین«، »دردسرهای 
عظیم«، »متهم گریخت«، »خانه به 
دوش« در ژانر کمدی و »نرگس«، »طلسم 
شدگان«، »دلدادگان«، »دلنوازان« و... 
با تم جدی یقیناً در بین این آثار قرار 
خواهد گرفت؛ فضایی که مردم دلتنگ آن 
هستند و اشتیاق آنها برای بازگشت چنین 
روزهایی در فضای مجازی تا به حال بارها 
دستمایه قرار گرفته است. در میان تمام 
این اسامی، یک نام مشترک وجود دارد. 
ایرج محمدی؛ تهیه کننده پرکار تلویزیون 
که آمار نشان می دهد نام او با ساخت 
سریال های پرمخاطب گره خورده و او 
تهیه کنندگی حداقل ۶ سریال پرمخاطب 
تلویزیون را برعهده داشته است. محمدی 
حالا پس از دوری چند ساله از تلویزیون، 
این شب ها با سریال »تانک خورها« به 

رسانه ملی بازگشته است. »تانک خورها« 
به کارگردانی پرویز شیخ طادی هرشب 
ساعت ۲۰:۳۰ روی آنتن شبکه سه تلویزیون 

می رود.

از »طلسم شدگان« تا »دلدادگان«
اگر به سریال های پرمخاطب ملودرام 
تلویزیون از سال 8۰ به بعد نگاهی 
بیندازیم، »طلسم شدگان« ساخته 
داریوش فرهنگ در ابتدای لیست خواهد 
بود. سریالی با بازی زنده یاد بیتا فرهی، 
امین زندگانی، شهرام حقیقت دوست، 
زیبا بروفه و... که داستان زندگی دختری 
به نام مهشید را روایت می کرد و شبکه 
پنج سیما عهده دار پخش آن بود. سریالی 
که با پخش چندباره از شبکه آی فیلم هنوز 
مخاطب داشت و البته نباید نام مهران 
مهام را به عنوان تهیه کننده مشترک از 
قلم انداخت. »نرگس« سریال بعدی 

ایرج محمدی بود که سال ۱۳8۵ به 
کارگردانی سیروس مقدم روی آنتن شبکه 
سه سیما رفت. سریالی با بازی زنده یاد 
پوپک گلدره که البته حضورش به روزهای 
آخر سریال نرسید و ستاره اسکندری 
جایگزین او شد. حسن پورشیرازی، مهدی 
سلوکی، مهرانه مهین ترابی و... نیز دیگر 
بازیگران »نرگس« بودند. این سریال یکی 
از پرطرفدارترین سریال های تلویزیون بود 
که هرشب روی آنتن شبکه سه رفت و پس 
از آن روال سریال های روزانه در تلویزیون 
تبدیل به یک روند شد. این سریال به 
تهیه کنندگی محمدی و مهام و نویسندگی 
مسعود بهبهانی نیا هنوز یکی از سریال های 
پرمخاطب رسانه ملی است. محمدی 
سال ۱۳۹۵ تهیه کننده سریال »زعفرانی« 
به کارگردانی حامد محمدی شد و پس از 
آن تهیه کنندگی »دلدادگان« را به عهده 
گرفت؛ سریالی به کارگردانی منوچهر هادی 

که از شبکه سه سیما روی آنتن رفت و آرش 
مجیدی، حمید گودرزی، مسعود رایگان، 
مهرانه مهین ترابی، ملیکا شریفی نیا و... 
بازیگران آن بودند. نام این سریال را هم 
باید به لیست سریال های پرمخاطب 

تلویزیون و شبکه سه اضافه کرد.

همه سریال های طنز پرمخاطب
 جوی خانوادگی که همه دوشادوش هم در 
برابر مشکات می ایستند و هرگز یکدیگر 
را تنها نمی گذارند. فضایی که شاید به 
همین خاطر است که همه مردم دلتنگ 
آن هستند و برای بازگشت به روزگار »خانه 
به دوش« حسرت می خورند. ۱۳8۳؛ سالی 
که »خانه به دوش« روی آنتن رفت و حالا 
بیست سال از آن روزگار می گذرد. این 
سریال به تهیه کنندگی ایرج محمدی 
و کارگردانی رضا عطاران، با بازی حمید 
لولایی، مریم امیرجالی، آناهیتا همتی، 
علی صادقی و... روی آنتن شبکه سه 
رفت و قصه فقیر و غنی را به خوبی هرچه 
تمام تر نشان داد. سریالی که مخاطبان 
تلویزیون بارها بازپخش آن را هم تماشا 

کرده اند. »متهم گریخت« همکاری بعدی 
محمدی و عطاران بود که سال 8۵ روی 
آنتن شبکه سه رفت و مرحوم سیروس 
گرجستانی عهده دار نقش اصلی آن 
بود. سعید آقاخانی، علی صادقی، مریم 
امیرجالی و... دیگر بازیگران این سریال 
بودند و مذمت زندگی در تهران با تمام 
بدی هایش برای مهاجران به این شهر 
برای اولین بار در این سریال مطرح شد. 
»ترش و شیرین« و »بزنگاه« دو همکاری 
بعدی محمدی و عطاران بودند که جزو 
موفق ترین سریال های طنز تلویزیون شدند 
و البته آخرین همکاری موفق این دو نفر در 
تلویزیون! این احتمالاً همان چیزی است 
که مخاطبان تلویزیون دلتنگ آن هستند. 
به سریال های طنز پرمخاطب تلویزیون 
که ساخته ایرج محمدی هستند، باید 
»زن بابا« و »خوش نشین ها« به کارگردانی 
سعید آقاخانی و »دردسرهای عظیم« به 
کارگردانی برزو نیک نژاد را نیز به این لیست 
اضافه کرد. جواد عزتی ستاره سینمای ایران 
عهده دار نقش اصلی سریال »دردسرهای 

عظیم« بود که به فصل دوم هم رسید.

و حالا تانک خورها
 8۰ سال  از  پیش  تا  محمدی  ج  ایر
سریال های دیگری مانند »قصه های تابه تا« 
به کارگردانی مرضیه برومند را روی آنتن 
برد. سریالی نوستالژیک که »زی زی گولو« 
را در اذهان مردم ماندگار کرد. او سال ۹۶ 
»آرماندو« را با احسان عبدی پور ساخت و 
حالا پس از حدود هفت سال دوباره با 
»تانک خورها« به تلویزیون و آنتن شبکه 
سه بازگشته است. نکته حائزاهمیت 
تانک خورها حضور پرویز شیخ طادی به 
عنوان کارگردان این سریال است. کارگردان 
فیلم »روزهای زندگی« حالا سریال سازی 
ج  در تلویزیون را با تهیه کنندگی ایر
محمدی تجربه می کند. آرش مجیدی، 
سروش جمشیدی، علیرضا استادی، ثریا 
قاسمی، بهراد خرازی، احمد نجفی، هادی 
دیباجی، میاد میرزایی و... بازیگران اصلی 
تانک خورها هستند و باید منتظر ماند و 
دید که آیا تانک خورها هم تبدیل به یکی 
از آثار موفق تلویزیونی خواهد شد یا خیر؟ 
اتفاقی که تا این لحظه و با توجه به آمار و 

بازخوردها نمی توان آن را بعید دانست. 

به بهانه بازگشت ایرج محمدی به تلویزیون با »تانک خورها« 

مخاطب شناسی به گواه آمار؛ از »نرگس« تا »ترش و شیرین«

 

عنوان »باغ اناری« در نمایشگاه 
آخرتان برای شما چه مفهوم و 

داستانی دارد؟
نقاش، نقاشی اش را می کشد، اصولاً 
سوژه برای نقاش یک عامت است. 
معتقدم اینکه نقاش برای تابلو اسمی 
بگذارد یا نه، زیاد مهم نیست. سال ها 
پیش تابلویی کشیده بودم که موضوع 
باغ اناری داشت. بسیاری از دوستان 
که این تابلو را می دیدند، نسبت به آن 
عکس العمل خوب داشتند و در مورد آن 
با هم گفت و گو می کردیم. این بود که 
در ادامه کارهایی که کشیدم، نام »باغ 
اناری« را انتخاب کردم و این مجموعه 

ادامه کارهای قبلی من است.

شما در جایی گفته اید که این 
مجموعه   تحت تأثیر    

 امپرسیونیست هاست،
 اما در اجرا به یک فضای شخصی 

رسیده اید، منظورتان از این فضای 
شخصی چیست؟

کاً امپرسیونیست ها را خیلی دوست 
دارم، اما کارهای من با امپرسیونیست ها 
تفاوت هایی دارد. آنها همیشه خارج از 
کارگاه و در طبیعت نقاشی می کنند، از 
واقعیت های عینی تأثیر می گیرند و با 
ضربه های قلم و استفاده از رنگ های 
شفاف و شاد منظورشان را بیان می کنند. 
اما کارهای من در کارگاه کشیده می شود 
و همین طور از روی سوژه های واقعی 
نقاشی نمی کنم و خیالی و شبیه مینیاتور 
هستند. نقاشان مینیاتور همانند یک اثر 
معماری، از قبل می دانند چه می خواهند 
بکِشند و تابلو را مدیریت می کنند. از این 
بابت کار من شبیه مینیاتور است، اما من 
تزئینات را در نقاشی هایم کم می کنم. 
همچنین به شیوه خودم، حسم را به 
سوژه بیان می کنم. این شیوه شخصی 
من، ترکیبی از این دو است که تجربه 

سال ها کار کردنم است.

چرا چهره ها را از صورت زنان 
نقاشی شده، حذف کرده اید؟

اصولاً به دنبال بیان چشم و ابرو نیستم، 
صورتی که اجزا ندارد، برای من سمبل 
تمام زن ها می شود، نه یک زن خاص 
و همچنین گاهی اوقات این کار برایم از 

روی حس است.

حدود بیش 
از هزار چهره 

اصحاب 
فرهنگ و 

هنر ایران را 
طراحی کرده ام 

که بخش 
موسیقی آن در 

کتاب »نقشی 
به یاد« منتشر 

شده است 

گزارش

صبا موسوی
روزنامه نگار

با توجه به تأثیر شما از مینیاتور 
ایرانی، بیشتر تحت تأثیر کدام 
مکتب نقاشی ایرانی هستید؟

برای من یک چیز کلی است. همه 
 ، ست ا ی  ز لی سا خیا ها  ر تو مینیا
مینیاتوریست ها از قبل اتود را آماده 
می کنند و جای هر چیز مشخص و 
معمارگونه است. نقاشی های من هم 
تقریباً این گونه اجرا می شوند و کار 
من هم خیالی سازی است. اما من در 
حین کار با اینکه اتود تهیه می کنم، 
ولی خیلی چیزها را در ترکیب بندی 
تغییر می دهم. همچنین رنگ هایم از 
قبل اتود شده نیستند و همه را روی 
کار اصلی انجام می دهم. اصولاً یک 
برداشت شخصی از مینیاتور ایرانی دارم، 
نه از یک مکتب خاص و نوع اجرایی که 
مینیاتوریست های ایرانی داشته و دارند.

شما علاوه بر نقاشی، طراحی 
پوستر هم می کنید. با نگاه به 

مجموعه طرح های »بزرگان ایران 
زمین«، مرز میان نقاشی و طراحی 

پوستر برای شما کجاست؟
پوستر با نقاشی در قرن ۱۹ میادی و 
همزمان با امپرسیونیست ها متولد 
می شود و یکی از بنیانگذاران آن تولوز 
لوترک بود که با نقاشی هایش، »کاباره 
مولن روژ« پاریس را معرفی کرد. این 
پوسترها در اندازه های بزرگ نقاشی و 
در خیابان نصب می شدند. در ایران، 
ما پوستر را »اعان« ترجمه کردیم. 
در پوستر از تصویرسازی، حروف و 
المان های دیگر نیز استفاده می شود. 
من حدود بیش از هزار چهره اصحاب 
فرهنگ و هنر ایران را طراحی کرده ام 
که بخش موسیقی آن در کتاب »نقشی 
به یاد« منتشر شده است. بخش بزرگ 
دیگر این مجموعه نیز آماده چاپ است 
که متأسفانه هنوز برای آن ناشر پیدا 

امیدوارم هوش مصنوعی 
جای انسان را نگیرد

گفت و گوی »ایران« با علی خسروی، نقاش و گرافیست مجموعه »باغ اناری«

علی خسروی، نقاش، طراح و گرافیست متولد 1327 خورشیدی است. او به تازگی نمایشگاهی را از 27 
مهر تا 14 آبان ماه با عنوان »باغ اناری« در گالری سهراب برپا کرده است. در این مجموعه خسروی، 
زنان را در دل طبیعت )باغ اناری( به تصویر کشیده است. در این گفت و گو او از تأثیر امپرسیونیست ها و 

مینیاتوریست های ایرانی بر این مجموعه آثارش می گوید که در زیر می خوانید.

نکرده ام و ۵۰۰ نفر از آنها نیز پوسترشان 
را ساخته ام که آماده چاپ است. 
کتاب دیگری هم در این فضا در مورد 
بزرگان کرمان که در صد سال گذشته 
می زیستند، منتشر کرده ام که ادای دینم 
به بزرگان زادگاهم، کرمان بوده است.

وضعیت طراحی پوستر امروز 
ایران و آینده آن را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
امروزه پوستر کارایی گذشته را ندارد و 
وارد فضای هنری شده است. در گذشته 
پوستر به عنوان یک اعان بوده و کسی 
نیز نسبت به آن حساسیت نداشته، اما به 
تدریج پوستر در ایران و کشورهای دیگر 
تبدیل به یک ژانر هنری شده است. 

امروزه شیوه های تبلیغ و اطاع رسانی 
جدیدی به واسطه فضای مجازی پدید 
آمده که پوسترها اهمیت خود را همانند 
گذشته به عنوان یک اعان از دست 
داده اند. اینکه آینده چه می شود، 
نمی دانم. در ایران حدود دهه ۱۳۲۰ 
شمسی به بعد هنرمندان برای تبلیغ 
سینما، تئاتر و کالاها به طراحی پوستر 
روی آوردند که در این بین کارهای زیبا و 
ماندگاری هم خلق شد. در ابتدای این 
مسیر، به دنبال مکاتب فرنگی بودیم، 
اما به تدریج راه حل و قصه خودمان را 
پیدا کردیم. امروز نیز جوان هایی که به 
طراحی پوستر عاقه مندند، حتی با اینکه 
سفارشی هم ندارند، پوستر طراحی کرده 
و گاهی تنها در یک نسخه چاپ می کنند. 

پوسترها در گذشته در سطح شهر پخش 
می شدند، اما اگر امروز برای یک اجرای 
تئاتر بخواهیم در تهران پوستر پخش 
کنیم، بیش از ۱۰هزار نسخه لازم است 
که این کار دیگر شدنی نیست. در نتیجه 
امروزه پوسترها بیشتر با جنبه هنری، 
طراحی و خیلی محدود منتشر می شوند.

با توجه به عصر دیجیتال و هوش 
مصنوعی، آینده نقاشی روی بوم را 

چگونه می بینید، آیا این شیوه اجرا از 
بین می رود؟

 من در خصوص نقاشی دیجیتال،
ان اف تی یا هوش مصنوعی اطاعات 
دقیقی ندارم، اما می دانم هوش 
مصنوعی خیلی کارها می تواند بکند، 

ولی به جای من نمی تواند نقاشی 
کند، زیرا حس من در لحظه تغییر 
می کند. با هوش مصنوعی می شود 
تمام دیوارها را نقاشی کرد، اما معتقدم 
میلیون ها نقاشی که در سرتاسر دنیا 
هستند با حس شخصی شان نقاشی 
می کنند. نمی دانم که هوش مصنوعی 
چگونه می تواند به جای من این حس 
را داشته باشد و نقاشی کند؛ تازه اگر هم 
داشته باشد، چه لذتی به من می دهد؟ 
من از نقاشی لذت می برم، جدا از 
اینکه دیگران کارم را بپسندند و بخرند 
یا خوش شان نیاید. نمی توانم آینده 
را پیش بینی کنم، اما هوش مصنوعی 
بازارها را خواهد گرفت و فقط امیدوارم 

جای انسان را نگیرد.



امام على)ع(: 
دو چیز است که پاداش آنها وزن نمى شود: گذشت و دادگرى.

غررالحکم:ح ۵۷۶۹  سخن روز

فضای مجازی

نوشته ای درباره جنایات رژیم کودک کش
بشیر بی آزار، نویسنده و خبرنگاری که چندی قبل به دلیل حمایت از مردم غزه، در فرانسه 
زندانی شده بود با انتشار تصویری که گویای جنایات رژیم صهیونیستی و بی رحمی آنان در 
مواجهه با کودکان است، نوشته: »بعد از گذشت ۳۹۲ روز از آغاز دور جدید نسل کشی و ارتکاب 
غیرانسانی ترین جنایت ها و ظلم ها و وحشی گری های غیرقابل تصور توسط رژیم بچه کش، 
غربت و تنهایی و مظلومیت کودک نشسته در این صحنه تاریخی، همچنان، یکی از دردناک ترین 
 تصاویر ثبت شده از یک سال جنایات وحوش اسرائیلی است! و آه این کودکان، دودمان
تک تک حرامیان را به آتش خواهد کشید بدون شک، و خیلی زود!« در تصویری که بشیر بی آزار 
منتشر کرده، کودکی نهایتاً یک ساله، با وضعیتی نابسامان در گوشه ای، کنار دیگر کودکان و 
نوجوانان زخمی افتاده است! اهالی فرهنگ و هنر در حالی به وقایع یک سال اخیر غزه واکنش 
نشان می دهند که دولت های غربی و امریکایی در مواجهه با جنایات رژیم صهیونیستی علیه 

مردم غزه و کشتار کودکان سکوت در پیش گرفته اند.

درخواست کمک برای حفظ یک کتابخانه روستایی
 عبدالحکیم بهار، مروج سرشناس کتابخوانی که از سال ها قبل برای تشویق کودکان و نوجوانان 
به مطالعه در روستاها و مناطق کم برخوردار بلوچستان در تلاش است، تازه ترین پست خود 
را به یکی از فعالیت های مردمی در زمینه کتابخوانی اختصاص داده و نوشته: »جمعه یازدهم 
آبان نوبت برگزاری جلسه  دیگری از سری جلسات شبکه مروجین کتابخوانی منطقه چابهار 
دشتیاری و کنارک از راه رسید. دوستان از دوسه روز جلوتر اعلام آمادگی کردند تا این جلسه 
برگزار شود. این بار راهی شهرستان کنارک شدیم تا جلسه خود را در روستای »سورکمب« 
برگزار کنیم. روستایی که مجیب شیخ زاده، برای راه اندازی کتابخانه اش زحمت های زیادی 
کشیده است تا کودکان و نوجوانان در کنار بزرگ ترها، لحظه های خوبی را تجربه کنند.« در 
بخش دیگری از این نوشته آمده: »کتابخانه کوچک روستا که محل تجمع بچه هاست در یک 
اتاق قدیمی کار خود را پیش می برد؛ اتاقی که قسمت هایی از آن آسیب دیده و نیاز به بازسازی 
و مرمت دارد. اولین اقدام کارگروه کتابخانه های جنوب بلوچستان به نظرم باید رسیدگی به 
وضعیت ساختمانی این کتابخانه باشد تا خدای ناکرده کتاب ها و منابع این مجموعه آسیب 

نبینند و بچه ها بی کتاب نشوند.«

یادی از سلمان هراتی
 کامران شرفشاهی، شاعر و منتقد ادبی در پست تازه خود یادی از زنده یاد سلمان هراتی، از 
شاعران معاصر و انقلاب کشورمان کرده است؛ او نوشته: »یکی از روزهای غم انگیز در تاریخ 
ادبیات معاصر ایران، بی تردید روز نهم آبان ماه سال ۱۳۶۵ است که یادآورغروب چهره ای شد 
که از امیدهای آینده شعر فارسی به شمار می آمد. سلمان هراتی، سراینده کتاب های »از 
آسمان سبز«، »دری به خانه خورشید« و »از این ستاره تا آن ستاره« در چنین روزی به دنبال 
سانحه ای تلخ، راهی سفری ابدی شد و دوستدارانش را در حسرتی همیشگی باقی گذاشت.« 
او به همین بهانه فیلم کوتاهی از یک گفت وگوی ادبی خودش با علیرضا بهرامی، شاعر و 
از چهره های شناخته شده عرصه رسانه منتشر کرده که در همین رابطه صحبت می کنند. 
البته این گفت وگو تازه انجام نشده و متعلق به چند سال قبل است. سلمان هراتی، متولد 
یکم فروردین ماه سال ۱۳۳8، بیشتر اشعار هراتی، به طور مستقیم یا غیرمستقیم به بازگویی 

اعتقادات و برداشت های اجتماعی و سیاسی او می پردازد.

رقابت روزافزون میان غول های دنیای فناوری
کمیل خجسته، فعال رسانه ای تازه ترین پست خود در فضای مجازی را به درج نکاتی درباره 
رقابت های روزافزون غول های دنیای فناوری اختصاص داده است و با اشاره به انتشار یک 
خبر درباره قابلیت تازه   هوش مصنوعی نوشته: »آن دورانی که رقابت فشرده ای بین یاهو و 
گوگل برقرار بود دیگر گذشت. مسنجر، ایمیل و موتور جست و جو مهم ترین مؤلفه های این 
رقابت بود. حالا صحنه فناوری، با زیرساخت  جدید در حال تغییر است. جی. پی. یو و هوش 
مصنوعی در حال رونمایی از محصولات جدید، خدمات جدید و غول های جدید در این حوزه 
هستند.« خجسته این مطلب را به بهانه معرفی قابلیت جدید ChatGPT منتشر کرده است؛ 
قابلیت تازه هوش مصنوعی را برخی به عنوان رقیب تازه نفس گوگل در دنیای جست و جوی 
وب عنوان کرده اند؛ حالا باید دید که شرکت گوگل برای آنکه از قافله عقب نمانده و میدان 

را به این رقیب تازه نسپارد چه می کند!
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نگاهی به سریال »لالایی« با بازی داریوش فرضیایی
مفرح و جذاب در بستری از تخیل

بخش مهمی از مخاطبان آثار نمایشی از سینما و تلویزیون 
تا پلتفرم های نمایش آنلاین را گروه سنی کودکان و 
نوجوانان تشکیل می دهند که همین موضوع سبب 
شده تا تهیه کنندگان توجه ویژه ای به این رده سنی 
نشان دهند. میلیون ها تماشاگر به اضافه والدینشان، 
بازار گسترده ای را در سراسر جهان به وجود آورده و همه ساله سود سرشاری 
نصیب تهیه کننده ها و کمپانی ها می کنند. برای مثال تنها کافی است به 
فهرست پرفروش ترین فیلم های سال نگاه کرده و سهم آثار متعلق به 
کودکان و نوجوانان را از آن جدا کنید. اتفاقی که در سینمای ایران نیز در 
سال های گذشته رخ داده و این روزها بار دیگر در حال رونق گرفتن است.

پلتفرم ها فضای فوق العاده ای برای جذب مخاطبان کم سن و سال در 
اختیار دارند و به همین خاطر هم بخشی از محصولات خود اعم از تولیدی و 
غیرتولیدی را به آنها اختصاص می دهند. پلتفرم فیلیمو در این زمینه پیشگام 
بوده و همواره بخشی از فضای خود را به سرگرم کردن مخاطبان کودک و 
نوجوانش اختصاص داده است. تولید سریال برای این طیف سنی از جمله 
آنهاست که ریسک مخصوص به خود را دارد، چرا که آثاری اینچنینی فضای 
یکسره متفاوتی با دیگر سریال های تولیدی داشته و راضی کردن سلایق 
مختلف آن کاری دشوار به حساب می آید. سریال »لالایی« به کارگردانی احمد 
درویشعلی پور که از اواخر تابستان سال  جاری از طریق فیلیمو به مخاطبان 
عرضه شده، تازه ترین نمونه در این رابطه به حساب می آید که توانسته در 

همین مدت مخاطبان زیادی را به سمت خود بکشاند.
داریوش فرضیایی که به عمو پورنگ شهرت دارد، پشتوانه سال ها فعالیت در 
قاب کوچک تلویزیون را در مقام برنامه ساز و مغز متفکر برنامه های مختص 
کودک داشته و همین امر یکی از دلایل کلیدی موفقیت لالایی به حساب 
می آید. از یک سو شهرت فراوان او و از سوی دیگر اشراف او بر سلیقه این 
طیف سنی، بخشی از موفقیت لالایی را تضمین کرده است. پس از آن باید به 
فیلمنامه لالایی اشاره کرد که بخش مهمی از ویژگی های ژانر کودک و نوجوان 
را با خود دارد. عنصری به نام تخیل و فانتزی که برای مخاطب کم سن و سال 
جذابیت بسیار داشته و موتور حرکت سریال به حساب می آید. به خصوص 
در قسمت نخست که برای جذب تماشاگر بسیار مهم بوده و در آن به خوبی 

از تخیل بهره گرفته شده است.

شخصیت های اصلی به خوبی معرفی شده و نقطه عطف هم که چیزی 
جز تلاش شوهر خواهر سابق گلشن برای تعطیل کردن خانه بچه های 
بی سرپرست و تخریب آن نیست. فراموشی گلشن هم یکی دیگر از 
سوژه هایی است که محمد درویشعلی پور در مقام نویسنده فیلمنامه و 
کارگردان روی آن مانور داده است. از طرف دیگر پاداش حکمت به عنوان 
قهرمان ورود مناسبی به قصه داشته و در راستای فانتزی حاکم بر آن 
حرکت می کند. او و شاگردش طوفان ویژگی های آشنای این ژانر را داشته 
و به خوبی تماشاگر را با خود همراه می کنند. برای نمونه می توان به لاکی، 
اتومبیل هوشمند این دو اشاره کرد که زمینه ساز شوخی های بانمکی هم در 
قسمت های بعدی می شود. در قسمت های بعدی، قصه در عرض گسترش 
پیدا کرده و شخصیت های دو قطب مثبت و منفی در تقابل با یکدیگر آن 
را پیش می برند. ضمن اینکه معمایی حول محور دفترچه جادویی شکل 
گرفته که برای تماشاگر کودک و نوجوان لالایی جذاب به نظر می رسد؛ 
دفترچه ای که شخصیت های مختلف کار را به سمت خود کشانده و به چالش 
می کشاند. در عین حال فراموشی گلشن و اشتباه گرفتن پاداش با پسرش 
بهروز، شوخی های بامزه ای خلق کرده و داستانکی را با محوریت این دو به 
وجود می آورد. سارا دیگر شخصیت لالایی است که نقش مهمی در پیشبرد 

داستان داشته و در جبهه پاداش حکمت قرار می گیرد.
همین طور مرد سیاهپوش مرموزی که از قسمت هشتم پایش به داستان 
باز شده و جذابیت های خاص خود را دارد. نکته مهمی که در لالایی به 
چشم می خورد، استفاده درست و به اندازه از کلیشه هاست که آن را از آسیب 
نفوذ کلیشه ها به تاروپود آن مصون نگه داشته است. احمد درویشعلی پور 
به عنوان کارگردان به خوبی از عناصری همچون طراحی صحنه و لباس و 
موسیقی در راستای شکل دادن به جهان لالایی بهره گرفته و آن را به کاری 
باب میل مخاطبان کم سن و سال خود تبدیل کند. بویژه موسیقی که خوب 
از کار درآمده و به خوبی با فضای حاکم بر داستان جفت و جور شده است. 
لالایی به عنوان نخستین سریال مختص کودک و نوجوان تولید شده در 
پلتفرم های داخلی، آبرومند از آب درآمده و مخاطبان کودک پروپاقرصی دارد.
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آیا تاکنون با اندیشه های فانتزی و وهم آلود 
یک دختربچه به جهان رؤیاهایش سفر 

کرده اید؟ افکاری که ما را در دنیای شیرین و 
خیالی غرق کند تا مرز بین خیال و واقعیت را تشخیص 

ندهیم؛ همان ها که پرسش های فلسفی عمیقی از زندگی، 
مرگ و هستی مطرح می کند و ما را در طول داستان به 

چالش می کشد.

نقل قول

چرا بچه ها با زبان فارسی غریبه اند؟
 بارها گفته ام که هر کدام از مدرسه ها فضایی برای تولید و اجرای تئاتر دارند. چند ده میلیون مخاطب در مدرسه ها 

وجود دارد اما برای این مخاطبان تئاتر تولید و اجرا نمی شود. متأسفانه هیچ وقت وزارت آموزش 
و پرورش به تئاتر نگاه جدی و تخصصی نداشته و به همین دلیل اتفاق قابل توجهی در 

زمینه تئاتر در مدارس رخ نداده است؛ آن وقت گلایه می کنیم که چرا زبان کودکان 
و نوجوانان ما تغییر کرده است و زبان فارسی، ادبیات فارسی و شعرای فارسی ما را 

نمی شناسند. ایران، کشور هنر و ادبیات و شعر است ولی صد حیف که به کودکان و 
نوجوانان ما بها داده نمی شود تا فرهنگ سازی لازم برای آنها انجام شود. ما در مملکت 

بودجه بسیار داریم ولی به انصاف صرف و هزینه نمی شود. بیشتر کشورهای متمدن 
و پیشرفته، تئاتر کودک و نوجوان بسیار سطح بالایی دارند.

از صحبت های رضا بابک با مهر

با صحبت از »سبک«، اصطلاحات بزرگ و پیچیده ای مثل 
کلاسیسم، رئالیسم، سوررئالیسم و مانند آنها به ذهن 
متبادر می شود. اما مدتی است با یک سوءاستفاده ظریف 
در ترجمه اصطلاحات هنری، عده ای خود را مبدع سبک 
هنری معرفی می کنند. عنوان »صاحب سبک« به قصد 
تفاخر و به جای »شیوه شخصی«، بین بعضی از هنرمندان 
ایرانی رواج پیدا کرده و تعداد زیادی به طور خودخوانده 
مدعی چنین عنوانی شده اند. بعضی پا را فراتر گذاشته 
و از اسامی منتهی به پسوند »ایسم« برای توصیف خود و 
آثارشان استفاده می کنند. گاهی این ترکیب را به شکل 
مضحکی با اضافه کردن ایسم به انتهای نام یا اسم هنری 
خود می سازند. )خصوصاً اگر توضیحی سطحی به جای 
مانیفست هم ارائه کرده باشند.( در واقع از این صفت 
»صاحب سبک« بودن برداشت ساده انگارانه یا بهتر است 

بگوییم »ساده لوحانه«ای دارند.
شاید این توهم از خلط در واژه های ترجمه شده ای است 
که برای اصطلاحات هنری به کار می رود. مثلاً کلماتی مثل 
»شیوه«، سبک به معنی ترجمه Style، »امضای شخصی«، 
»تکنیک«، »تکنیک شخصی«، »مکتب« و... ممکن است 
برای بعضی از هنرمندان تازه کار، علاقه مندان آماتور یا 
مخاطب عام تداعی مفهومی نزدیک به سبک هنری بوده 
و تصاحب عنوان »صاحب سبک« را توجیه کند. بنابراین 
کسانی که آثاری خلق می کنند که به هر شکل و ترتیبی 
برای مخاطب قابل شناسایی است و به عبارتی بلافاصله 
بعد از دیدن اثر، صاحب اثر شناخته می شود، تصور 
می کنند با همین ابتکارات، منشأ ابداع یک سبک هنری 
 مشخص شده اند. اما هر هنرمندی، حتی هنرمندان
تازه کار می توانند با ترفندهای ساده ای، حائز چنین 
جایگاهی باشند. انتخاب موضوعات خاص یکی از 
این راه هاست. مثلاً نقاشی از تنه درختان، بیننده را 
بلافاصله به یاد سهراب سپهری می اندازد. اما این امر 
به تنهایی معادل معنای »سبک هنری خاص« نقاش 
نیست. استفاده از پالت رنگی خاصی ممکن است با 
نام یک هنرمند گره خورده باشد. به کار بردن یک کلید 
واژه تصویری یا نماد تکرارشونده هم می تواند یادآور نام 
خاص صاحب اثر باشد. به فرض اگر مجسمه سازی 
در همه آثارش از یک چاقو استفاده کند یا مثل تکرار 
کلمه »هیچ« در آثار پرویز تناولی، واژه معینی را در اثرش 
بگنجاند، بلافاصله قابل شناسایی است. اما این استایل، 
اشاره مستقیم و شیوه کار، به خودی خود، سبک محسوب 
نمی شود. استفاده از ابزار خاص، تکنیک های منحصر 
به فرد، شیوه های اختصاصی نمایش و... اگر چه باعث 
تشخیص اثر هنری و اشتراکات قابل شناسایی باشند، 
برای اطلاق کلمه »سبک« کافی نیستند. اغلب چنین 
مشخصاتی، به تنهایی حتی حائز ارزش مستقلی در حوزه 
هنر محسوب نمی شوند. )سیاه قلم، رنگ روغن، طبیعت، 
پرتره و... منسوب به هیچ سبک هنری خاصی نیستند.(

احتمالاً مخاطبین هنر، سبک ها را با تظاهرات شکلی و 
فرمی می شناسند. اما تشخص سبک های هنری، بیشتر 
از ویژگی های ظاهری، از شیوه های فکری و بازتعریف های 
هنرمندان از مفاهیم اجتماعی، علمی، سیاسی، زیبایی 
شناسی و... نشأت می گیرد. یعنی عموماً ویژگی های 

ظاهری نه اصل محوری سبک، بلکه پس آمد یک تئوری 
و نظریه هنری محسوب می شود که ممکن است حاصل 
جهان بینی متفاوت هنرمند و تحت تأثیر سایر علوم 

انسانی و زیستی باشد.
»رئالیسم« زائیده جهان صنعتی است و تغییرات ایجاد شده 
توسط انقلاب های صنعتی و تجاری را در آثار هنری منعکس 
می کند. بنابراین به نشان دادن تصاویر و صحنه هایی از 
وضعیت طبقات اجتماعی مختلف می پردازد. طبیعی است 
این طرز فکر نمی تواند با صحنه های باشکوه یا کمالات 
اغراق آمیز رمانتیسیسم همراه باشد. پس پشتوانه های 
اجتماعی و سیاسی این نقاشان به آفرینش تعریف تازه ای 
از زیبایی شناسی در هیأت ظاهری تابلوهای نقاشی منجر 

می شود.
»سوررئالیسم« هم زمان با نظریات جنجالی فروید 
)روانشناس و روانکاو اتریشی( درباره ناخودآگاه، رؤیا و 
واپسزدگی و متأثر از نابسامانی ها و آشفتگی های قرن 
بیستم ظهور کرد. اصالت خیال و رؤیا ـ به عنوان یک 
امر واقعی برای سوررئالیست ها ـ به خلق تصاویری 
رؤیایی، موجودات و اشیای تخیلی یا صحنه های عجیب 
تبدیل شد. این ضربه های تند قلم یا انتخاب رنگ های 
درخشان، ترکیب نشده و خالص از تیوپ رنگ ها نیست 
که موجب ظهور »امپرسیونیسم« شده باشد. بنیادهای 
فکری امپرسیونیست ها در باز تعریف معنای نقاشی 
باعث شده بود که نگاه متفاوتی به این هنر داشته 
باشند. این گروه از نقاشان به اصالت لحظه های گذرا 
برای درک واقعیت معتقد بودند. بنابراین در مواجهه با 
طبیعت تلاش می کردند این برداشت خاص از واقعیت 
موجود را ثبت کنند. بدیهی است اجرای چنین تابلوهایی 
باعث مشخصاتی در ابعاد و نحوه اجرای اثر خواهد شد. 
همان چیزی که موجب تمایز ظاهری این آثار نسبت به 

سبک های دیگر می شود.
»کوبیسم« ارتباطی به ظاهر مکعبی اشکال ندارد. بلکه 
این ظاهر خاص، از اتخاذ تعریف منظر غیرساکن هنرمند 
حاصل می شود. »اکسپرسیونیسم«، »آبسترکت« و کم و 
بیش همه سبک های هنری از چنین پشتوانه های فکری 
و نظری برخوردارند و در اثر احساس لزوم به گذار از یک 
مفهوم به مفهومی دیگر یا در واکنش به وضعیت موجود 

ظهور کرده اند.
 Art Movement سبک هنری« معمولاً به عنوان معادل«
استفاده می شود که در این معنا شاید به کار بردن عبارت 
»جنبش هنری« ارجحیت داشته باشد. »جنبش هنری 
یک جریان و حرکت هنری است که تحت تأثیر تحولات 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی یا عوامل دیگر 
شکل می گیرد و برای مدتی گروهی از هنرمندان را به 
تفکر و عملکرد مشابه می کشاند. این جنبش ها بسته 
به بنیان و زمینه های به وجود آورنده و توسعه دهنده آنها 
می توانند کوتاه مدت یا نسبتاً پایدار باشند.« با این تعریف 
جامعیت معنای سبک هنری در گرو توسعه و تداوم تأثیر، 
بیانیه های هنری، پشتوانه های تئوریک متأثر از شرایط 
جامعه به اضافه همراهی و پیروی گروهی هنرمندان 
تأثیرگذار خواهد بود و به کلی جدای از خلاقیت ها و 

مشخصات فردی است.

تجسم

»شیوه شخصی« هنرمند مترادف »سبک هنری« نیست

تشخص 
سبک های 

هنری، بیشتر 
از ویژگی های 

ظاهری، از 
شیوه های فکری 

و بازتعریف های 
هنرمندان 
از مفاهیم 
اجتماعی، 

علمی، سیاسی، 
زیبایی شناسی 

و... نشأت 
می گیرد. 

یعنی عموماً 
ویژگی های 
ظاهری نه 

اصل محوری 
سبک، بلکه 

پس آمد یک 
تئوری و نظریه 

هنری محسوب 
می شود 

که ممکن 
است حاصل 

جهان بینی 
متفاوت هنرمند 

و تحت تأثیر 
سایر علوم 

انسانی و زیستی 
باشد

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر


